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ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ  

«ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ,  
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ» 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄  
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ  

ΚΩ∆ΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

Άρθρο 1 
Κλίµακες φορολογίας - Εκ̟τώσεις δα̟ανών 

Αντικειµενικές δα̟άνες διαβίωσης 
 

1. Το άρθρο 9 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.2238/1994, Α’ 
151), αντικαθίσταται ως εξής:  
 
«       Άρθρο 9 

Υ̟ολογισµός και καταβολή του φόρου 
1. α) Το δηλωθέν εισόδηµα α̟ό µισθούς, συντάξεις και µισθούς µε έκδοση 
τιµολογίου ή α̟όδειξης για ̟αροχή υ̟ηρεσιών ή αυτό ̟ου ̟ροκύ̟τει µε 
βάση τις αντικειµενικές δα̟άνες και υ̟ηρεσίες και δα̟άνες α̟όκτησης 
̟εριουσιακών στοιχείων του φορολογούµενου υ̟οβάλλεται σε φόρο 
σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα:  

 
ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Σύνολο Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 
συντελεστής  

% 

Φόρος 
κλιµακίου 
(ευρώ) 

Εισοδήµατος 
(ευρώ) 

Φόρου 
(ευρώ) 

25.000 22% 5.500 25.000 5.500 

17.000 32% 5.440 42.000 10.940 

Υ̟ερβάλλον 42%    

 
β) Το δηλωθέν εισόδηµα α̟ό ατοµική ε̟ιχείρηση, εκτός της ̟ερί̟τωσης γ) της 
̟αρούσας ̟αραγράφου και ελευθέριο ε̟άγγελµα υ̟οβάλλεται σε φόρο 
σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα: 
 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ 

Σύνολο Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 
συντελεστής  

% 

Φόρος 
κλιµακίου 
(ευρώ) 

Εισοδήµατος 
(ευρώ) 

Φόρου 
(ευρώ) 

50.000 26% 13.000 50.000 13.000 

Υ̟ερβάλλον 33%    
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Για νέες ατοµικές εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις ή νέους ελεύθερους ε̟αγγελµατίες µε  
̟ρώτη δήλωση έναρξης ε̟ιτηδεύµατος α̟ό 1η Ιανουαρίου 2013 και για τα 
τρία (3) ̟ρώτα έτη άσκησης της δραστηριότητάς τους ο φορολογικός 
συντελεστής του ̟ρώτου κλιµακίου της ̟αρα̟άνω κλίµακας µειώνεται κατά 
̟ενήντα τοις εκατό (50%) και µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εισόδηµα. 
 
γ) Το δηλωθέν εισόδηµα α̟ό ατοµική γεωργική ε̟ιχείρηση υ̟οβάλλεται σε 
φόρο µε συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%). Ειδικά για το οικονοµικό έτος 
2014 (χρήση 2013) για το δηλωθέν εισόδηµα α̟ό ατοµική γεωργική 
ε̟ιχείρηση  εφαρµόζεται αυτοτελώς η κλίµακα µισθωτών- συνταξιούχων. 
 
δ) Τα εισοδήµατα α̟ό µισθώσεις ακινήτων υ̟οβάλλονται σε αυτοτελή 
φορολόγηση βάσει της ̟αρακάτω κλίµακας:   

 
ΚΛΙΜΑΚΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ  

Σύνολο Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 
συντελεστής  

% 

Φόρος 
κλιµακίου 
(ευρώ) 

Εισοδήµατος 
(ευρώ) 

Φόρου 
(ευρώ) 

12.000 10% 1.200 12.000 1.200 

Υ̟ερβάλλον 33%    

Το ακαθάριστο ̟οσό α̟ό ακίνητα υ̟οβάλλεται και σε συµ̟ληρωµατικό 
φόρο, ο ο̟οίος υ̟ολογίζεται µε συντελεστή ενάµισι τοις εκατό (1,5%). 
Ειδικώς, ο συντελεστής του ̟ροηγούµενου  εδαφίου αυξάνεται σε τρία τοις 
εκατό (3%), εφόσον η ε̟ιφάνεια κατοικίας υ̟ερβαίνει τα τριακόσια (300) 
τετραγωνικά µέτρα ή ̟ρόκειται για ε̟αγγελµατική µίσθωση. 
 
2. Ο φόρος ̟ου ̟ροκύ̟τει µε βάση την κλίµακα των µισθωτών και 
συνταξιούχων της ̟αραγράφου 1 µειώνεται : 
α) Για εισόδηµα µέχρι και είκοσι µία χιλιάδες (21.000) ευρώ κατά δύο χιλιάδες 
και εκατό (2.100) ευρώ. Εφόσον ο φόρος ̟ου ̟ροκύ̟τει είναι µικρότερος των 
δύο χιλιάδων και εκατό (2.100) ευρώ το ̟οσό µείωσης ̟εριορίζεται στο ̟οσό 
του φόρου. 
β) Για εισόδηµα ̟άνω α̟ό είκοσι µία (21.000) ευρώ  το ̟οσό µείωσης της 
̟ερί̟τωσης α’ ̟εριορίζεται κατά εκατό (100) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ 
εισοδήµατος και µέχρι εξαντλήσεως του ̟οσού των δύο χιλιάδων  εκατό 
(2.100) ευρώ.  
3. Το ̟οσό του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει σύµφωνα µε τις ̟αραγράφους 1 και 2 
για τους µισθωτούς και συνταξιούχους µειώνεται κατά ̟οσοστό δέκα τοις 
εκατό (10%) για κάθε καταβαλλόµενη α̟ό τις ακόλουθες δα̟άνες: 
 
α) Των εξόδων ιατρικής και νοσοκοµειακής ̟ερίθαλψης του φορολογουµένου 
και των λοι̟ών ̟ροσώ̟ων ̟ου τον βαρύνουν κατά το µέρος ̟ου δεν 
καλύ̟τονται α̟ό ασφαλιστικά ταµεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες και 
υ̟ερβαίνουν το ̟έντε τοις εκατό (5%) του φορολογούµενου εισοδήµατος. Το 
̟οσό της µείωσης δεν µ̟ορεί να υ̟ερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. Ως 
έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής ̟ερίθαλψης θεωρούνται: 
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αα) οι αµοιβές ̟ου καταβάλλονται σε ιατρούς και ιατρικά κέντρα, 
όλων των ειδικοτήτων για ιατρικές ε̟ισκέψεις και εξετάσεις, καθώς και 
οι αµοιβές ̟ου καταβάλλονται σε οδοντιάτρους, ορθοδοντικούς, 
γναθοχειρουργούς για οδοντοθερα̟εία, οδοντο̟ροσθετική και 
γναθοχειρουργική, 
ββ) τα έξοδα νοσηλείας ̟ου καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύµατα 
ή ιδιωτικές κλινικές, καθώς και οι δα̟άνες ̟ου καταβάλλονται για 
διαρκή κάλυψη ιατρικών αναγκών, 
γγ) τα έξοδα για φαρµακευτική ̟ερίθαλψη γενικά,  
δδ) οι αµοιβές ̟ου καταβάλλονται σε νοσοκόµο για την ̟αροχή 
υ̟ηρεσιών σε ασθενή κατά τη νοσηλεία του σε νοσοκοµείο ή κλινική ή 
στο σ̟ίτι, 
εε) η δα̟άνη για την αντικατάσταση µελών του σώµατος µε τεχνητά 
µέλη, καθώς και η δα̟άνη για την αγορά ή το̟οθέτηση στο σώµα του 
ασθενούς οργάνων, τα ο̟οία είναι αναγκαία για τη φυσιολογική 
λειτουργία του ανθρώ̟ινου οργανισµού. 
στστ) τα έξοδα νοσοκοµειακής ̟ερίθαλψης των τέκνων µε ειδικές 
ανάγκες ̟ου ̟αρουσιάζουν ανα̟ηρία σε ̟οσοστό σαράντα τοις εκατό 
(40%) και άνω µε βάση τη γνωµάτευση των οικείων υγειονοµικών 
ε̟ιτρο̟ών  του Κέντρου Πιστο̟οίησης Ανα̟ηρίας (ΚΕΠΑ), εφόσον το 
ετήσιο φορολογούµενο και α̟αλλασσόµενο εισόδηµά τους δεν 
υ̟ερβαίνει το ̟οσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, καθώς και η δα̟άνη 
τους για δίδακτρα ή τροφεία ̟ου καταβάλλονται γι' αυτά τα τέκνα σε 
ειδικές για την ̟άθησή τους σχολές ή θερα̟ευτήρια, 
ζζ) ̟οσό ίσο µε το ̟ενήντα τοις εκατό (50%) της δα̟άνης ̟ου 
καταβάλλεται σε ε̟ιχειρήσεις ̟ερίθαλψης ηλικιωµένων, οι ο̟οίες 
λειτουργούν νόµιµα. 

Στις δα̟άνες αυτές ̟εριλαµβάνονται και οι δα̟άνες για έξοδα ιατρικής και 
νοσοκοµειακής ̟ερίθαλψης των ̟ροσώ̟ων ̟ου αναφέρονται στο άρθρο 7, τα 
ο̟οία συνοικούν µε τον φορολογούµενο και ̟αρουσιάζουν ανα̟ηρία εξήντα 
ε̟τά τοις εκατό (67%) και άνω µε βάση τη γνωµάτευση των οικείων 
υγειονοµικών ε̟ιτρο̟ών του ΚΕΠΑ και έχουν α̟οκτήσει ετήσιο εισόδηµα 
̟άνω α̟ό έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ. Στην ̟ερί̟τωση αυτή, εκ̟ί̟τει το ̟οσό 
των εξόδων ιατρικής και νοσοκοµειακής ̟ερίθαλψης ̟ου υ̟ερβαίνει το 
συνολικό ετήσιο καθαρό ̟ραγµατικό, φορολογούµενο µε τις γενικές διατάξεις 
ή µε ειδικό τρό̟ο ή α̟αλλασσόµενο ή τεκµαρτό εισόδηµα των ̟ροσώ̟ων 
αυτών. Στις δα̟άνες αυτές ̟εριλαµβάνονται και οι αντίστοιχες δα̟άνες ̟ου 
αφορούν τα τέκνα ̟ου ορίζονται στο άρθρο 7 στην ̟ερί̟τωση ̟ου 
καταβάλλονται α̟ό γονέα ̟ου δεν συνοικεί µαζί τους, λόγω διάζευξης µε τον 
άλλο γονέα.  
Το ̟οσό της κάθε δα̟άνης της ̟ερί̟τωσης αυτής η ο̟οία υ̟ολογίζεται 
αθροιστικά και για τους δύο συζύγους, µειώνει το φόρο, µόνον εφόσον έχει 
̟εριληφθεί στην αρχική δήλωση και µερίζεται µεταξύ των συζύγων ανάλογα 
µε το ύψος του εισοδήµατος του καθενός ̟ου φορολογείται µε τις γενικές 
διατάξεις, ό̟ως αυτό δηλώθηκε µε την αρχική δήλωση ή συµ̟ληρωµατική 
µέχρι τη λήξη της ̟ροθεσµίας. 
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β) Το ̟οσό της διατροφής ̟ου ε̟ιδικάστηκε και καταβάλλεται α̟ό τον έναν 
σύζυγο στον άλλο, του ο̟οίου α̟οτελεί φορολογητέο εισόδηµα. Το ̟οσό της 
µείωσης του φόρου δεν µ̟ορεί να υ̟ερβεί τα χίλια ̟εντακόσια (1.500) ευρώ. 
γ) Των χρηµατικών ̟οσών ̟ου καταβάλλονται α̟ό τον φορολογούµενο λόγω 
δωρεάς ̟ρος: 
αα) τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταµείο Κοινωνικής 
Συνοχής, τους ιερούς ναούς, τις ιερές µονές του Αγίου Όρους, το Οικουµενικό 
Πατριαρχείο Κωνσταντινου̟όλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και 
Ιεροσολύµων, την Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα 
δηµοτικά νοσοκοµεία και τα νοσοκοµεία ̟ου είναι νοµικά ̟ρόσω̟α 
ιδιωτικού δικαίου και ε̟ιχορηγούνται α̟ό τον Κρατικό Προϋ̟ολογισµό. 
ββ) τα κοινωφελή ιδρύµατα, τα σωµατεία µη κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα ̟ου 
̟αρέχουν υ̟ηρεσίες εκ̟αίδευσης και χορηγούν υ̟οτροφίες, τα ηµεδα̟ά 
νοµικά ̟ρόσω̟α δηµοσίου δικαίου, τα ηµεδα̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α ιδιωτικού 
δικαίου ̟ου νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα ο̟οία ε̟ιδιώκουν 
κοινωφελείς σκο̟ούς, τους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς ̟ου 
διέ̟ονται α̟ό το ν.1514/1985 (Α’ 13) και τα ερευνητικά κέντρα ̟ου 
α̟οτελούν ηµεδα̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκο̟ικού 
χαρακτήρα. 
γγ) τα µη κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα ηµεδα̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α ιδιωτικού 
δικαίου ̟ου νόµιµα υ̟άρχουν ή συνιστώνται, εφόσον ε̟ιδιώκουν σκο̟ούς 
̟ολιτιστικούς. Πολιτιστικοί σκο̟οί είναι, ιδίως, η καλλιέργεια, ̟ροαγωγή και 
διάδοση των γραµµάτων, της µουσικής, του χορού, του θεάτρου, του 
κινηµατογράφου, της ζωγραφικής, της γλυ̟τικής και των τεχνών γενικότερα, 
καθώς και η ίδρυση, ε̟έκταση και συντήρηση των αναγνωρισµένων 
ιδιωτικών µουσείων, ό̟ως τέχνης, φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και 
λαογραφικών. 
Με ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση των Υ̟ουργών Οικονοµικών και 
Πολιτισµού και Τουρισµού καθορίζονται τα νοµικά ̟ρόσω̟α ̟ου 
ε̟ιδιώκουν ̟ολιτιστικούς σκο̟ούς καθώς και οι διαδικασίες ελέγχου τους  
α̟ό τις αρµόδιες υ̟ηρεσίες του Υ̟ουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού.  
Τα ̟οσά των δωρεών και των χορηγιών της ̟ερί̟τωσης γ’ λαµβάνονται 
υ̟όψη µόνον εφόσον έχουν κατατεθεί σε ειδικό λογαριασµό του νοµικού 
̟ροσώ̟ου, ̟ου ̟ρέ̟ει να ανοιχθεί για το σκο̟ό αυτόν σε ̟ιστωτικό ίδρυµα  
̟ου νόµιµα λειτουργεί στην Ελλάδα. 
Το γραµµάτιο είσ̟ραξης του ̟ιστωτικού ιδρύµατος ̟ου εκδίδεται ̟ρέ̟ει να 
αναφέρει τα στοιχεία του δωρητή ή χορηγού και δωρεοδόχου, το ̟οσό της 
δωρεάς ή χορηγίας αριθµητικώς και ολογράφως, την ηµεροµηνία κατάθεσής 
του και την υ̟ογραφή του δωρητή ή χορηγού, κατά ̟ερί̟τωση. 
δ) Της αξίας των ιατρικών µηχανηµάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, 
̟ου µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά 
ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία ̟ου α̟οτελούν νοµικά ̟ρόσω̟α ιδιωτικού 
δικαίου και ε̟ιχορηγούνται α̟ό τον Κρατικό Προϋ̟ολογισµό. 
 
Το συνολικό ̟οσό των δωρεών και χορηγιών των ̟ερι̟τώσεων γ΄ και δ΄ ε̟ί 
του ο̟οίου υ̟ολογίζεται η µείωση δεν µ̟ορεί να υ̟ερβαίνει ̟οσοστό ̟έντε 
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τοις εκατό (5%) του συνολικού εισοδήµατος ̟ου φορολογείται σύµφωνα µε τις 
γενικές διατάξεις. 
Η µείωση διενεργείται εφόσον τα ̟οσά των δωρεών και χορηγιών 
υ̟ερβαίνουν συνολικά τα εκατό (100) ευρώ. 
Τα χρηµατικά ̟οσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν ̟ρέ̟ει να έχουν 
εκ̟έσει µε βάση άλλη διάταξη του ̟αρόντος. 
Οι διατάξεις των ̟ερι̟τώσεων γ’, και δ’ εφαρµόζονται και για δωρεές υ̟έρ 
αντίστοιχων κρατικών φορέων και νοµικών ̟ροσώ̟ων, εγκατεστηµένων σε 
άλλα κράτη µέλη της Ευρω̟αϊκής Ένωσης και σε χώρες ΕΟΧ. Το ̟οσό των 
δωρεών ̟ου αναφέρονται στο ̟ροηγούµενο εδάφιο µ̟ορεί να κατατίθεται 
και σε ̟ιστωτικό ίδρυµα  στην ο̟οία έχει την κατοικία του ο δωρεοδόχος. 
 
4. Εξαιρετικά, το ̟οσό του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει σύµφωνα µε την ̟αράγραφο 
1 µειώνεται κατά διακόσια (200) ευρώ, για τον ίδιο φορολογούµενο και για 
καθένα α̟ό τα ̟ρόσω̟α ̟ου συνοικούν µε αυτόν ή τον βαρύνουν, εφόσον: 
α) Παρουσιάζουν ανα̟ηρία εξήντα ε̟τά τοις εκατό (67%) και άνω µε βάση τη 
γνωµάτευση των οικείων υγειονοµικών ε̟ιτρο̟ών του Κέντρου 
Πιστο̟οίησης Ανα̟ηρίας (ΚΕΠΑ).  ∆εν λαµβάνεται υ̟όψη ε̟αγγελµατική ή 
ασφαλιστική ανα̟ηρία. 
β) Είναι ανά̟ηροι αξιωµατικοί ή ο̟λίτες, οι ο̟οίοι µε την ιδιότητα του 
ανα̟ήρου ̟αίρνουν σύνταξη α̟ό το δηµόσιο ταµείο ή αξιωµατικοί οι ο̟οίοι 
έχουν τεθεί σε κατάσταση ̟ολεµικής διαθεσιµότητας ή αξιωµατικοί ̟ου 
εξαιτίας ̟ολεµικού τραύµατος ή νοσήµατος ̟ου ε̟ήλθε λόγω κακουχιών σε 
̟ολεµική ̟ερίοδο, βρίσκονται σε κατάσταση υ̟ηρεσίας γραφείου ή ̟ρόσω̟α 
̟ου έχουν υ̟αχθεί στις διατάξεις του ν.1579/1950 (Α’ 286) και του Ν.∆. 
330/1947 (Α’ 84). 
γ) Είναι θύµατα ̟ολέµου. Θύµατα ̟ολέµου κατά την έννοια του ̟αρόντος 
είναι τα ̟ρόσω̟α ̟ου λαµβάνουν σύνταξη α̟ό ̟ολεµική αιτία. Με τα 
θύµατα ̟ολέµου εξοµοιώνονται και τα ̟ρόσω̟α τα ο̟οία ως µέλη 
οικογενειών αξιωµατικών και ο̟λιτών, οι ο̟οίοι α̟εβίωσαν κατά την 
εκτέλεση διατεταγµένης υ̟ηρεσίας σε ειρηνική ̟ερίοδο, δικαιούνται σύνταξη 
α̟ό το δηµόσιο ταµείο. 
δ) Παίρνουν σύνταξη α̟ό το δηµόσιο ταµείο ως ανά̟ηροι ή θύµατα εθνικής 
αντίστασης ή εµφυλίου ̟ολέµου σύµφωνα µε τις διατάξεις των ν. 1543/1985 
(Α’  73) και ν. 1863/1985 (Α’  204), ό̟ως τρο̟ο̟οιήθηκαν µε το ν. 1976/1991 
(Α’  184). 
 
5. Για τη σύζυγο η ο̟οία έχει εισόδηµα α̟ό το ο̟οίο ̟ροκύ̟τει φόρος, οι 
µειώσεις των ̟ερι̟τώσεων α’, γ', και  δ' της ̟αραγράφου 3 και της 
̟αραγράφου 4 ̟ου αφορούν την ίδια, της ̟ερί̟τωσης α' της ̟αραγράφου 3 
̟ου αφορούν τα τέκνα της α̟ό ̟ροηγούµενο γάµο, τα χωρίς γάµο τέκνα της, 
τους γονείς της και τους ανήλικους ορφανούς α̟ό ̟ατέρα και µητέρα 
συγγενείς της µέχρι το δεύτερο βαθµό, αφαιρούνται α̟ό το δικό της φόρο ̟ου 
̟ροκύ̟τει µε βάση την κλίµακα.  
Όταν λόγω θανάτου του ενός α̟ό τους συζύγους υ̟οβάλλονται χωριστές 
δηλώσεις, αν στο εισόδηµα του ενός συζύγου δεν ̟ροκύ̟τει φόρος ή ο φόρος 
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̟ου ̟ροκύ̟τει είναι κατώτερος α̟ό το άθροισµα των µειώσεων των 
̟ερι̟τώσεων α’, γ’ και δ’ της ̟αραγράφου 3 και της ̟αραγράφου 4, το 
άθροισµα αυτών ή η διαφορά ̟ου ̟ροκύ̟τει δεν µειώνει το φόρο του άλλου 
συζύγου. 
Κατ' εξαίρεση, στην ̟ερί̟τωση αυτή, µειώνουν το φόρο του άλλου συζύγου 
τα ̟οσά των µειώσεων ̟ου αφορούν έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής 
̟ερίθαλψης του ενός συζύγου και των λοι̟ών ̟ροσώ̟ων ̟ου συνοικούν µαζί 
του και τον βαρύνουν. 
Αν µε βάση τη φορολογική κλίµακα δεν ̟ροκύ̟τει για τον φορολογούµενο 
̟οσό φόρου ή αυτό ̟ου ̟ροκύ̟τει είναι µικρότερο α̟ό το άθροισµα των 
µειώσεων της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 3 και της ̟αραγράφου 4 ̟ου 
αφορούν αυτόν ̟ροσω̟ικά και τα ̟ρόσω̟α ̟ου τον βαρύνουν, ολόκληρο το 
̟οσό των µειώσεων των ̟ερι̟τώσεων αυτών ή η διαφορά ̟ου ̟ροκύ̟τει, 
µειώνει το ̟οσό του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει µε βάση τη φορολογική κλίµακα 
για τον άλλο σύζυγο. 
Αν το συνολικό ̟οσό των µειώσεων είναι µεγαλύτερο του φόρου, ο ο̟οίος 
̟ροκύ̟τει µε βάση τη φορολογική κλίµακα για τον φορολογούµενο και τη 
σύζυγό του, η διαφορά δεν ε̟ιστρέφεται ούτε συµψηφίζεται. 
Το ̟οσό ̟ου α̟οµένει ύστερα α̟ό τις µειώσεις α̟οτελεί το φόρο ̟ου 
αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογούµενου. 
 
6. Τα ̟ρόσω̟α του ̟ροτελευταίου εδαφίου της ̟αρ.1 του άρθρου 45 του 
Κ.Φ.Ε. δεν δικαιούνται την έκ̟τωση των δα̟ανών του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. 
 
7. Το ̟οσό ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό την άθροιση των ̟οσών φόρου των 
̟ροηγουµένων ̟αραγράφων  α̟οτελεί το συνολικό φόρο του υ̟όχρεου. 
 
8. Ο φόρος στις αµοιβές ̟ου α̟οκτούν οι αξιωµατικοί και το κατώτερο 
̟λήρωµα του εµ̟ορικού ναυτικού α̟ό την ̟αροχή υ̟ηρεσιών σε εµ̟ορικά 
̟λοία, υ̟ολογίζεται µε αναλογικό συντελεστή δεκα̟έντε τοις εκατό (15%) για 
τους αξιωµατικούς και δέκα τοις εκατό (10%) για το κατώτερο ̟λήρωµα στις 
αµοιβές ̟ου α̟οκτώνται α̟ό το ηµερολογιακό έτος 2013 και ε̟όµενα.  
 
9. Α̟ό το συνολικό ̟οσό του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει µε βάση τις κλίµακες της 
̟αραγράφου 1 εκ̟ί̟τουν:  
α) Ο φόρος ̟ου ̟ροκαταβλήθηκε ή ̟αρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 52 και 54 έως 58 στο εισόδηµα ̟ου υ̟όκειται σε φόρο 
µέσα στο ίδιο οικονοµικό έτος. Εάν το ̟οσό του φόρου ̟ου ̟ροκαταβλήθηκε 
ή ̟αρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο α̟ό τον οφειλόµενο φόρο, η ε̟ι̟λέον 
διαφορά ε̟ιστρέφεται. 
β) Ο φόρος ̟ου α̟οδεδειγµένα καταβλήθηκε σε κράτος µε το ο̟οίο η Ελλάδα 
έχει θέσει σε ισχύ Σύµβαση Α̟οφυγής ∆ι̟λής Φορολογίας του Εισοδήµατος 
και του Κεφαλαίου (Σ..Α.∆.Φ.) για το εισόδηµα ̟ου ̟ροέκυψε σε αυτό και 
µέχρι του ̟οσού του φόρου ̟ου αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα, 
εφόσον ο φόρος ̟ου καταβλήθηκε  στο άλλο κράτος ορίζεται στις διατάξεις 
της Σ.Α.∆.Φ..  
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10. Ο φόρος, ̟ου αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα ή το υ̟όλοι̟ο ̟ου 
α̟οµένει µετά τις εκ̟τώσεις της ̟ροηγούµενης ̟αραγράφου, καταβάλλεται 
σε τρεις (3) ίσες δόσεις α̟ό τις ο̟οίες η ̟ρώτη καταβάλλεται µέχρι την 
τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υ̟ηρεσίες, ηµέρα του ε̟όµενου µήνα 
α̟ό τη βεβαίωση του φόρου και η καθεµία α̟ό τις ε̟όµενες την τελευταία 
εργάσιµη, για τις δηµόσιες υ̟ηρεσίες, ηµέρα του τρίτου και ̟έµ̟του µήνα, 
αντιστοίχως, α̟ό τη βεβαίωση του φόρου. 
 Αν ο φόρος βεβαιώνεται τους µήνες Αύγουστο και Σε̟τέµβριο του οικείου 
οικονοµικού έτους, καταβάλλεται σε δύο (2) ίσες δόσεις α̟ό τις ο̟οίες η 
̟ρώτη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες 
υ̟ηρεσίες, ηµέρα του ε̟όµενου µήνα α̟ό τη βεβαίωση του φόρου και η 
δεύτερη την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υ̟ηρεσίες, ηµέρα του 
τρίτου µήνα α̟ό τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται το µήνα 
Οκτώβριο του οικείου οικονοµικού έτους και µετά, καταβάλλεται εφά̟αξ 
µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υ̟ηρεσίες, ηµέρα του 
µεθε̟όµενου µήνα α̟ό τη βεβαίωση του φόρου. Αν το συνολικό ̟οσό της 
οφειλής, η ο̟οία ̟ροκύ̟τει µε βάση την αρχική δήλωση του υ̟όχρεου, είναι 
µέχρι το ̟οσό των τριακοσίων (300) ευρώ για τον ίδιο και για τη σύζυγο του 
αθροιστικά λαµβανόµενο, τούτο θα καταβληθεί µέχρι την τελευταία 
εργάσιµη, για τις δηµόσιες υ̟ηρεσίες, ηµέρα του µεθε̟όµενου µήνα α̟ό τη 
βεβαίωση του φόρου. 
 Όταν ο φόρος ̟ου οφείλεται µε βάση την εµ̟ρόθεσµη δήλωση καταβάλλεται 
εφά̟αξ µέσα στην ̟ροθεσµία της ̟ρώτης δόσης, ανεξάρτητα αν βεβαιώθηκε 
σε µία ή ̟ερισσότερες δόσεις, ̟αρέχεται στο συνολικό ̟οσό του φόρου και 
των λοι̟ών συµβεβαιούµενων µε αυτόν οφειλών έκ̟τωση ενάµισι τοις εκατό 
(1,5%). 
 Κατά την καταβολή του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει µε βάση τρο̟ο̟οιητική 
δήλωση ̟αρέχεται έκ̟τωση ̟οσοστού ενάµισι τοις εκατό (1,5%) στο σύνολο 
της νέας οφειλής, εφόσον αυτή είναι µικρότερη α̟ό την αρχική και ο 
υ̟όχρεος κατέβαλε την αρχική οφειλή και έτυχε ̟αρόµοιας έκ̟τωσης ή 
κατέβαλε µέσα στην ̟ροθεσµία της ̟ρώτης δόσης ̟οσό της αρχικής οφειλής 
̟ου καλύ̟τει σε ̟οσοστό ενενήντα οκτώ και µισό τοις εκατό (98,5%) της νέας 
οφειλής, εφόσον το λάθος οφείλεται σε υ̟αιτιότητα της φορολογικής αρχής. 
 
11. Όσοι κατοικούν στην αλλοδα̟ή και α̟οκτούν εισόδηµα α̟ό ̟ηγή ̟ου 
βρίσκεται στην Ελλάδα δεν δικαιούνται τις µειώσεις ̟ου ορίζονται στις 
̟αραγράφους 3 και 4. Α̟ό τη διάταξη αυτή εξαιρούνται οι κάτοικοι των 
κρατών µελών της Ευρω̟αϊκής Ένωσης ̟ου α̟οκτούν εισόδηµα στην Ελλάδα 
̟λέον του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συνολικού εισοδήµατος τους. 
 
12. Με ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση του Υ̟ουργού Οικονοµικών 
καθορίζονται τα δικαιολογητικά ̟ου α̟αιτούνται για την αναγνώριση της 
συνδροµής των ̟ροϋ̟οθέσεων για τη µείωση του φόρου ̟ου ορίζεται α̟ό το 
άρθρο αυτό καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.  
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13. Με ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση των Υ̟ουργών Οικονοµικών, 
Υγείας και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας καθορίζονται τα 
δικαιολογητικά τα ο̟οία α̟αιτούνται για την α̟όδειξη του ̟οσοστού 
ανα̟ηρίας.»   
 

2. Στην ̟αράγραφο 1 του άρθρου 45  του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθεται ̟ροτελευταίο 
εδάφιο ως εξής: 
«Ε̟ίσης, ως εισόδηµα α̟ό µισθωτές υ̟ηρεσίες, αφαιρουµένων των 
ασφαλιστικών εισφορών, θεωρείται το εισόδηµα α̟ό ατοµική ε̟ιχείρηση 
̟αροχής υ̟ηρεσιών ή ελευθέριο ε̟άγγελµα, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά  
οι ακόλουθες ̟ροϋ̟οθέσεις : 

αα) Έχουν έγγραφη σύµβαση µε τα φυσικά ή/και νοµικά ̟ρόσω̟α τα 
ο̟οία λαµβάνουν τις υ̟ηρεσίες τους, και 
ββ) Τα φυσικά ή/και νοµικά ̟ρόσω̟α τα ο̟οία λαµβάνουν τις 
υ̟ηρεσίες δεν υ̟ερβαίνουν τα τρία (3), ή εφόσον υ̟ερβαίνουν τον 
αριθµό αυτό, ̟οσοστό εβδοµήντα ̟έντε τοις εκατό (75%) των 
ακαθαρίστων εσόδων του εισοδήµατος α̟ό ατοµική ε̟ιχείρηση ή 
ελευθέριο ε̟άγγελµα ̟ροέρχεται α̟ό ένα (1) α̟ό τα φυσικά ή νοµικά 
̟ρόσω̟α ̟ου λαµβάνουν τις υ̟ηρεσίες αυτές.» 

 
3. Η ̟ερί̟τωση θ΄ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 16 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται 

ως εξής:  
«Η ελάχιστη ετήσια αντικειµενική δα̟άνη του φορολογούµενου ορίζεται σε 
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ ̟ροκειµένου για τον άγαµο και σε ̟έντε χιλιάδες 
(5.000) ευρώ για τους συζύγους ̟ου υ̟οβάλλουν κοινή δήλωση εφόσον 
δηλώνεται ̟ραγµατικό ή τεκµαρτό εισόδηµα». 
 
 

Άρθρο 2 
Εισόδηµα α̟ό κινητές αξίες και µεταβιβάσεις µετοχών 

 
1. Το ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε.  

αντικαθίσταται ως εξής:  
«Ο φόρος υ̟ολογίζεται στο ̟οσό των τόκων ̟ου ̟ροκύ̟τουν µε συντελεστή 
δέκα ̟έντε τοις εκατό (15%).» 
 

2. Το τελευταίο εδάφιο της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής:  
«Με την ̟αρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση των 
υ̟όχρεων του άρθρου 2,  καθώς και των υ̟όχρεων της ̟αραγράφου 2 του 
άρθρου 101.» 
 

3. Στο τέλος της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος ̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: 
«Στους τόκους ̟ου α̟οκτά φυσικό ̟ρόσω̟ο κάτοικος Ελλάδας α̟ό 
καταθέσεις στην αλλοδα̟ή ή α̟ό οµολογιακά δάνεια ̟ου εκδίδονται σε αυτή 
και ̟αραµένουν στην αλλοδα̟ή, ο δικαιούχος υ̟οχρεούται να α̟οδίδει τον 
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οφειλόµενο φόρο δεκα̟έντε τοις εκατό (15%) µε την υ̟οβολή δήλωσης στην 
αρµόδια δηµόσια οικονοµική υ̟ηρεσία µέχρι και την 31η Ιανουαρίου του 
ε̟όµενου α̟ό την καταβολή ή ̟ίστωση έτους, ̟ροσκοµίζοντας και το 
̟ρωτότυ̟ο α̟οδεικτικό της αλλοδα̟ής τρά̟εζας ή ̟ιστωτικού οργανισµού, 
α̟ό το ο̟οίο θα ̟ροκύ̟τει το ̟οσό των τόκων ̟ου καταβλήθηκε ή µε το 
ο̟οίο ̟ιστώθηκε ο λογαριασµός του στην αλλοδα̟ή κατά το ̟ροηγούµενο 
ηµερολογιακό έτος, ο φόρος ̟ου έχει ̟αρακρατηθεί και ο χρόνος καταβολής 
ή ̟ίστωσης. 
Α̟ό το συνολικό ̟οσό του φόρου ̟ου αναλογεί και ̟ρέ̟ει να α̟οδοθεί, 
εκ̟ί̟τει ο φόρος ̟ου α̟οδεδειγµένα έχει ̟αρακρατηθεί α̟ό τα φυσικά 
̟ρόσω̟α σε κράτος µε το ο̟οίο η Ελλάδα έχει θέσει σε ισχύ Σ.Α.∆.Φ. για το 
εισόδηµα ̟ου ̟ροέκυψε σε αυτό και µέχρι  του ̟οσού του φόρου ̟ου 
αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα, εφόσον ο φόρος ̟ου 
̟αρακρατήθηκε στο άλλο κράτος ορίζεται στις διατάξεις της Σ.Α.∆.Φ. » 
 

4. Μετά το τρίτο εδάφιο της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. 
̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: 
«Για τόκους ̟ου ̟ροκύ̟τουν α̟ό τίτλους ̟ου εκδίδονται α̟ό την 1η 
Ιανουαρίου 2013 και µετά ο συντελεστής ορίζεται σε δεκα̟έντε τοις εκατό 
(15%)». 
 

5. Το ̟ροτελευταίο εδάφιο της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Με την ̟αρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση των 
υ̟όχρεων του άρθρου 2, καθώς και των υ̟όχρεων της ̟αραγράφου 2 του 
άρθρου 101.» 
 

6. Το ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 13 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Στους τόκους ̟ου καταβάλλονται α̟ό φυσικά ̟ρόσω̟α στην αλλοδα̟ή, 
ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) όταν 
δικαιούχος είναι φυσικό και µε συντελεστή τριάντα τρία τοις εκατό (33%) 
όταν δικαιούχος είναι νοµικό ̟ρόσω̟ο.» 

 
7. Η ̟αράγραφος 2 του άρθρου 13 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 

 
«2. Φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) η υ̟εραξία 
̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό τη µεταβίβαση µετοχών ηµεδα̟ών ανωνύµων εταιρειών 
µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, ̟ου α̟οκτούν φυσικά ή νοµικά 
̟ρόσω̟α, ηµεδα̟ά ή αλλοδα̟ά. Για τον υ̟ολογισµό της υ̟εραξίας του 
̟ροηγούµενου εδαφίου αφαιρείται το κόστος α̟όκτησης των 
µεταβιβαζοµένων µετοχών α̟ό την κατώτατη ̟ραγµατική αξία ̟ου έχουν 
αυτές κατά το χρόνο της µεταβίβασης. 
Η κατώτατη ̟ραγµατική αξία των µετοχών ̟ου µεταβιβάζονται, εξευρίσκεται 
ως εξής:  
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α) Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας, ̟ου εµφανίζονται στον τελευταίο ̟ριν 
α̟ό τη µεταβίβαση ε̟ίσηµο ισολογισµό και ό̟ως αυτά διαµορφώνονται µετά 
α̟ό αύξηση ή µείωση ̟ου έχει ̟ραγµατο̟οιηθεί µέχρι και την ̟ροηγούµενη 
ηµέρα της µεταβίβασης, ̟ροσαυξάνονται µε την α̟όδοση των ιδίων 
κεφαλαίων των ̟έντε (5) τελευταίων διαχειριστικών ̟εριόδων ̟ριν α̟ό τη 
µεταβίβαση. Στο α̟οτέλεσµα ̟ου ̟ροκύ̟τει ̟ροστίθεται και η υφιστάµενη 
διαφορά µεταξύ της αξίας των ακινήτων της εταιρείας, ό̟ως αυτή 
̟ροσδιορίζεται κατά το χρόνο της µεταβίβασης στη φορολογία µεταβίβασης 
ακινήτων και της εµφανιζόµενης στα βιβλία αξίας κτήσης αυτών, αν η 
δεύτερη είναι µικρότερη της ̟ρώτης. Το ̟οσό ̟ου ̟ροκύ̟τει σύµφωνα µε τα 
̟ιο ̟άνω, διαιρούµενο δια του αριθµού των υφιστάµενων κατά το χρόνο 
µεταβίβασης µετοχών, αντι̟ροσω̟εύει την ελάχιστη ̟ραγµατική αξία της 
κάθε µετοχής, η ο̟οία λαµβάνεται υ̟όψη για τον ̟ροσδιορισµό της αξίας 
των µετοχών ̟ου µεταβιβάζονται.  

 
β) Ως α̟όδοση ιδίων κεφαλαίων λαµβάνεται ο λόγος του µέσου όρου των 

ολικών α̟οτελεσµάτων εκµετάλλευσης (̟ρο φόρων) των ̟έντε (5) τελευταίων, 
̟ριν α̟ό τη µεταβίβαση, ισολογισµών και του µέσου όρου των ιδίων 
κεφαλαίων της ίδιας χρονικής ̟εριόδου. Σε ̟ερί̟τωση ̟ου νόµιµα έχουν 
καταρτισθεί λιγότεροι α̟ό ̟έντε (5) ισολογισµοί, λαµβάνονται υ̟όψη τα 
στοιχεία των ισολογισµών αυτών. Αν το άθροισµα των ολικών 
α̟οτελεσµάτων είναι αρνητικό, δεν λαµβάνεται υ̟όψη καµία α̟όδοση.  

 
γ) Όταν η εταιρεία της ο̟οίας µεταβιβάζονται οι µετοχές έχει ̟ροέλθει 

α̟ό µετατρο̟ή ή συγχώνευση άλλων ανωνύµων εταιρειών ή άλλων µορφών 
ε̟ιχειρήσεων και η µεταβίβαση λαµβάνει χώρα ̟ριν α̟ό τη σύνταξη τριών 
ισολογισµών, λαµβάνονται υ̟όψη τα στοιχεία της ̟ροηγούµενης 
̟ερί̟τωσης, ̟ου ̟ροκύ̟τουν και α̟ό τους ισολογισµούς των ε̟ιχειρήσεων 
̟ου έχουν µετασχηµατισθεί, εφόσον τηρούσαν βιβλία µε τη δι̟λογραφική 
µέθοδο, ώστε να λαµβάνονται υ̟όψη στοιχεία τριών ισολογισµών συνολικά. 

  
δ) Σε ̟ερί̟τωση ̟ου α̟ό το συµβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό 

συµφωνητικό ̟ροκύ̟τει ως ̟ραγµατική αξία µεταβίβασης µετοχών 
µεγαλύτερη αυτής ̟ου ̟ροκύ̟τει, σύµφωνα µε τις διατάξεις των ̟ερι̟τώσεων 
α΄ έως γ΄, λαµβάνεται υ̟όψη η συµφωνηθείσα.  

Ως κόστος α̟όκτησης των µεταβιβαζοµένων µετοχών λαµβάνεται αυτό 
̟ου ορίζεται στην ̟αράγραφο 1.  

Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής εφαρµόζονται και για µεταβιβάσεις 
µετοχών αλλοδα̟ών ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµένων σε διεθνώς 
αναγνωρισµένο χρηµατιστηριακό θεσµό α̟ό ηµεδα̟ά φυσικά ή νοµικά 
̟ρόσω̟α. Για τον υ̟ολογισµό της υ̟εραξίας, ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό την 
µεταβίβαση µετοχών αλλοδα̟ής ανώνυµης εταιρίας αφαιρείται το κόστος 
α̟όκτησής τους α̟ό τη συµφωνηθείσα αξία ̟ώλησης των µετοχών.  

Για την καταβολή του φόρου αυτού και την υ̟οβολή της σχετικής 
δήλωσης έχουν εφαρµογή τα αναφερόµενα στις διατάξεις της ̟ροηγούµενης 
̟αραγράφου. Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής έχουν εφαρµογή και ε̟ί 
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εισφοράς των τίτλων ̟ου αναφέρονται στο ̟ρώτο εδάφιο, για την κάλυψη 
του κεφαλαίου νεοϊδρυόµενης, ηµεδα̟ής ή αλλοδα̟ής εταιρείας ή για την 
αύξηση του κεφαλαίου υφιστάµενης. Ως κατώτατη ̟ραγµατική αξία των 
µετοχών ̟ου εισφέρονται για την κάλυψη ή αύξηση του κεφαλαίου ηµεδα̟ής 
εταιρείας, λαµβάνεται η αξία η ο̟οία ̟ροσδιορίζεται α̟ό την Εκτιµητική 
Ε̟ιτρο̟ή του άρθρου 9 του κ.ν. 2190/1920. Όταν δικαιούχοι των 
εισοδηµάτων της ̟αραγράφου αυτής είναι ̟ρόσω̟α ̟ου αναφέρονται στην 
̟αράγραφο 1 του άρθρου 101, µε την καταβολή του ̟ιο ̟άνω φόρου δεν 
εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση των δικαιούχων, αλλά τα εισοδήµατα 
αυτά φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις.» 
 

8. Η ̟ερί̟τωση η’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 24 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος αντικαθίσταται ως εξής: 
«η) Α̟ό συµβάσεις ή ̟ράξεις ε̟ί ̟αραγώγων χρηµατοοικονοµικών 
̟ροϊόντων, εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήµατος δεν είναι εταιρεία 
ε̟ενδύσεων χαρτοφυλακίου του ν. 3371/2005 (Α’ 178) ή ΟΣΕΚΑ ή ̟ιστωτικό 
ή χρηµατοδοτικό ίδρυµα. Ως ̟αράγωγα χρηµατοοικονοµικά ̟ροϊόντα 
νοούνται τα χρηµατοοικονοµικά µέσα ̟ου ορίζονται στο άρθρο 5 του 
ν.3606/2007 (Α’ 195), καθώς και αυτά ̟ου καθορίζονται µε ̟ράξεις του 
∆ιοικητή της Τρά̟εζας της Ελλάδος. Για τους σκο̟ούς της ̟ερί̟τωσης αυτής, 
ως ̟αράγωγο χρηµατοοικονοµικό ̟ροϊόν θεωρείται και κάθε σύµβαση SWΑΡ 
ε̟ί συναλλάγµατος, ανεξάρτητα α̟ό το χρόνο σύναψής της, ως ενιαίας ή ως 
σύνολο ε̟ί µέρους συµβάσεων.  
Ως ̟αράγωγα χρηµατοοικονοµικά ̟ροϊόντα νοούνται και τα 
χρηµατοοικονοµικά µέσα ̟ου εκδίδει το Ελληνικό ∆ηµόσιο, κατ' εφαρµογή 
̟ρογράµµατος συµµετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, η 
α̟όδοση των ο̟οίων συνδέεται µε το ακαθάριστο εγχώριο ̟ροϊόν (ρήτρες 
Α.Ε.Π.). Όταν δικαιούχος του εισοδήµατος των ̟ροϊόντων της ̟αραγράφου 
αυτής είναι κάτοικος αλλοδα̟ής φυσικό ή νοµικό ̟ρόσω̟ο, το εισόδηµα 
αυτό α̟οτελεί εισόδηµα α̟ό κινητές αξίες.» 
 

9. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 38 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
αντικαθίσταται ως εξής:  
«3. Τα κέρδη τα ο̟οία α̟οκτούν φυσικά ̟ρόσω̟α ή ε̟ιχειρήσεις ̟ου τηρούν 
βιβλία µε την α̟λογραφική ή δι̟λογραφική µέθοδο α̟ό την ̟ώληση 
µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α. σε τιµή ανώτερη της τιµής α̟όκτησής τους, 
φορολογούνται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), όταν οι µετοχές αυτές 
α̟οκτώνται µε ο̟οιονδή̟οτε τρό̟ο α̟ό την 1η Α̟ριλίου 2013 και µετά. Ο 
φόρος βαρύνει τον ̟ωλητή των µετοχών και α̟οδίδεται α̟ό την «Ελληνικά 
Χρηµατιστήρια Α.Ε. (Ε.Χ.Α.Ε.)» εφά̟αξ µε δήλωση ̟ου υ̟οβάλλεται στην 
αρµόδια για τη φορολογία της ∆.Ο.Υ. µέχρι το τέλος του ̟ρώτου 
δεκα̟ενθηµέρου µετά το κλείσιµο κάθε ηµερολογιακού διµήνου για τις 
̟ωλήσεις µετοχών ̟ου ενεργήθηκαν µέσα σε κάθε δίµηνο. Οι διατάξεις του 
άρθρου 113 του Κ.Φ.Ε., του ν. 4125/1960 (Α’ 205) και του ν. 2523/1997 (Α’ 
179) εφαρµόζονται ανάλογα και στο φόρο ̟ου οφείλεται µε βάση τις 
διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής.  
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Με Α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών καθορίζεται η διαδικασία 
α̟όδοσης του φόρου, ο τύ̟ος και το ̟εριεχόµενο της υ̟οβαλλόµενης α̟ό τον 
υ̟όχρεο δήλωσης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λε̟τοµέρεια για την 
εφαρµογή της ̟αραγράφου αυτής.  
Αν δικαιούχος είναι φυσικό ̟ρόσω̟ο ή νοµικό ̟ρόσω̟ο της ̟αραγράφου 2 
του άρθρου 101 µε τη φορολογία ̟ου ̟ροβλέ̟εται  στην ̟αράγραφο αυτή 
εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση αυτού, ενώ αν δικαιούχος είναι νοµικό 
̟ρόσω̟ο το εισόδηµα αυτό φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις και α̟ό τον 
αναλογούντα φόρο εκ̟ί̟τει ο φόρος ̟ου καταβλήθηκε.  
Για τον υ̟ολογισµό του κέρδους ̟ου υ̟όκειται σε φορολογία λαµβάνεται η 
̟ραγµατική τιµή ̟ώλησης των µετοχών στο Χ.Α., ό̟ως αυτή αναγράφεται 
στο ̟ινακίδιο ̟ου εκδίδει η Ανώνυµη Εταιρεία Παροχής Ε̟ενδυτικών 
Υ̟ηρεσιών ή το ̟ιστωτικό ίδρυµα ̟ου µεσολαβεί. Όταν η ̟ώληση των 
µετοχών ̟ραγµατο̟οιείται εξωχρηµατιστηριακά ή µέσω ̟ολυµερούς 
µηχανισµού δια̟ραγµατεύσεων, ως τιµή ̟ώλησης λαµβάνεται αυτή ̟ου 
δηλώνεται στην Ε.Χ.Α.Ε. για το διακανονισµό της συναλλαγής και αν δεν 
δηλωθεί η τιµή κλεισίµατος της µετοχής κατά την ηµέρα της συναλλαγής. 
Για τον υ̟ολογισµό του κόστους α̟όκτησης των µετοχών ισχύουν τα 
ακόλουθα: 
α) Όταν η α̟όκτηση των µετοχών έχει γίνει σταδιακά, για τον υ̟ολογισµό 
του κόστους κτήσης των ̟ωλούµενων µετοχών λαµβάνεται η µέση τιµή 
α̟όκτησης αυτών. 
β) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί λόγω κληρονοµιάς, δωρεάς ή γονικής 
̟αροχής, για τον υ̟ολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται η αξία ̟ου 
οριστικο̟οιήθηκε µε ο̟οιονδή̟οτε τρό̟ο κατά την εφαρµογή των διατάξεων 
φορολογίας κεφαλαίου ή αν δεν οριστικο̟οιήθηκε, η δηλωθείσα αξία. 
γ) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί δωρεάν µετά α̟ό κεφαλαιο̟οίηση 
α̟οθεµατικών, δεν ε̟ηρεάζεται το κόστος κτήσης του συνόλου των µετοχών. 
Τα ίδια ισχύουν κατά τη µεταβολή του αριθµού των µετοχών µε αύξηση ή 
µείωση της ονοµαστικής τους αξίας (split – reverse split). 
δ) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί ̟ριν α̟ό την έγκριση εισαγωγής τους στο 
Χ.Α., για τον υ̟ολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται υ̟όψη η τιµή 
εισαγωγής τους σε αυτό. 
ε) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί στο ̟λαίσιο ̟ρογράµµατος χορήγησης 
µετοχών (stock option plan), ως τιµή κτήσης λαµβάνεται η χρηµατιστηριακή 
τιµή των µετοχών κατά το χρόνο άσκησης του δικαιώµατος. 
στ) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί ως µέρισµα (αντί µετρητών), ως κόστος 
κτήσης αυτών λαµβάνεται το ̟οσό του µερίσµατος ̟ου θα λάµβανε ο κάθε 
µέτοχος αν η διανοµή γινόταν σε χρήµα. 
ζ) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί στο ̟λαίσιο ε̟ίτευξης της αναγκαίας 
διασ̟οράς ενόψει της εισαγωγής τους στο Χ.Α., για τον υ̟ολογισµό του 
κόστους α̟όκτησης λαµβάνεται υ̟όψη η τιµή µε την ο̟οία α̟οκτήθηκαν. 
η) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί κατά την εκκαθάριση εισηγµένου στο 
Χ.Α. ̟αραγώγου ̟ροϊόντος ε̟ί µετοχών µε ̟αράδοση της υ̟οκείµενης αξίας 
έναντι τιµήµατος, για τον υ̟ολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται 
υ̟όψη η τελική τιµή εκκαθάρισης για τα συµβόλαια µελλοντικής εκ̟λήρωσης 
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και η τιµή κλεισίµατος της υ̟οκείµενης µετοχής στο Χ.Α. κατά την ηµέρα 
άσκησης του δικαιώµατος για τα δικαιώµατα ̟ροαίρεσης ε̟ί µετοχών. 
θ) Όταν οι µετοχές έχουν α̟οκτηθεί α̟ό εξαγορά µεριδίων 
∆ια̟ραγµατεύσιµων Αµοιβαίων Κεφαλαίων (∆.Α.Κ.) του άρθρου 24 Α  του 
ν.3283/2004 (Α’  210) για τον υ̟ολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται 
υ̟όψη η τιµή κλεισίµατος των υ̟οκείµενων µετοχών στο Χ.Α. κατά την 
ηµέρα της εξαγοράς. 
Για τον ̟ροσδιορισµό του κέρδους ̟ου υ̟όκειται σε φορολογία, λαµβάνεται 
υ̟όψη η ζηµία ̟ου ̟ροκύ̟τει µέσα στο ίδιο έτος α̟ό την ίδια αιτία. Αν α̟ό 
το συµψηφισµό ̟ροκύ̟τει ζηµία, έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της 
̟αραγράφου 3 του άρθρου 4.  
Για την εφαρµογή των ανωτέρω, οι Ανώνυµες Εταιρείες Παροχής 
Ε̟ενδυτικών Υ̟ηρεσιών ή τα ̟ιστωτικά ιδρύµατα, ̟ου χειρίζονται τις 
µετοχές των ̟ελατών τους σύµφωνα µε τον Κανονισµό του Συστήµατος 
Αυλών Τίτλων, χορηγούν, µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του 
Ιανουαρίου, στους δικαιούχους ̟ελάτες τους κατάσταση κερδών ή ζηµιών 
̟ου ̟ροέκυψαν κατά το ̟ροηγούµενο έτος α̟ό τις ̟ωλήσεις µετοχών κάθε 
εταιρείας διακεκριµένα και συνολικά, στην ο̟οία αναγράφονται τα στοιχεία 
του δικαιούχου, καθώς και ο αριθµός φορολογικού µητρώου. 
Χρόνος ̟ου ̟ροκύ̟τει το εισόδηµα είναι ο χρόνος διακανονισµού της 
̟ώλησης των µετοχών, χωρίς να ασκεί ε̟ιρροή η τιµή στην ο̟οία έχει λάβει 
χώρα η ̟ώληση. Όταν ̟ραγµατο̟οιείται ανοιχτή ̟ώληση, το εισόδηµα 
̟ροκύ̟τει κατά το χρόνο διακανονισµού της αγοράς των α̟αιτούµενων 
µετοχών ή της µεταφοράς µετοχών στο λογαριασµό του ε̟ενδυτή. 
Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ορίζονται τα δικαιολογητικά ̟ου 
συνυ̟οβάλλονται µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος των δικαιούχων, 
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα. 
Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής εφαρµόζονται και για ̟ωλήσεις µετοχών 
εισηγµένων σε αλλοδα̟ό χρηµατιστήριο αξιών ή σε άλλο διεθνώς 
αναγνωρισµένο χρηµατιστηριακό θεσµό.» 
 
10. Η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 38 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
καταργείται και οι ̟αράγραφοι 5, 6, 7 και 8 αναριθµούνται σε 4, 5, 6 και 7, 
αντίστοιχα. 
 
11. Το  ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 38 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος, ό̟ως αναριθµήθηκε µε την ̟ροηγούµενη 
̟αράγραφο, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Τα κεφαλαιακά κέρδη ̟ου α̟οκτούν ατοµικές ε̟ιχειρήσεις και υ̟όχρεοι 
̟ου αναφέρονται στην ̟αράγραφο 4 του άρθρου 2 και οι ο̟οίοι τηρούν 
βιβλία µε την δι̟λογραφική µέθοδο α̟ό συναλλαγές σε ̟αράγωγα ̟ροϊόντα 
της ̟ερ. η’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 24 του ΚΦΕ, ̟ου 
δια̟ραγµατεύονται στην αγορά ̟αραγώγων του Χρηµατιστηρίου Αθηνών ή 
σε αλλοδα̟ό χρηµατιστήριο ̟αραγώγων ή σε άλλη οργανωµένη αγορά, 
α̟αλλάσσονται α̟ό το φόρο εισοδήµατος.» 
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Άρθρο 3   

Εισόδηµα α̟ό ε̟ιχειρήσεις – Εκ̟τώσεις δα̟ανών ε̟ιχειρήσεων 
 

1. Τα τέσσερα ̟ρώτα εδάφια της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 10 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίστανται ως εξής: 
«Το συνολικό καθαρό εισόδηµα των υ̟όχρεων ̟ου αναφέρονται στην 
̟αράγραφο 4 του άρθρου 2, ό̟ως αυτό ̟ροσδιορίζεται µε βάση τις διατάξεις 
αυτού του Κώδικα, µετά την αφαίρεση των κερδών τα ο̟οία α̟αλλάσσονται 
α̟ό το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς καθώς και των κερδών τα ο̟οία 
̟ροέρχονται α̟ό µερίσµατα ηµεδα̟ών ανωνύµων εταιριών ή συνεταιρισµών 
και των κερδών α̟ό µερίδια ηµεδα̟ής εταιρίας ̟εριορισµένης ευθύνης ή α̟ό 
τη συµµετοχή σε υ̟όχρεους ̟ου αναφέρονται στην ̟αράγραφο 4 του άρθρου 
2, φορολογείται ως εξής: 
Προκειµένου για οµόρρυθµες εταιρείες (Ο.Ε.),  ετερόρρυθµες εταιρείες (Ε.Ε.)., 
κοινωνίες αστικού δικαίου ̟ου ασκούν ε̟ιχείρηση ή ε̟άγγελµα, αστικές ή µη  
κερδοσκο̟ικές εταιρείες, συµµετοχικές ή αφανείς καθώς και κοινο̟ραξίες, µε 
την ακόλουθη κλίµακα : 

Σύνολο Κλιµάκιο 

εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 

συντελεστής  

% 

Φόρος 

κλιµακίου 

(ευρώ) 

Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φόρου 

(ευρώ) 

50.000 26% 13.000 50.000 13.000 

Υ̟ερβάλλον 33%    

 

Όταν οι ̟αρα̟άνω υ̟όχρεοι τηρούν δι̟λογραφικά βιβλία το συνολικό 
καθαρό εισόδηµά τους υ̟οβάλλεται σε φόρο µε συντελεστή είκοσι έξ τοις 
εκατό (26%). 
Σε ̟ερί̟τωση διανοµής κερδών α̟ό τους τηρούντες δι̟λογραφικά βιβλία και 
εφόσον υ̟άρχει  σχετική ̟ρόβλεψη στο καταστατικό τους, εφαρµόζονται 
ανάλογα οι  διατάξεις του άρθρου 55.  
Ε̟ίσης για τους υ̟όχρεους αυτούς εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων  98 
και ε̟όµενα.» 
 

2. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 του 
Κ.Φ.Ε., οι λέξεις «εκτός α̟ό τις ε̟ιχειρήσεις ̟ου αναφέρονται στο άρθρο 34» 
διαγράφονται. 
 

3. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης β’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 του 
Κ.Φ.Ε., οι λέξεις «ή κοινότητας» διαγράφονται. 
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4. Οι  διατάξεις της ̟ερί̟τωσης ε΄ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. 

καταργούνται. 

 
5. Στο τελευταίο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης στ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 οι 

λέξεις «α̟ό εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης σε εταίρους της» αντικαθίστανται 
µε τις λέξεις «α̟ό τα λοι̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 
101 σε εταίρους ή διαχειριστές τους». 
 

6. Τα τρία τελευταία εδάφια της ̟ερί̟τωσης ζ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 
του Κ.Φ.Ε. αντικαθίστανται ως εξής: 
«Η υ̟εραξία ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό την ̟ώληση ακινήτου ε̟ιχείρησης σε 
εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για το ο̟οίο στη συνέχεια θα συναφθεί 
σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης µεταξύ εταιρίας χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης και της ̟ωλήτριας ε̟ιχείρησης, α̟αλλάσσεται α̟ό το φόρο 
εισοδήµατος, µε την ̟ροϋ̟όθεση ότι θα εµφανισθεί σε ιδιαίτερο λογαριασµό 
αφορολόγητου α̟οθεµατικού, το ο̟οίο φορολογείται, σε ̟ερί̟τωση διανοµής 
ή διάλυσης της ε̟ιχείρησης, καθώς και λόγω λύσης της σύµβασης ή 
υ̟οκατάστασης του µισθωτή α̟ό νέο ̟ρόσω̟ο, σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις. Για τον ̟ροσδιορισµό της υ̟εραξίας, ως τιµή ̟ώλησης λαµβάνεται 
αυτή ̟ου ορίζεται στη σύµβαση. Οι διατάξεις των δύο ̟ροηγούµενων 
εδαφίων δεν εφαρµόζονται για συµβάσεις αγοράς ακινήτων στις ο̟οίες 
αντισυµβαλλόµενος είναι φυσικό ή νοµικό ̟ρόσω̟ο ή νοµική οντότητα, ̟ου 
είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή ̟ραγµατική έδρα ή είναι 
εγκατεστηµένος  σε κράτος µη συνεργάσιµο.  Οι διατάξεις του ̟ροηγούµενου 
εδαφίου εφαρµόζονται και για συναλλαγές στις ο̟οίες αντισυµβαλλόµενος 
είναι φυσικό ή νοµικό ̟ρόσω̟ο ή νοµική οντότητα, ̟ου είναι κάτοικος ή έχει 
την καταστατική ή ̟ραγµατική έδρα ή είναι εγκατεστηµένος σε κράτος µε 
̟ρονοµιακό φορολογικό καθεστώς, εκτός εάν ο ενδιαφερόµενος α̟οδείξει ότι 
̟ρόκειται για συνήθεις συναλλαγές και δεν έχουν ως α̟οτέλεσµα τη 
µεταφορά κερδών ή εισοδηµάτων ή κεφαλαίου µε σκο̟ό τη φοροα̟οφυγή ή 
φοροδιαφυγή.»  
 

7. Η ̟ερί̟τωση θ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε.  καταργείται. 
 

8. Τα τρία ̟ρώτα εδάφια της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«4. Τα κατά το άρθρο αυτό εισοδήµατα και κέρδη των ε̟ιχειρήσεων, ̟ου 
λειτουργούν µε τη µορφή οµόρρυθµης, ετερόρρυθµης, ̟εριορισµένης ευθύνης 
και ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρίας, κοινο̟ραξίας, κοινωνίας και αστικής 
εταιρίας κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα, καθώς και συνεταιρισµών θεωρείται ότι 
α̟οκτήθηκαν:  
α) Στις ̟ερι̟τώσεις της οµόρρυθµης, ετερόρρυθµης, ̟εριορισµένης ευθύνης 
και ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρίας, της κοινο̟ραξίας, κοινωνίας και 
αστικής εταιρίας κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα α̟ό κάθε έναν εταίρο ή µέλος, 
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για το ̟οσοστό των κερδών ̟ου του αναλογεί α̟ό τη συµµετοχή του στην 
εταιρία, κοινο̟ραξία ή κοινωνία. Ως χρόνος κτήσης, για ε̟ιχειρήσεις ̟ου 
τηρούν βιβλία µε τη δι̟λογραφική µέθοδο, θεωρείται ο χρόνος ̟ίστωσης ή 
καταβολής αυτών στο δικαιούχο, για ε̟ιχειρήσεις ̟ου τηρούν βιβλία µε την 
α̟λογραφική µέθοδο, θεωρείται η ηµεροµηνία στην ο̟οία έκλεισε η 
διαχείριση και ̟ροκειµένου για τα κέρδη ̟ου διανέµουν οι εταιρείες 
̟εριορισµένης ευθύνης και ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρίες, ο χρόνος 
έγκρισης αυτών α̟ό τη συνέλευση των εταίρων. 
Σε ̟ερί̟τωση λύσης, συγχώνευσης ή µετατρο̟ής της εταιρίας ̟εριορισµένης 
ευθύνης και της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας, το εισόδηµα λογίζεται 
ότι α̟οκτάται α̟ό αυτούς ̟ου έχουν την ιδιότητα του εταίρου την 
ηµεροµηνία της λύσης, συγχώνευσης ή µετατρο̟ής, κατά ̟ερί̟τωση.» 
 

9. Το τρίτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 28 του 
Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 
«Η κοινο̟ραξία αναγνωρίζεται εφόσον έχουν ̟ληρωθεί οι ̟ροϋ̟οθέσεις ̟ου 
ορίζονται α̟ό τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης 
Συναλλαγών.» 
 

10. Στο δεύτερο εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις 
«τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων» αντικαθίστανται µε 
τις λέξεις «µε τη δι̟λογραφική µέθοδο». 
 

11. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε., οι λέξεις 
«τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων» αντικαθίστανται µε 
τις λέξεις «µε τη δι̟λογραφική µέθοδο».  

 
 

12. Στο τέλος της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 30 του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθεται εδάφιο ως 
εξής: 
 

«Οι διατάξεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζονται για συναλλαγές 
στις ο̟οίες αντισυµβαλλόµενος είναι φυσικό ή νοµικό ̟ρόσω̟ο ή νοµική 
οντότητα, ̟ου είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή ̟ραγµατική έδρα ή 
είναι εγκατεστηµένος σε κράτος ̟ου υ̟όκειται σε ̟ρονοµιακό φορολογικό 
καθεστώς, και ο ενδιαφερόµενος α̟οδείξει ότι ̟ρόκειται για ̟ραγµατικές και 
συνήθεις συναλλαγές ̟ου  δεν έχουν ως α̟οτέλεσµα τη µεταφορά κερδών ή 
εισοδηµάτων ή κεφαλαίου µε σκο̟ό τη φοροα̟οφυγή ή φοροδιαφυγή.»  
 

13. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις 
«ε̟αρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης και τρίτης κατηγορίας του 
Κ.Β.Σ.» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «βιβλία µε την α̟λογραφική ή 
δι̟λογραφική µέθοδο». 
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14. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «, µε την ε̟ιφύλαξη της ̟αραγράφου 20 του ̟αρόντος 
άρθρου» διαγράφονται. 
 

15. Στο ̟ρώτο εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης αα’ της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 
1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. µετά τη λέξη «οργανισµού» ̟ροστίθενται οι λέξεις 
«µέχρι την λήξη της ̟ροθεσµίας υ̟οβολής της κατάστασης φορολογικής 
αναµόρφωσης ̟ου ̟ροβλέ̟εται α̟ό την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 38 του 
ν.2873/2000.». 
 

16. Στο ̟έµ̟το εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης αα’ της ̟ερί̟τωσης α’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. η λέξη «σταδιακή» διαγράφεται. 
 

17. Στο έκτο εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης αα’ της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. µετά τις λέξεις «εταιριών ̟εριορισµένης ευθύνης» 
̟ροστίθενται οι λέξεις «και των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιριών». 
 

18. Στο τρίτο εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 
1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.οι λέξεις «οριζόµενου α̟ό τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Κ.Β.Σ. φορολογικού» αντικαθίστανται µε τη λέξη 
«̟ροβλε̟όµενου». 
 

19. α. Στο τέταρτο εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. η λέξη «Πολιτισµού» 
αντικαθίσταται  µε τις λέξεις «Παιδείας και Θρησκευµάτων, 
ΠολιτισµούΑθλητισµού». 
β. Στο ̟έµ̟το εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «Οικονοµίας και» 
διαγράφονται και η λέξη «Πολιτισµού» αντικαθίσταται µε τις λέξεις 
«Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού». 
 
γ. Στο δέκατο ένατο εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. η λέξη «Πολιτισµού» 
αντικαθίσταται µε τις λέξεις «Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και 
Αθλητισµού». 
 

20. Το εικοστό εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 
1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 
«Τα ̟οσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της υ̟ο̟ερί̟τωσης 
λαµβάνονται υ̟όψη µόνο εφόσον έχουν κατατεθεί σε λογαριασµό του 
νοµικού ̟ροσώ̟ου ̟ου τηρείται σε ̟ιστωτικό ίδρυµα.»  
 

21. Στο δεύτερο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις «και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «µε την α̟λογραφική µέθοδο». 
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22. Στην ̟ερί̟τωση ε’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  ̟ροστίθενται 
̟ερι̟τώσεις ιι) και ιαια) ως εξής:  
«ιι) η έκτακτη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του ν.4093/2012. 
ιαια) ο φόρος του ̟αρόντος.» 
 

23. Στο τέλος της ̟ερί̟τωσης ε’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. 
̟ροστίθεται εδάφιο ως εξής: 
«Στην ̟ερί̟τωση ̟ου οι ανωτέρω φόροι ε̟αναχρεώνονται στην 
αντισυµβαλλόµενη ε̟ιχείρηση, εκ̟ί̟τουν ως δα̟άνη της ε̟ιχείρησης ̟ου 
τους ε̟αναχρεώνει εφόσον έχουν α̟οτελέσει έσοδο φορολογητέο για αυτήν.» 
 

24. Η ̟ερί̟τωση στ’ ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως 
εξής: 
«στ) Των ̟οσών των α̟οσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε είδους 
εγκαταστάσεων ή µηχανηµάτων ή φθαρτών υλικών, συναφών µε τη 
λειτουργία της ε̟ιχείρησης και γενικά κάθε κινητής ή ακίνητης ̟εριουσίας 
της ε̟ιχείρησης ό̟ως και των άϋλων ̟εριουσιακών στοιχείων και 
δικαιωµάτων, εφόσον αυτές έγιναν µε οριστικές εγγραφές. Η διενέργεια των 
τακτικών α̟οσβέσεων είναι υ̟οχρεωτική. Οι α̟οσβέσεις διενεργούνται µε τη 
σταθερή µέθοδο α̟όσβεσης ε̟ί της αξίας κτήσης των ̟άγιων ̟εριουσιακών 
στοιχείων, ̟ροσαυξηµένης µε τις δα̟άνες ̟ροσθηκών και βελτιώσεων. Ο 
υ̟ολογισµός των α̟οσβέσεων γίνεται, σε ετήσια βάση, ως ακολούθως: 

αα) Τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων µε συντελεστή τέσσερα τοις 
εκατό (4%). 
ββ) Οι ηλεκτρονικοί υ̟ολογιστές και τα ̟ρογράµµατα λογισµικού µε 
συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%). 
γγ) Τα λοι̟ά ̟άγια ̟εριουσιακά στοιχεία  µε συντελεστή δέκα τοις 
εκατό (10%). Ειδικά για τα ε̟ιβατηγά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα το 
̟οσοστό α̟όσβεσης ορίζεται σε είκοσι τοις εκατό (20%). 
δδ) Η υ̟εραξία α̟όκτησης ε̟ιχείρησης µε συντελεστή δέκα τοις εκατό 
(10%) 
εε) Τα ̟άσης φύσεως δικαιώµατα σύµφωνα µε το χρόνο ̟ου ορίζεται 
στη σύµβαση. Αν δεν ορίζεται χρόνος τότε α̟οσβέννυνται µε 
συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). 
στστ) Τα έξοδα ̟ολυετούς α̟όσβεσης, ό̟ως αυτά ορίζονται στο Π.∆. 
1123/1980 µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). 

Εξαιρετικώς, ̟άγια στοιχεία των ο̟οίων η αξία κτήσης του καθενός είναι 
µέχρι ̟έντε χιλιάδες (5.000) ευρώ µ̟ορούν να α̟οσβεσθούν εξ ολοκλήρου 
µέσα στη χρήση κατά την ο̟οία αυτά χρησιµο̟οιήθηκαν ή τέθηκαν σε 
λειτουργία. Σε ̟ερί̟τωση κατά την ο̟οία ̟άγιο ̟εριουσιακό στοιχείο τεθεί 
εκτός εκµετάλλευσης δεν υ̟ολογίζονται α̟οσβέσεις για το διάστηµα ̟ου 
αυτό ̟αραµένει εκτός εκµετάλλευσης. Όταν µελλοντικά το ̟άγιο ̟εριουσιακό 
στοιχείο τεθεί εντός εκµετάλλευσης συνεχίζεται α̟ό την ηµεροµηνία αυτή ο 
υ̟ολογισµός των α̟οσβέσεων. Ειδικά οι νέες ε̟ιχειρήσεις για τις τρεις (3) 
̟ρώτες διαχειριστικές ̟εριόδους, δύνανται για όλα τα ̟άγια ̟εριουσιακά 
στοιχεία να διενεργούν α̟οσβέσεις µε µηδενικό συντελεστή. Τα ̟αρα̟άνω 
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εφαρµόζονται και για τη δα̟άνη ̟ου καταβάλλει ε̟ιχείρηση, για την 
κατασκευή µη ιδιόκτητου δικτύου σύνδεσης του σταθµού αυτο̟αραγωγής ή 
ανεξάρτητης ̟αραγωγής µέχρι το δίκτυο του ̟αρόχου ηλεκτρικού ρεύµατος. 
Ειδικά, όταν η ε̟ιχείρηση δεν διενεργεί α̟όσβεση χρησιµο̟οιούµενου 
̟αγίου σε συγκεκριµένη χρήση, εφόσον αυτό δεν έχει τεθεί εκτός 
εκµετάλλευσης, ή όταν διενεργεί µε µικρότερο συντελεστή α̟ό τον 
̟ροβλε̟όµενο, δεν έχει το δικαίωµα διενέργειας α̟οσβέσεων για το ̟οσό 
αυτό στις ε̟όµενες χρήσεις. Όταν διενεργείται α̟όσβεση µε συντελεστή 
ανώτερο α̟ό τον ̟ροβλε̟όµενο, το ε̟ι̟λέον του νοµίµου ̟οσού α̟όσβεσης 
δεν εκ̟ί̟τει α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα της ε̟ιχείρησης.» 
 
  

25. Στο δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. η λέξη «ε̟ιτηδευµατίες» αντικαθίσταται µε τη λέξη 
«ε̟ιχειρήσεις». 
 

26. Στο τρίτο και τέταρτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  η λέξη «Κ.Β.Σ.» αντικαθίσταται µε τις λέξεις «Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών». 
 

27. Στο τέταρτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις «και κοινότητες» διαγράφεται.  
 

28. Στο έβδοµο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «ή κοινότητες» διαγράφονται.  
 

29. Στο δωδέκατο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 
του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «20 του ̟.δ.186/1992 ( Α΄ 84)» αντικαθίσταται µε τις λέξεις 
«10 του Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών». 
  

30. Στο τέλος της ̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  
̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής:  
«Ο συντελεστής του ̟ρώτου εδαφίου της ̟ερί̟τωσης αυτής εφαρµόζεται και 
για τους ελεύθερους ε̟αγγελµατίες της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 48 
ανεξάρτητα α̟ό την κατηγορία τήρησης βιβλίων του Κώδικα Φορολογικής 
Α̟εικόνισης Συναλλαγών.» 
 

31. Η ̟ερί̟τωση ια’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«ια) Οι δα̟άνες ε̟ιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας κατά το χρόνο της 
̟ραγµατο̟οίησής τους, ̟ροσαυξηµένες κατά ̟οσοστό τριάντα τοις εκατό 
(30%). Ειδικά οι δα̟άνες ̟ου αφορούν ̟άγιο εξο̟λισµό, ̟ροκειµένου να 
̟ροσαυξηθούν σύµφωνα µε το ̟ροηγούµενο εδάφιο, κατανέµονται ισό̟οσα 
στα ε̟όµενα τρία (3) έτη. Τα κριτήρια χαρακτηρισµού των ̟ιο ̟άνω 
δα̟ανών καθορίζονται µε ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση των 
Υ̟ουργών Οικονοµικών και Ανά̟τυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υ̟οδοµών, 
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Μεταφορών και ∆ικτύων. Στην ̟ερί̟τωση αυτή, οι διατάξεις της 
̟αραγράφου 3 του άρθρου 4 έχουν εφαρµογή για το υ̟όλοι̟ο ζηµιών ̟ου 
̟ροκύ̟τει µετά την αφαίρεση του ως άνω ̟οσοστού.  
Συγχρόνως µε την υ̟οβολή της φορολογικής της δήλωσης, η ε̟ιχείρηση 
υ̟οβάλλει στην αρµόδια υ̟ηρεσία του Υ̟ουργείου Ανά̟τυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υ̟οδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων τα α̟αραίτητα 
δικαιολογητικά για τις δα̟άνες έρευνας και τεχνολογίας ̟ου 
̟ραγµατο̟οίησε. Ο έλεγχος και η ̟ιστο̟οίηση των δα̟ανών αυτών 
διενεργούνται εντός χρονικού διαστήµατος έξι (6) µηνών. Μετά την ά̟ρακτη 
̟αρέλευση της εν λόγω ̟ροθεσµίας θεωρείται ότι οι σχετικές δα̟άνες έχουν 
εγκριθεί. Σε κάθε ̟ερί̟τωση, το Υ̟ουργείο Ανά̟τυξης Ανταγωνιστικότητας, 
Υ̟οδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων ενηµερώνει σχετικά το Υ̟ουργείο 
Οικονοµικών σύµφωνα µε τη διαδικασία ̟ου καθορίζεται στο ̟ροεδρικό 
διάταγµα.»  
 

32. Τα δύο ̟ρώτα εδάφια της  ̟ερί̟τωσης ιβ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 
του Κ.Φ.Ε.  καταργούνται.  
 

33. Το τελευταίο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης ιγ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως εξής:  
«Σε ̟ερί̟τωση κατά την ο̟οία ο ετήσιος συντελεστής α̟όσβεσης ̟ου 
̟ροκύ̟τει µε τον τρό̟ο αυτόν είναι µικρότερος α̟ό το συντελεστή ̟ου 
ορίζεται στην ̟ερί̟τωση στ’ για το ίδιο ̟άγιο στοιχείο, όταν αυτό είναι 
ιδιόκτητο, η ε̟ιχείρηση µ̟ορεί να εφαρµόσει τον συντελεστή της ̟ερί̟τωσης 
αυτής.» 
 

34. Η ̟ερί̟τωση ιε’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  καταργείται.  
 

35. Στην ̟ερί̟τωση ν’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις 
«µέσα στην ε̟ιχείρηση» διαγράφονται.  
  

36. Στο τέλος της ̟ερί̟τωσης ο’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. 
̟ροστίθενται οι λέξεις «εφόσον τα ̟αραστατικά εκδίδονται στο όνοµα της 
ε̟ιχείρησης και στην αιτιολογία αναγράφονται τα στοιχεία του τέκνου». 
 
  

37. Η ̟ερί̟τωση χ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«χ) Οι ̟αροχές σε χρήµα ή σε είδος ̟ρος τους εργαζοµένους για ε̟ιβράβευση 
της α̟όδοσής τους εφόσον έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές 
εισφορές µέχρι την λήξη της ̟ροθεσµίας υ̟οβολής της κατάστασης 
φορολογικής αναµόρφωσης ̟ου ̟ροβλέ̟εται α̟ό την ̟αράγραφο 3 του 
άρθρου 38 του ν.2873/2000 (Α’ 285) και εφόσον φορολογούνται ως εισόδηµα 
α̟ό µισθωτές υ̟ηρεσίες.» 
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38. Στην ̟ερί̟τωση ψ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. µετά τις 
λέξεις «κινητής τηλεφωνίας» ̟ροστίθενται οι λέξεις «και ̟ρόσβασης στο 
διαδίκτυο». 
 
 

39. Η ̟ερί̟τωση ω’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«ω) Οι δα̟άνες οργάνωσης ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων για 
τους εργαζοµένους ή ̟ελάτες της. Ειδικά για αυτές ̟ου ̟ραγµατο̟οιούνται 
εκτός του νοµού ̟ου εδρεύει η ε̟ιχείρηση ή λειτουργεί υ̟οκατάστηµά της οι 
δα̟άνες αυτές εκ̟ί̟τουν µέχρι του ̟οσού των τριακοσίων (300) ευρώ ανά 
συµµετέχοντα στην εκδήλωση.» 
 

40. Στο ̟ρώτο εδάφιο και στην ̟ερί̟τωση β’ της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 31 
του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «ή φορολογούνται κατά ειδικό τρό̟ο µε εξάντληση της 
φορολογικής υ̟οχρέωσης» διαγράφονται. 
 

41. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 9 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις «ή 
ε̟ιτηδευµατίες» διαγράφονται. 
 

42. Στην ̟αράγραφο 15 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις «ή σε τρίτους» 
διαγράφονται. 
 

43. Στην ̟αράγραφο 17 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. µετά τις λέξεις «τα ̟ρόστιµα» 
̟ροστίθενται οι λέξεις «, οι ̟ρόσθετοι φόροι, οι ̟ροσαυξήσεις». 
 

44. Στην ̟αράγραφο 19 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «Οικονοµίας και» 
διαγράφονται και οι λέξεις «δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «µε την α̟λογραφική µέθοδο». 
 

45. Η ̟αράγραφος 20 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  καταργείται.  
 
46. Οι Α.Υ.Ο. ̟ου έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση της καταργηθείσας 

̟αραγράφου 20 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
εξακολουθούν να ισχύουν εφόσον δεν αντίκεινται στις διατάξεις του 
̟αρόντος. 

 
 

Άρθρο 4   
Προσδιορισµός εισοδηµάτων α̟ό ε̟ιχειρήσεις 

 
1. Το άρθρο 32 του Κ.Φ.Ε., αντικαθίσταται ως εξής: 

«               Άρθρο 32 
Προσδιορισµός ακαθάριστου και καθαρού εισοδήµατος α̟ό 

ε̟ιχειρηµατική δραστηριότητα µε αντικειµενικό τρό̟ο 
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«1. Ο ̟ροσδιορισµός του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος των 
φυσικών και νοµικών ̟ροσώ̟ων ̟ου ασκούν ε̟ιχειρηµατική δραστηριότητα 
γίνεται µε αντικειµενικό τρό̟ο στις ακόλουθες ̟ερι̟τώσεις: 
α) Όταν δεν τηρούνται τα ̟ροβλε̟όµενα βιβλία ή τηρούνται βιβλία 
α̟λογραφικά αντί δι̟λογραφικά, δεν τηρούνται τα φορολογικά στοιχεία και 
τα λοι̟ά ̟ροβλε̟όµενα δικαιολογητικά έγγραφα καθώς και τα συνοδευτικά 
στοιχεία συναλλαγών και καθίστανται αδύνατες οι ελεγκτικές ε̟αληθεύσεις. 
β) Όταν δεν διαφυλάσσονται ή δεν ̟ροσκοµίζονται µετά α̟ό δύο 
τουλάχιστον ̟ροσκλήσεις τακτικού φορολογικού ελέγχου τα τηρούµενα 
βιβλία, τα φορολογικά στοιχεία και τα λοι̟ά ̟ροβλε̟όµενα δικαιολογητικά 
έγγραφα καθώς και τα συνοδευτικά στοιχεία συναλλαγών εκτός εάν υ̟άρχει 
η δυνατότητα ανα̟αραγωγής αυτών µε αξιό̟ιστο τρό̟ο, α̟ό τον ίδιο τον 
υ̟όχρεο ή/και α̟ό τις διασταυρώσεις του ελέγχου. 
2. Για τους υ̟όχρεους για τους ο̟οίους συντρέχουν οι ̟ροϋ̟οθέσεις των 
̟ερι̟τώσεων α’ και β’ της ̟αραγράφου 1: 
α) Το ακαθάριστο εισόδηµα ̟ροσδιορίζεται µε βάση τα στοιχεία και τις 
̟ληροφορίες ̟ου διαθέτει η ελεγκτική αρχή για την έκταση της 
συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας της ε̟ιχείρησης. Στην 
̟ερί̟τωση αυτή λαµβάνονται υ̟όψη οι αγορές, οι ̟ωλήσεις και το µικτό 
κέρδος ̟ου εµφανίζει η ε̟ιχείρηση, το µικτό κέρδος ̟ου ̟ραγµατο̟οιείται 
α̟ό οµοειδείς ε̟ιχειρήσεις ̟ου λειτουργούν µε ̟αρόµοιες συνθήκες, το 
α̟ασχολούµενο ̟ροσω̟ικό, το ύψος των κεφαλαίων ̟ου έχουν ε̟ενδυθεί, 
καθώς και των ίδιων κεφαλαίων κίνησης, το ̟οσό των δανείων και των 
̟ιστώσεων, το ̟οσό των εξόδων ̟αραγωγής και διάθεσης των εµ̟ορευµάτων, 
των εξόδων διαχείρισης και γενικά κάθε ε̟αγγελµατική δα̟άνη.  
Ειδικά για τους ελεύθερους ε̟αγγελµατίες για τον ̟ροσδιορισµό του 
ακαθαρίστου εισοδήµατος λαµβάνονται υ̟όψη ο χρόνος και ο τρό̟ος 
άσκησης του ε̟αγγέλµατος, ο τό̟ος ̟ου ασκείται αυτό, η ειδικότητα, ο 
ε̟ιστηµονικός τίτλος, ο κύκλος των εργασιών, το ύψος της αµοιβής ̟ου 
εισ̟ράττεται κατά ̟ερί̟τωση, το ̟ροσω̟ικό το ο̟οίο α̟ασχολείται, τα µέσα 
̟ου διαθέτονται, η ̟ελατεία, το ύψος των ε̟αγγελµατικών δα̟ανών και 
γενικά κάθε άλλο στοιχείο ̟ου ̟ροσδιορίζει την ε̟αγγελµατική 
δραστηριότητα και α̟όδοση αυτών. Η κρίση της ελεγκτικής αρχής για τον 
̟ροσδιορισµό του ακαθαρίστου εισοδήµατος ̟ρέ̟ει να βασίζεται  στα 
δεδοµένα της κοινής ̟είρας. 
 
β) Το καθαρό εισόδηµα ̟ροσδιορίζεται µε ̟ολλα̟λασιασµό του ακαθαρίστου 
εισοδήµατος, ό̟ως αυτό ̟ροσδιορίζεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
̟ερί̟τωση α΄ µε τον  µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους ̟ου 
̟εριλαµβάνεται σε ειδικό ̟ίνακα ο ο̟οίος καταρτίζεται µε α̟οφάσεις του 
Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, ̟ροσαυξηµένο κατά ̟ενήντα τοις εκατό (50%). Στην 
̟ερί̟τωση ̟ου για κά̟οια δραστηριότητα δεν έχει ̟ροβλεφθεί µοναδικός 
συντελεστής καθαρού κέρδους στον ανωτέρω ̟ίνακα, θα έχει εφαρµογή ο 
µέσος όρος  των συντελεστών της κατηγορίας του ̟ίνακα στην ο̟οία θα 
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εντασσόταν η δραστηριότητα αυτή ̟ροσαυξηµένος κατά ̟ενήντα  τοις εκατό 
(50%).  
Στα κατά τα ανωτέρω ακαθάριστα έσοδα δεν συµ̟εριλαµβάνονται τα 
ακόλουθα ̟οσά εσόδων: 

αα) Οι τόκοι α̟ό συναλλακτικές ̟ράξεις, µε εξαίρεση τους τόκους της 
̟ερί̟τωσης η’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28, ̟ου α̟οτελούν 
εισόδηµα α̟ό ε̟ιχειρηµατική δραστηριότητα. 
ββ) Η αυτόµατη υ̟ερτίµηση κεφαλαίου της ε̟ιχείρησης. 
γγ) Τα ̟οσά ̟ου έχουν εισ̟ραχθεί α̟ό ε̟ισφαλείς α̟αιτήσεις ̟ου 
έχουν α̟οσβεστεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές α̟ό τον ̟ροϊστάµενο της 
δηµόσιας οικονοµικής υ̟ηρεσίας κατά τον ̟ροσδιορισµό του 
φορολογούµενου εισοδήµατος. 
δδ) Τα ̟οσά ̟ου έχουν εισ̟ραχθεί α̟ό φόρους, τέλη και εισφορές της 
ε̟ιχείρησης, εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως και είχαν γίνει 
δεκτά α̟ό τον ̟ροϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υ̟ηρεσίας κατά 
τον ̟ροσδιορισµό του φορολογούµενου εισοδήµατος. 

Τα ̟οσά των ̟ιο ̟άνω υ̟ο̟ερι̟τώσεων αα’ έως δδ’ ̟ροστίθενται στο καθαρό 
κέρδος της ε̟ιχείρησης, το ο̟οίο ̟ροκύ̟τει α̟ό την εφαρµογή του 
µοναδικού συντελεστή καθαρού κέρδους. 
Αν α̟ό τα στοιχεία ̟ου ̟ροσκοµίζει ο φορολογούµενος ̟ροκύ̟τει 
α̟οδεδειγµένα, ότι, α̟ό γεγονότα ανώτερης βίας, το ̟ραγµατικό κέρδος 
είναι κατώτερο α̟ό αυτό ̟ου ̟ροσδιορίζεται µε την εφαρµογή του  
µοναδικού συντελεστή  καθαρού κέρδους, το κέρδος αυτό µ̟ορεί να 
καθορίζεται µε χρήση κατώτερου συντελεστή, όχι όµως κατώτερου α̟ό το 
µηδέν.  
Εξαιρετικά, σε ̟ερι̟τώσεις µερικής ή ολικής καταστροφής της ε̟ιχείρησης 
και των βιβλίων και στοιχείων α̟ό ̟υρκαγιά, σεισµό, ̟ληµµύρα ή θεοµηνία, 
µ̟ορεί να αναγνωρισθεί αρνητικός συντελεστής µέχρι ̟οσοστό ̟έντε τοις 
εκατό (5%) ε̟ί των ακαθάριστων εσόδων των ανέλεγκτων χρήσεων. Στις 
̟ερι̟τώσεις αυτές, ανεξάρτητα α̟ό την κατηγορία βιβλίων, το σχετικό 
αίτηµα της ε̟ιχείρησης κρίνεται α̟ό την ε̟ιτρο̟ή της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 88, εφαρµοζοµένων ανάλογα των οριζόµενων στις διατάξεις των 
̟αραγράφων 6 και 7 του ίδιου άρθρου.» 
 

2. Οι διατάξεις του άρθρου 42 του Κ.Φ.Ε. καταργούνται για εισοδήµατα ̟ου 
α̟οκτώνται α̟ό 1η Ιανουαρίου 2014 και µετά. 
 

3. Οι διατάξεις του άρθρου 43 του Κ.Φ.Ε. καταργούνται για εισοδήµατα ̟ου 
α̟οκτώνται α̟ό 1η Ιανουαρίου 2014. 
 

4. Οι διατάξεις του άρθρου 44 του Κ.Φ.Ε. καταργούνται για εισοδήµατα ̟ου 
α̟οκτώνται α̟ό 1η Ιανουαρίου 2014. 

 
 

Άρθρο 5   
Κέρδη α̟ό µεταβιβάσεις ακινήτων 
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1. Το άρθρο 33 του Κ.Φ.Ε., αντικαθίσταται ως εξής:  
 

 «               Άρθρο 33 
Κέρδη υ̟εραξίας κεφαλαίου ̟ου ̟ροκύ̟τουν  

α̟ό τη µεταβίβαση ακινήτων 
 

1. Ε̟ί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού ή εµ̟ράγµατου δικαιώµατος ε̟ί 
ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού ̟ου α̟οκτάται µε ο̟οιαδή̟οτε αιτία 
και µετά την κτήση του µεταβιβάζεται ̟εραιτέρω µε ε̟αχθή αιτία, 
ε̟ιβάλλεται φόρος στη διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης αυτού και της τιµής 
̟ώλησής του. Ως κτήση του ακινήτου νοείται η αγορά ή η µε άλλη αιτία κτήση 
του, ανεξάρτητα α̟ό τη µεταγραφή της. 
2. Στην έννοια του όρου µεταβίβαση για την εφαρµογή του ̟αρόντος 
̟εριλαµβάνονται : 
α) η µεταβίβαση της ̟λήρους ή ψιλής κυριότητας, καθώς και η µεταβίβαση 
υ̟ό αναβλητική ή διαλυτική αίρεση ή µε τον όρο της εξώνησης, 
β) η σύσταση ε̟ικαρ̟ίας, οίκησης ή άλλης δουλείας των άρθρων 1188 έως 
1191 του Αστικού Κώδικα, 
γ) η ̟αραίτηση α̟ό την κυριότητα ακινήτου ή α̟ό εµ̟ράγµατο δικαίωµα ε̟ί 
ακινήτου, 
δ) η σύσταση, η α̟όσβεση ή η µεταβίβαση µαζί µε το δεσ̟όζον ακίνητο 
̟ραγµατικής δουλείας των άρθρων 1118 έως 1141 του Αστικού Κώδικα, 
ε) η µεταβίβαση του τίτλου µεταφοράς συντελεστή δόµησης, 
στ) η ̟αραχώρηση του δικαιώµατος α̟οκλειστικής χρήσης ε̟ί κοινόκτητων 
κυρίων, βοηθητικών ή ειδικών χώρων κτισµάτων ή ε̟ί κοινόκτητου τµήµατος 
οικο̟έδου, 
ζ) η ανάκληση α̟αλλοτρίωσης, η ο̟οία έχει συντελεστεί υ̟έρ ̟ροσώ̟ου 
υ̟οκείµενου στο φόρο του ̟αρόντος άρθρου, 
η) η εκ̟οίηση ακινήτου συνε̟εία εκούσιου ή δικαστικού ̟λειστηριασµού.  
3. ∆εν υ̟άγονται σε φόρο : 
α) οι ̟ερι̟τώσεις α’, β’, γ’ και δ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 2 του Α.Ν. 
1521/1950 (Α’  245), 
β) η ε̟ικύρωση ανώµαλων δικαιο̟ραξιών, 
γ) η αυτούσια διανοµή ή συνένωση ακινήτων, 
4. Ως τιµή κτήσης του ακινήτου ή του εµ̟ράγµατου ε̟’ αυτού δικαιώµατος 
λαµβάνεται η αξία αυτού κατά το χρόνο α̟όκτησής του, ό̟ως ̟ροσδιορίζεται 
στο άρθρο 41 ̟αράγραφοι 1, 2, 3 εδάφιο α’ και 4 έως 7 και στο άρθρο 41α 
̟αράγραφοι 1, 2 και 4 έως 10 του ν.1249/1982 (Α’ 42), ό̟ου εφαρµόζεται το 
σύστηµα αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού, και στην ̟αράγραφο 2 του άρθρου 
3 του Α.Ν. 1521/1950 στις λοι̟ές ̟ερι̟τώσεις ή το αναγραφόµενο στο 
συµβόλαιο τίµηµα εφόσον αυτό είναι µεγαλύτερο. 
5. Ως τιµή ̟ώλησης του ακινήτου ή του εµ̟ράγµατου ε̟’ αυτού δικαιώµατος 
λαµβάνεται η αξία αυτού κατά το χρόνο µεταβίβασής του, ανεξάρτητα α̟ό τη 
µεταγραφή της ̟ράξης µεταβίβασης, ό̟ως ̟ροσδιορίζεται στο άρθρο 41 
̟αράγραφοι 1, 2, 3 εδάφιο α’ και 4 έως 7 και στο άρθρο 41α ̟αράγραφοι 1, 2 
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και 4 έως 10 του ν.1249/1982 (Α’ 42), ό̟ου εφαρµόζεται το σύστηµα 
αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού και στην ̟αράγραφο 2 του άρθρου 3 του Α.Ν. 
1521/1950 στις λοι̟ές ̟ερι̟τώσεις ή το αναγραφόµενο στο συµβόλαιο τίµηµα 
εφόσον αυτό είναι µεγαλύτερο. Σε ̟ερί̟τωση µεταβίβασης ακινήτου ή 
εµ̟ράγµατου ε̟’ αυτού δικαιώµατος, το ο̟οίο µετά την κτήση του εντάχθηκε 
σε σύστηµα αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού της αξίας του, ως τιµή ̟ώλησης 
λαµβάνεται η αξία ̟ου ̟ροσδιορίζεται µε βάση το σύστηµα αυτό ή το 
δηλούµενο τίµηµα, εφόσον αυτό είναι µεγαλύτερο. 
6. Η διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης και της τιµής ̟ώλησής του ακινήτου, η 
ο̟οία υ̟οβάλλεται σε φόρο, λαµβάνεται α̟ο̟ληθωρισµένη µε την εφαρµογή 
των ακόλουθων συντελεστών ̟αλαιότητας : 

Έτη διακράτησης Συντελεστής ̟αλαιότητας 

Α̟ό 1 έως 5 0,90 

Πάνω α̟ό 5 έως 10 0,80 

Πάνω α̟ό 10 έως 15 0,75 

Πάνω α̟ό 15 έως 20 0,70 

Πάνω α̟ό 20 έως 25 0,65 

Πάνω α̟ό 25 0,60 
 
7. Σε ̟ερι̟τώσεις κτήσης του ακινήτου αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής 
̟αροχής, ως χρόνος α̟όκτησης για τον ̟ροσδιορισµό του φόρου θεωρείται ο 
χρόνος ε̟αγωγής της κληρονοµίας ή ο χρόνος κατάρτισης του συµβολαίου 
δωρεάς ή γονικής ̟αροχής, έστω και αν συντρέχει νόµιµος λόγος µετάθεσης 
του χρόνου γένεσης της φορολογικής ενοχής. 
8. Για τον καθορισµό της αξίας της ψιλής κυριότητας, της ε̟ικαρ̟ίας, της 
οίκησης, της ̟εριορισµένης ̟ροσω̟ικής δουλείας ή της ̟ραγµατικής 
δουλείας ε̟ί ακινήτου εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 15, 16 και της 
̟ερί̟τωσης δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας 
Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών α̟ό 
Λαχεία, ο ο̟οίος κυρώθηκε µε το άρθρο ̟ρώτο του ν.2961/2001 (Α’  266). 
9. Τα κέρδη υ̟εραξίας κεφαλαίου ̟ου ̟ροκύ̟τουν α̟ό τη µεταβίβαση 
ακινήτων φορολογούνται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) µε εξάντληση 
της φορολογικής υ̟οχρέωσης. 
10. Στο φόρο του ̟αρόντος άρθρου δεν υ̟όκεινται : 
α) Το κέρδος ̟ου ̟ραγµατο̟οιείται α̟ό εµ̟ορική δραστηριότητα 
αγορο̟ωλησίας ακινήτων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις ̟ερι̟τώσεις α’ και 
β’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28.  
β) Το κέρδος ̟ου ̟ραγµατο̟οιείται α̟ό την ̟ώληση ακινήτου, ̟αγίου 
̟εριουσιακού στοιχείου, νοµικού ̟ροσώ̟ου το ο̟οίο φορολογείται σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της  ̟αραγράφου  1 του άρθρου 10. 
γ) Το κέρδος µέχρι εικοσι̟έντε χιλιάδες (25.000) ευρώ ̟ου ̟ραγµατο̟οιείται 
α̟ό µεταβίβαση ακινήτου και εφόσον το ακίνητο αυτό έχει διακρατηθεί, για 
διάστηµα τουλάχιστον ̟έντε (5) ετών. Η εξαίρεση του ̟ροηγουµένου εδαφίου 
δεν ισχύει για φυσικά ̟ρόσω̟α τα ο̟οία ̟ραγµατο̟οιούν ̟έραν της µίας (1) 
µεταβίβασης εντός της ως άνω ̟εριόδου διακράτησης. 
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11.Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών καθορίζονται τα έντυ̟α 
̟ροσδιορισµού των αξιών και οι διαδικασίες για την εφαρµογή του άρθρου 
αυτού.» 

Άρθρο 6  
Παρακράτηση φόρου 

 
1. Η ισχύς των διατάξεων της ̟αραγράφου 9 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Ε.  

̟αρατείνεται µέχρι και το οικονοµικό έτος 2014.  
 

2. Η ̟αράγραφος 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως εξής:  
 
«1. Στα µερίσµατα ή κέρδη ̟ου κεφαλαιο̟οιούν ή διανέµουν οι ηµεδα̟ές 
ανώνυµες εταιρείες, σε φυσικά ή νοµικά ̟ρόσω̟α, ηµεδα̟ά ή αλλοδα̟ά, 
ενώσεις ̟ροσώ̟ων ή οµάδες ̟εριουσίας, ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου µε 
συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Οι διατάξεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου 
εφαρµόζονται ανάλογα και για τα κέρδη ̟ου κεφαλαιο̟οιούν ή διανέµουν οι 
ηµεδα̟ές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή ̟ροµερισµάτων σε φυσικά ή 
νοµικά ̟ρόσω̟α, ηµεδα̟ά ή αλλοδα̟ά, ενώσεις ̟ροσώ̟ων ή οµάδες 
̟εριουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή  µετοχές.  
Με την ̟αρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση των 
δικαιούχων για τα ̟ιο ̟άνω εισοδήµατα.  
Όταν ηµεδα̟ή ανώνυµη εταιρεία ̟ροβαίνει σε διανοµή κερδών και στα 
έσοδά της ̟εριλαµβάνονται έσοδα α̟ό τη συµµετοχή της σε άλλο νοµικό 
̟ρόσω̟ο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101, για τα ο̟οία έχει ̟αρακρατηθεί 
φόρος, α̟ό το φόρο ̟ου υ̟οχρεούται να α̟οδώσει µε τη δήλωση ̟ου 
ορίζεται α̟ό τις διατάξεις της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 54, αφαιρείται το 
µέρος του φόρου ̟ου έχει ήδη ̟αρακρατηθεί σε βάρος της και αναλογεί στα 
διανεµόµενα α̟ό την ίδια κέρδη τα ο̟οία ̟ροέρχονται α̟ό τις ̟ιο ̟άνω 
συµµετοχές. Οι διατάξεις του ̟ρώτου εδαφίου δεν εφαρµόζονται όταν τα 
κέρδη καταβάλλονται σε εταιρεία άλλου κράτους µέλους της Ευρω̟αϊκής 
Ένωσης, της ο̟οίας η καταβάλλουσα τα κέρδη ηµεδα̟ή ανώνυµη εταιρία 
είναι θυγατρική, εφόσον συντρέχουν οι ̟ροϋ̟οθέσεις του άρθρου 11 του ν. 
2578/1998. Ο φόρος ̟ου έχει ̟αρακρατηθεί σε βάρος του νοµικού ̟ροσώ̟ου 
του ̟ροηγούµενου εδαφίου ε̟ιστρέφεται σε αυτό κατά το µέρος ̟ου αναλογεί 
στα κέρδη ̟ου διανέµει σε εταιρεία άλλου κράτους µέλους της Ευρω̟αϊκής 
Ένωσης, εφόσον τηρούνται οι ̟ροϋ̟οθέσεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου. 
Ε̟ίσης, ε̟ιστρέφεται ο φόρος ̟ου έχει ̟αρακρατηθεί σε βάρος της ανώνυµης 
εταιρείας κατά το µέρος ̟ου αναλογεί στα µερίσµατα ̟ου διανέµει ̟ρος το 
∆ηµόσιο.  
Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής εφαρµόζονται ανάλογα και για τα 
διανεµόµενα ή κεφαλαιο̟οιούµενα κέρδη ̟ροηγουµένων χρήσεων.»  
 

3. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Στα µερίσµατα ̟ου εισ̟ράττει φυσικό ̟ρόσω̟ο, κάτοικος Ελλάδας, α̟ό 
αλλοδα̟ή ανώνυµη εταιρεία ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου µε συντελεστή 
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δέκα τοις εκατό (10%). Με την ̟αρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 
υ̟οχρέωση του δικαιούχου για τα ̟ιο ̟άνω εισοδήµατα.» 
 

4. Η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως εξής:  
«4. Στα εισοδήµατα της ̟ερί̟τωσης η’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 24 
ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι  τοις εκατό (20%). Με 
την ̟αρακράτηση του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση 
των  υ̟όχρεων του άρθρου 2, καθώς και των υ̟όχρεων της ̟αραγράφου 2 
του άρθρου 101.» 
 

5. α. Το δεύτερο εδάφιο της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εξαιρετικά, οι  αµοιβές ή τα ̟οσοστά κερδών ̟ου διανέµονται α̟ό τα κέρδη 
̟ου κεφαλαιο̟οιούν ή διανέµουν οι ηµεδα̟ές ανώνυµες εταιρείες σε µέλη 
∆ιοικητικού Συµβουλίου ή στο εργατοϋ̟αλληλικό ̟ροσω̟ικό υ̟ό 
ο̟οιαδή̟οτε µορφή (bonus) καθώς και οι αµοιβές µελών ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου και οι τόκοι α̟ό ιδρυτικούς τίτλους και ̟ρονοµιούχες µετοχές, 
̟ου καταβάλλονται α̟ό 1.1.2009 και µετά και εκ̟ί̟τουν σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των ̟ερι̟τώσεων α’, β’ και γ’ της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 105 
α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα, καθώς και για τα εισοδήµατα των ̟αραγράφων 2 
και 5 του άρθρου 25, ενεργείται ̟αρακράτηση µε συντελεστή σαράντα τοις 
εκατό (40%).» 
β. Στην ̟ερί̟τωση στ΄ της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε. 
̟ροστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:  
«Σε ̟ερί̟τωση ̟ου δεν µεσολαβεί ηµεδα̟ό ̟ιστωτικό ίδρυµα, ο δικαιούχος 
του εισοδήµατος α̟οδίδει ο ίδιος τον οφειλόµενο φόρο εφά̟αξ µε υ̟οβολή 
δήλωσης, µέσα στον ε̟όµενο µήνα α̟ό αυτόν εντός του ο̟οίου έγινε στην 
αλλοδα̟ή η καταβολή ή η ̟ίστωση.»  
 

6. Το ̟ρώτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 55 του 
Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:  
«Στα εισοδήµατα ̟ου αναφέρονται στην ̟ερί̟τωση στ’ της ̟αραγράφου 3 
του άρθρου 28 µε συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%).»  
 

7. Η ̟ερί̟τωση δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 55 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται 
ως εξής:  
«δ) Στα κέρδη ̟ου διανέµουν οι συνεταιρισµοί ή οι ηµεδα̟ές εταιρείες 
̟εριορισµένης ευθύνης ή οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες σε φυσικά ή 
νοµικά ̟ρόσω̟α, ηµεδα̟ά ή αλλοδα̟ά, ενώσεις ̟ροσώ̟ων ή οµάδες 
̟εριουσίας, ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου µε συντελεστή δέκα τοις εκατό 
(10%). Με την ̟αρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση των 
δικαιούχων για τα ̟ιο ̟άνω εισοδήµατα. Για την α̟όδοση του φόρου 
εφαρµόζονται οι διατάξεις της ̟ερί̟τωσης ζ΄ της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 
54.  
Όταν συνεταιρισµός ή ηµεδα̟ή εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης ή ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρεία ̟ροβαίνει σε διανοµή κερδών και στα έσοδά της 
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̟εριλαµβάνονται έσοδα α̟ό τη συµµετοχή της σε άλλο νοµικό ̟ρόσω̟ο της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 101, για τα ο̟οία έχει ̟αρακρατηθεί φόρος, α̟ό 
το φόρο ̟ου υ̟οχρεούται να α̟οδώσει µε τη δήλωση ̟ου ̟ροβλέ̟εται στην 
̟ερί̟τωση αυτή, αφαιρείται το µέρος του φόρου ̟ου έχει ήδη ̟αρακρατηθεί 
σε βάρος της και αναλογεί στα διανεµόµενα α̟ό τα ̟ιο ̟άνω ̟ρόσω̟α κέρδη 
τα ο̟οία ̟ροέρχονται α̟ό τις συµµετοχές τους αυτές. Οι διατάξεις του 
̟ρώτου εδαφίου δεν εφαρµόζονται όταν τα κέρδη καταβάλλονται σε εταιρεία 
άλλου κράτους µέλους της Ευρω̟αϊκής Ένωσης, της ο̟οίας είναι θυγατρική, 
η καταβάλλουσα τα κέρδη ηµεδα̟ή εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης, εφόσον 
συντρέχουν οι ̟ροϋ̟οθέσεις του άρθρου 11 του ν. 2578/1998. Ο φόρος ̟ου 
έχει ̟αρακρατηθεί σε βάρος της εταιρείας ̟εριορισµένης ευθύνης 
ε̟ιστρέφεται σε αυτή κατά το µέρος ̟ου αναλογεί στα κέρδη ̟ου διανέµει σε 
εταιρεία άλλου κράτους µέλους της Ευρω̟αϊκής Ένωσης, εφόσον τηρούνται 
οι ̟ροϋ̟οθέσεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου.  
Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής εφαρµόζονται ανάλογα και για τα 
διανεµόµενα ή κεφαλαιο̟οιούµενα κέρδη ̟ροηγουµένων χρήσεων.» 
 

8. Η ̟ερί̟τωση η’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 55 του Κ.Φ.Ε.αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«η) Στα κέρδη ̟ου εισ̟ράττει φυσικό ̟ρόσω̟ο, κάτοικος Ελλάδας, α̟ό 
αλλοδα̟ή εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου, 
µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Με την ̟αρακράτηση αυτή εξαντλείται 
η φορολογική υ̟οχρέωση του δικαιούχου για τα ̟ιο ̟άνω εισοδήµατα. 
Υ̟όχρεος σε ̟αρακράτηση φόρου είναι αυτός ̟ου ενεργεί στην Ελλάδα την 
καταβολή τους. Ειδικά για τα κέρδη ̟ου εισ̟ράττει φυσικό ̟ρόσω̟ο, 
κάτοικος Ελλάδας, α̟ό αλλοδα̟ή εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης και τα 
ο̟οία ̟αραµένουν στην αλλοδα̟ή, ο δικαιούχος του εισοδήµατος α̟οδίδει ο 
ίδιος τον οφειλόµενο φόρο εφά̟αξ µε την υ̟οβολή δήλωσης, µέσα στον 
ε̟όµενο µήνα α̟ό αυτόν εντός του ο̟οίου έγινε στην αλλοδα̟ή η καταβολή 
ή ̟ίστωση.» 
 

9. Τα τρία ̟ρώτα εδάφια της ̟αραγράφου 1 του  άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίστανται  ως εξής:  
«Στο εισόδηµα α̟ό αµοιβές ελευθέριου ε̟αγγέλµατος ενεργείται 
̟αρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο 
̟οσό των αµοιβών αυτών εφόσον η συναλλαγή υ̟ερβαίνει τα τριακόσια (300) 
ευρώ. Ο φόρος ̟αρακρατείται α̟ό τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 
κοινωφελή ιδρύµατα, οργανισµούς και ε̟ιχειρήσεις κοινής ωφελείας, 
δηµόσιες ε̟ιχειρήσεις, τρά̟εζες και ̟ιστωτικά ιδρύµατα ή ̟ιστωτικούς 
οργανισµούς, συνεταιρισµούς και ενώσεις τους, συλλόγους γενικά και ενώσεις 
̟ροσώ̟ων ανεξάρτητα α̟ό το σκο̟ό τους, καθώς και α̟ό ε̟ιχειρήσεις και 
ελεύθερους ε̟αγγελµατίες ̟ου τηρούν α̟λογραφικά και δι̟λογραφικά 
βιβλία, κατά την καταβολή των αµοιβών, ανεξαρτήτως του εκδιδόµενου 
στοιχείου ̟ου ορίζεται α̟ό τον Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης 
Συναλλαγών.  
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Ε̟ίσης, οι υ̟όχρεοι του ̟ροηγούµενου εδαφίου, όταν για την ε̟αγγελµατική 
τους εξυ̟ηρέτηση ή για την εκτέλεση του σκο̟ού τους καταβάλλουν σε 
τρίτους, ̟ροµήθειες, µεσιτείες, αµοιβές ή άλλες κάθε είδους ̟αροχές µη 
έµµισθης υ̟ηρεσίας, ενοίκια αυτοκινήτων, µηχανηµάτων ή άλλων κινητών 
̟ραγµάτων, εφόσον σε αυτές τις ̟ερι̟τώσεις δεν ορίζεται α̟ό τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών η έκδοση στοιχείου α̟ό το δικαιούχο 
των αµοιβών αυτών, οφείλουν να ̟αρακρατούν κατά την καταβολή της 
αµοιβής φόρο, ο ο̟οίος υ̟ολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) 
στο ακαθάριστο ̟οσό αυτής. Τα οριζόµενα στο ̟ροηγούµενο εδάφιο 
εφαρµόζονται και για αµοιβές σε συγγραφείς ή σε εισηγητές σεµιναρίων, εν 
ενεργεία υ̟αλλήλους ή συνταξιούχους, οι ο̟οίοι εάν δεν είναι υ̟όχρεοι 
α̟εικόνισης α̟ό άλλη αιτία δεν καθίστανται για το λόγο αυτό υ̟όχρεοι.» 

 
10. Στο τελευταίο εδάφιο  της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις 

«και οι ηµεδα̟ές εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης» αντικαθίστανται µε τις 
λέξεις «, οι ηµεδα̟ές εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης και οι ιδιωτικές 
κεφαλαιουχικές εταιρίες». 
 

11. Ο συντελεστής ̟ου ̟ροβλέ̟εται α̟ό τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της 
̟αραγράφου 2 του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε.  µειώνεται α̟ό σαράντα τοις εκατό 
(40%) σε τριάντα τρία τοις εκατό (33%).  
 

12. Στο τέλος  της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθεται νέο 
εδάφιο ̟ου έχει ως εξής:  
«Όταν δικαιούχος του εισοδήµατος α̟ό κινητές αξίες, µε εξαίρεση τα 
µερίσµατα, είναι φυσικό ̟ρόσω̟ο κάτοικος αλλοδα̟ής, η ̟αρακράτηση 
φόρου ενεργείται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%).» 
 

13. Στην ̟ερί̟τωση δ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε., οι λέξεις 
«του ̟αρόντος άρθρου» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «της ̟αραγράφου 
αυτής». 

 
14. Στην ̟ερί̟τωση ε’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις 

«Υ̟ουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών» και «στο άρθρο αυτό» 
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «Υ̟ουργού Οικονοµικών» και «στην 
̟αράγραφο αυτή», αντίστοιχα. 

 
15. Η ̟ερί̟τωση α΄ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 57 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται 

ως εξής:      
« α) Με βάση την κλίµακα µισθωτών – συνταξιούχων της ̟αραγράφου 1 και 
την ̟αράγραφο 2 του άρθρου 9, στους αµειβόµενους µε µηνιαίο µισθό, τους 
συνταξιούχους και τους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο, οι ο̟οίοι ̟αρέχουν 
υ̟ηρεσίες µε σχέση µίσθωσης εργασίας ̟άνω α̟ό ένα έτος στον ίδιο εργοδότη 
ή µε σχέση µίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, µετά α̟ό ̟ροηγούµενη 
αναγωγή του µισθού ή της σύνταξης ή του ηµεροµισθίου ή της αµοιβής ̟ου 
ορίζεται µε άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδηµα.»  
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16. Στο τέλος της ̟ερί̟τωσης β’ της ̟αραγράφου 7 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε. 

̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: 
«Α̟ό το συνολικό ̟οσό του φόρου ̟ου αναλογεί και ̟ρέ̟ει να α̟οδοθεί, 
εκ̟ί̟τει ο φόρος ̟ου α̟οδεδειγµένα έχει ̟αρακρατηθεί α̟ό τα φυσικά 
̟ρόσω̟α σε κράτος µε το ο̟οίο η Ελλάδα έχει θέσει σε ισχύ Σ.Α.∆.Φ. για το 
εισόδηµα ̟ου ̟ροέκυψε σε αυτό και µέχρι  του ̟οσού του φόρου ̟ου 
αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα, εφόσον ο φόρος ̟ου 
̟αρακρατήθηκε στο άλλο κράτος ορίζεται στις διατάξεις της Σ.Α.∆.Φ.» 

 

Άρθρο 7 
Λοι̟ές ρυθµίσεις  φορολογίας εισοδήµατος   

  

1. Στις ̟ερι̟τώσεις ε΄ και  ζ΄ της ̟αραγράφου 1 και στο ̟ρώτο εδάφιο της 
̟αραγράφου 2 του  άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε. διαγράφονται οι λέξεις «α̟ό 
διανοητική καθυστέρηση ή φυσική ανα̟ηρία ή ψυχική ̟άθηση». 

 
2. Στο τελευταίο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης ε΄ της ̟αρ. 1 του άρθρου 16 του Κ.Φ.Ε. 

διαγράφονται οι λέξεις «α̟ό διανοητική καθυστέρηση ή φυσική ανα̟ηρία». 
 
3. Στα ̟οσά ̟ου καταβάλλονται στους δικαιούχους και κατά το µέρος ̟ου 

αντιστοιχεί στα ασφάλιστρα ̟ου έχει καταβάλλει η ε̟ιχείρηση στο ̟λαίσιο 
οµαδικών ασφαλιστηρίων συµβολαίων ζωής του ̟ροσω̟ικού της διενεργείται 
̟αρακράτηση φόρου ως εξής: 

α) µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) για εφά̟αξ καταβαλλόµενα ̟οσά 
µέχρι σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ,  
β) µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) για εφά̟αξ καταβαλλόµενα ̟οσά 
κατά το µέρος ̟ου υ̟ερβαίνουν το ̟οσό των  σαράντα χιλιάδων  (40.000) 
ευρώ,  
γ) µε συντελεστή δεκα̟έντε τοις εκατό (15%) για κάθε ̟εριοδικά 
καταβαλλόµενη ̟αροχή. 
Οι συντελεστές των ̟ερι̟τώσεων (α), (β) και (γ) δι̟λασιάζονται σε 
̟ερί̟τωση είσ̟ραξης α̟ό τον δικαιούχο ̟οσού ̟ρόωρης εξαγοράς. Ο 
φόρος ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό τις διατάξεις αυτής της ̟αραγράφου 
̟αρακρατείται κατά την ̟ληρωµή α̟ό τις ασφαλιστικές εταιρίες. Για την 
α̟όδοση του φόρου αυτού εφαρµόζονται οι διατάξεις της ̟αραγράφου 3 
του άρθρου 60 του Κ.Φ.Ε. Με την ̟αρακράτηση αυτού του φόρου 
εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση α̟ό το φόρο εισοδήµατος των 
δικαιούχων για τα ̟οσά αυτά. 
 

4. Η ισχύς του δεύτερου εδαφίου της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 46 του Κ.Φ.Ε. 
ό̟ως αυτό ̟ροστέθηκε µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 11 του άρθρου 4 του 
ν. 4038/2012 (Α΄14) ̟αρατείνεται και για τις ανείσ̟ρακτες δεδουλευµένες 
α̟οδοχές της διαχειριστικής χρήσης του 2012. 
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5. Η ̟αράγραφος  1 του άρθρου  19 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Η διαφορά του εισοδήµατος ̟ου δηλώθηκε α̟ό το φορολογούµενο, τη 
σύζυγό του και τα ̟ρόσω̟α ̟ου τους βαρύνουν ή ̟ροσδιορίστηκε α̟ό τον 
̟ροϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υ̟ηρεσίας και της συνολικής ετήσιας 
δα̟άνης τους, των άρθρων 16 και 17, ̟ροσαυξάνει τα εισοδήµατα ̟ου 
δηλώνονται ή ̟ροσδιορίζονται α̟ό τον ̟ροϊστάµενο της δηµόσιας 
οικονοµικής υ̟ηρεσίας κατά το ίδιο οικονοµικό έτος, του φορολογούµενου ή 
της συζύγου του της κατηγορίας α̟ό την ο̟οία δηλώνονται τα µεγαλύτερα 
εισοδήµατα και, αν δεν δηλώνεται εισόδηµα α̟ό καµία κατηγορία, η 
διαφορά αυτή λογίζεται εισόδηµα της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 48. 

 
6. Η τέταρτη ̟ερί̟τωση της υ̟ο̟αραγράφου ΙΑ.2 της ̟αραγράφου ΙΑ του ν. 

4093/2012 αντικαθίσταται ως εξής : 
«Το ενιαίο ε̟ίδοµα στήριξης τέκνων καθορίζεται ανάλογα µε τον αριθµό των 
εξαρτώµενων τέκνων σε σαράντα (40) ευρώ ανά µήνα για κάθε εξαρτώµενο 
τέκνο.»  
 

7. Θεσ̟ίζεται ειδικά για τα εξαρτώµενα τέκνα  α̟ό το τρίτο τέκνο και ̟άνω, 
ειδικό ε̟ίδοµα τριτέκνων και ̟ολυτέκνων το ο̟οίο ορίζεται σε ̟εντακόσια 
(500) ευρώ κατ’ έτος για κάθε τέκνο, εφόσον το οικογενειακό εισόδηµα είναι 
µέχρι σαράντα ̟έντε χιλιάδες (45 000) ευρώ. 

 
 

 
Άρθρο 8  

Υ̟οχρεώσεις και δικαιώµατα φορολογουµένων – υ̟ηρεσιών 
 

1. Η ̟αράγραφος 1 του άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«1. Κάθε φυσικό ̟ρόσω̟ο για το ο̟οίο συντρέχουν οι ̟ροϋ̟οθέσεις του 
άρθρου 2,  ανεξάρτητα α̟ό το αν υ̟όκειται ή όχι σε φόρο,  έχει υ̟οχρέωση 
να υ̟οβάλλει δήλωση εφόσον έχει συµ̟ληρώσει το δέκατο όγδοο (18ο) έτος 
της ηλικίας του, µε την ε̟ιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 5.  Εξαιρετικά,  
υ̟οχρέωση υ̟οβολής δήλωσης έχει ο̟οιοσδή̟οτε,  εφόσον ̟ροσκληθεί γι’ 
αυτό εγγράφως α̟ό τον αρµόδιο Προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής 
υ̟ηρεσίας.  Στην ̟ερί̟τωση αυτή ο καλούµενος υ̟οχρεούται να υ̟οβάλλει 
τις οικείες δηλώσεις µέσα στην ̟ροθεσµία τριάντα (30) ηµερών α̟ό την 
ηµεροµηνία της ε̟ίδοσης σε αυτόν της οικείας ̟ρόσκλησης. 
Υ̟όχρεοι για υ̟οβολή δήλωσης είναι όσοι δηλώνουν κάτοικοι εξωτερικού για 
το εισόδηµα ̟ου ̟ροκύ̟τει στην Ελλάδα ή υ̟άγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 16 και 17 του Κ.Φ.Ε., ανεξάρτητα αν εµ̟ί̟τουν στην α̟αλλαγή της 
̟ερί̟τωσης η΄ του άρθρου 18 του Κ.Φ.Ε. 
Παράλειψη του υ̟όχρεου να ε̟ιδώσει µέχρι το τέλος του οικείου οικονοµικού 
έτους δήλωση,  στην ο̟οία αναγράφεται η ζηµία ̟ου ̟ροέκυψε στο ίδιο 
οικονοµικό έτος,  του στερεί το δικαίωµα συµψηφισµού,  ̟ου ορίζεται α̟ό 
την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 4. 
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Αν ο φορολογούµενος κατοικεί στην αλλοδα̟ή,  υ̟όχρεοι σε υ̟οβολή 
δήλωσης είναι αλληλεγγύως µε αυτόν,  οι αντι̟ρόσω̟οι ή οι ̟ράκτορές του 
στην Ελλάδα.» 
 

2. Το δεύτερο εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 62 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής: 

 
«Με τη χρήση σύγχρονων ηλεκτρονικών µεθόδων και δικτυακών υ̟οδοµών 
γίνεται υ̟οχρεωτικά η υ̟οβολή α̟ό κάθε υ̟όχρεο ̟ου ασκεί ε̟ιχείρηση ή 
ε̟άγγελµα, καθώς και α̟ό κάθε άλλο υ̟όχρεο του ο̟οίου η δήλωση 
υ̟οβάλλεται α̟ό εξουσιοδοτηµένο λογιστή στον ̟ροϊστάµενο της δηµόσιας 
οικονοµικής υ̟ηρεσίας,  ̟ου είναι αρµόδιος,  σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 63. 
Η δήλωση υ̟οβάλλεται α̟ό την 1η Φεβρουαρίου µέχρι και την 30η Ιουνίου 
του οικείου οικονοµικού έτους και µέχρι την έναρξη του ωραρίου λειτουργίας 
των δηµοσίων υ̟ηρεσιών της ε̟όµενης µέρας α̟ό την ηµέρα λήξης της 
̟ροθεσµίας.» 
 

3. Οι ̟ερι̟τώσεις α΄, β΄, γ΄ µε τις υ̟ο̟ερι̟τώσεις, δ΄ µε τις υ̟ο̟ερι̟τώσεις, οι 
̟ερι̟τώσεις του δευτέρου εδαφίου της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 62 του 
Κ.Φ.Ε. καταργούνται. 
 

4. Στην ̟αράγραφο 6  του άρθρου 62 του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου 
έχει  ως εξής: 
«Σε κάθε ̟ερί̟τωση στη δήλωση αυτή αναγράφονται όλα τα εισοδήµατα του 
υ̟όχρεου ανεξάρτητα α̟ό τον τρό̟ο φορολόγησής τους, καθώς και τα 
α̟αλλασσόµενα α̟ό το φόρο εισοδήµατα. Για τα αυτοτελώς ή µε ειδικό τρό̟ο 
φορολογούµενα εισοδήµατα  αναγράφεται και ο ̟αρακρατηθείς ή α̟οδοθείς 
κατά ̟ερί̟τωση φόρος.» 
 

5. Στο άρθρο 66 του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθενται νέες ̟αράγραφοι 10, 11, 12 και 13 ως 
εξής: 
«10.  Ο ̟ροϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. και ο υ̟άλληλος ̟ου ορίζεται α̟ό αυτόν 
δικαιούται, ο̟οιαδή̟οτε εργάσιµη για τον υ̟όχρεο ώρα, να λαµβάνει γνώση, 
να ελέγχει και να θεωρεί όλα τα βιβλία και στοιχεία ̟ου ορίζονται α̟ό τον 
Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.) ή άλλους νόµους, 
καθώς και αυτά ̟ου τηρούνται ̟ροαιρετικά α̟ό τον υ̟όχρεο και να 
λαµβάνει γνώση ο̟οιουδή̟οτε άλλου βιβλίου, εγγράφου ή στοιχείου και 
κάθε ̟εριουσιακού στοιχείου ̟ου βρίσκεται στην ε̟αγγελµατική 
εγκατάσταση του ε̟ιτηδευµατία ή στο κατάστηµα κάθε άλλου υ̟όχρεου. Ο 
έλεγχος των βιβλίων και στοιχείων ̟ου ορίζονται α̟ό τον Κώδικα αυτό 
γίνεται στην ε̟αγγελµατική εγκατάσταση του ε̟ιτηδευµατία ή στην έδρα της 
∆.Ο.Υ. ή της ελεγκτικής υ̟ηρεσίας µετά α̟ό έγγραφη ̟ρόσκληση του 
̟ροϊσταµένου αυτής. 
11. Αν κατά τη διάρκεια φορολογικού ελέγχου δια̟ιστωθεί η ύ̟αρξη βιβλίων, 
στοιχείων ή εγγράφων, ε̟ίσηµων ή ανε̟ίσηµων, α̟ό τα ο̟οία είναι 
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ενδεχόµενο να ̟ροκύ̟τει α̟όκρυψη φορολογητέας ύλης, κατάσχονται α̟ό 
τον υ̟άλληλο ̟ου ενεργεί το φορολογικό έλεγχο και ̟αραδίδονται στον 
αρµόδιο ̟ροϊστάµενο της ∆.Ο.Υ., ο ο̟οίος εφόσον µε βάση αυτά ενεργεί 
φορολογική εγγραφή, τα διαφυλάσσει µέχρι την τελεσιδικία αυτής. Για τις 
κατασχέσεις της ̟αραγράφου αυτής εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις των 
̟έντε τελευταίων εδαφίων της ε̟όµενης ̟αραγράφου. 
12. Ο ̟ροϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. ή ο αρµόδιος Ε̟ιθεωρητής, στις ̟ερι̟τώσεις 
̟ου υ̟άρχουν βάσιµες υ̟όνοιες ότι στην ε̟αγγελµατική εγκατάσταση του 
ε̟ιτηδευµατία ή στο κατάστηµα ο̟οιουδή̟οτε άλλου υ̟όχρεου 
α̟οκρύ̟τονται βιβλία, έγγραφα, εµ̟ορεύµατα ή άλλα στοιχεία, τα ο̟οία 
ασκούν ε̟ιρροή στον ακριβή ̟ροσδιορισµό της φορολογητέας ύλης, µ̟ορεί, 
µε έγγραφό του να ζητήσει α̟ό τον Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών και, αν δεν 
υ̟άρχει αυτός, α̟ό τον Ειρηνοδίκη της ̟εριφέρειας, ό̟ου υ̟άγεται η 
ε̟αγγελµατική εγκατάσταση του ε̟ιτηδευµατία ή το κατάστηµα άλλου 
υ̟όχρεου, τη συνδροµή ανακριτικού υ̟αλλήλου για την έρευνα ̟ρος 
ανεύρεση των βιβλίων ή εγγράφων ή εµ̟ορευµάτων ή άλλων στοιχείων, µε τη 
σύµ̟ραξη φοροτεχνικών υ̟αλλήλων, ̟ου ορίζονται α̟ό τον ̟ροϊστάµενο 
της ∆.Ο.Υ. ή τον αρµόδιο Ε̟ιθεωρητή. 
Η έρευνα ενεργείται σε ο̟οιαδή̟οτε για τον υ̟όχρεο εργάσιµη ώρα. Τα 
βιβλία, έγγραφα και λοι̟ά στοιχεία ̟ου βρίσκονται, κατάσχονται και 
̟αραδίδονται στον αρµόδιο ̟ροϊστάµενο ∆.Ο.Υ., ο ο̟οίος, εφόσον µε βάση 
αυτά ενεργεί φορολογική εγγραφή, τα φυλάσσει µέχρι την τελεσιδικία αυτής.  
Για την έρευνα και την κατάσχεση συντάσσεται έκθεση, η ο̟οία υ̟ογράφεται 
α̟ό αυτούς ̟ου ενεργούν την κατάσχεση και τον ε̟ιτηδευµατία ή τον 
̟αρόντα κατά τη διενέργεια του ελέγχου εταίρο ή µέλος ή συγγενικό ̟ρος 
τους ανωτέρω ̟ρόσω̟ο ή ̟ρόσω̟ο ̟ου µετέχει στη διοίκηση ή διαχείριση ή 
υ̟άλληλο ή λογιστή της ε̟ιχείρησης. 
Αντίγραφο της έκθεσης ̟αραδίδεται στον υ̟όχρεο ή στο ̟αριστάµενο, κατά 
τις διακρίσεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου, ̟ρόσω̟ο. 
Σε ̟ερί̟τωση άρνησης των ̟αρα̟άνω να υ̟ογράψουν, εφαρµόζονται οι 
σχετικές µε τις κοινο̟οιήσεις διατάξεις του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας. 
Ο ελεγχόµενος δικαιούται να λάβει αντίγραφα ή φωτοτυ̟ίες των 
κατασχεθέντων βιβλίων, στοιχείων και λοι̟ών εγγράφων, µε δα̟άνες του. 
Για την κατάσχεση βιβλίων, εγγράφων και λοι̟ών στοιχείων τρίτου 
φορολογούµενου δεν α̟αιτείται ε̟ίδοση της έκθεσης κατάσχεσης σε αυτόν, µε 
την ̟ροϋ̟όθεση ότι στην έκθεση ελέγχου, ̟ου ε̟ισυνά̟τεται στην α̟όφαση 
ε̟ιβολής ̟ροστίµου σε βάρος του τρίτου, ε̟ισυνά̟τεται αντίγραφο της 
σχετικής έκθεσης κατάσχεσης ή α̟όσ̟ασµα αυτής. 
13. Τα δικαιώµατα του αρµόδιου ̟ροϊσταµένου ∆.Ο.Υ. ̟ου ορίζονται α̟ό τις 
διατάξεις των ̟αραγράφων 10 και 11 του άρθρου αυτού ενασκούνται 
̟αράλληλα και α̟ό τους Γενικούς ∆ιευθυντές Φορολογίας, Ε̟ιθεώρησης και 
Ελέγχων, καθώς και α̟ό τους ̟ροϊσταµένους του Σώµατος ∆ίωξης 
Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.∆.Ο.Ε.).» 
 

6. Ο τίτλος του άρθρου 82 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 
«Λοι̟ές υ̟οχρεώσεις φορολογουµένων, υ̟ηρεσιών,  
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νοµικών ̟ροσώ̟ων και οργανώσεων γενικά» 
 

7. Το ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 82 του Κ.Φ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Νόµιµοι ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία, ̟ου είναι εγγεγραµµένοι στο 
δηµόσιο µητρώο του ν.3693/2008 (Α’ 174) και διενεργούν υ̟οχρεωτικούς 
ελέγχους σε ανώνυµες εταιρείες, εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης, καθώς και 
σε υ̟οκαταστήµατα αλλοδα̟ών ε̟ιχειρήσεων, υ̟οχρεούνται στην έκδοση 
ετήσιου ̟ιστο̟οιητικού.» 
 

8. Στο τέλος της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 82 του Κ.Φ.Ε.  ̟ροστίθεται η φράση: 
«Μέχρι την έκδοση των ανωτέρω α̟οφάσεων ισχύει η ΑΥΟ ΠΟΛ. 1159/22-7-
2011.» 
 

9. Στην ̟αράγραφο 5 του άρθρου 85 του Κ.Φ.Ε., οι ̟ερι̟τώσεις ιγ’ («Η 
χορήγηση στοιχείων…») και ιδ’ αναριθµούνται σε ιδ’ και ιε’, αντίστοιχα και 
̟ροστίθεται νέα ̟ερί̟τωση ιστ) ως εξής:  
«ιστ) Η χορήγηση στοιχείων κατό̟ιν εισαγγελικής ̟αραγγελίας του άρθρου 
25 ̟αρ.4 εδ. β΄ του ν. 1756/1988,  η ο̟οία  ̟εριλαµβάνει αιτιολόγηση του 
̟αραγγέλλοντος εισαγγελικού λειτουργού ̟ερί µη συνδροµής φορολογικού 
α̟ορρήτου.» 
 

10. Στο άρθρο 85 του Κ.Φ.Ε.  οι ̟αράγραφοι 6, 7, 8 και 9 αναριθµούνται σε 7, 8, 9 
και 10 και ̟ροστίθεται νέα ̟αράγραφος 6 ως εξής:  
«6. Χωρίς έγκριση του Υ̟ουργού Οικονοµικών, καµία άλλη, ̟λην του 
̟ροϊσταµένου της δηµόσιας οικονοµικής υ̟ηρεσίας και των άλλων 
συναρµοδίων αρχών ̟ου εξοµοιώνονται µε αυτόν, δηµόσια αρχή ή νοµικό 
̟ρόσω̟ο δηµοσίου δικαίου ή οργανισµός δεν δικαιούται  να λαµβάνει γνώση 
των βιβλίων και στοιχείων ̟ου ορίζονται α̟ό τον Κώδικα Φορολογικής 
Α̟εικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.), εκτός εάν αυτό ε̟ιτρέ̟εται α̟ό ειδική 
διάταξη νόµου. 
Κατ’ εξαίρεση ε̟ιτρέ̟εται, χωρίς έγκριση του Υ̟ουργού Οικονοµικών, να 
έχουν ̟ρόσβαση και να λαµβάνουν γνώση του σχετικού ̟εριεχοµένου των 
βιβλίων και στοιχείων ̟ου ορίζονται α̟ό τον Κώδικα αυτόν, οι διοικητικές 
και δικαστικές αρχές,  εφόσον το κρίνουν αναγκαίο, µε αιτιολογηµένη ̟ράξη 
τους, καθώς και οι οργανισµοί το̟ικής αυτοδιοίκησης και οι  Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης για διεκδίκηση ̟όρων, ασφαλιστικών εισφορών η 
άλλων έννοµων δικαιωµάτων τους. 
Σε καµία, όµως, ̟ερί̟τωση δεν ε̟ιτρέ̟εται στις αρχές αυτές να αφαιρούν ή 
να κατάσχουν τα ̟ιο ̟άνω βιβλία και στοιχεία.» 
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Άρθρο 9  
Φορολογία εισοδήµατος νοµικών ̟ροσώ̟ων 

 
1. Η ̟ερί̟τωση α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 99 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται 

ως εξής: 
«α) Σε ηµεδα̟ές ανώνυµες εταιρείες, εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης και 
ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος 
̟ου ̟ροκύ̟τει στην ηµεδα̟ή ή αλλοδα̟ή. Τα διανεµόµενα κέρδη 
λαµβάνονται α̟ό το υ̟όλοι̟ο των κερδών, ̟ου α̟οµένει µετά την αφαίρεση 
του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Ε̟ίσης, ε̟ί ηµεδα̟ών ανώνυµων 
εταιρειών ή εταιρειών ̟εριορισµένης ευθύνης ή ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών, οι ο̟οίες α̟αλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος βάσει ειδικών 
διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι τα κεφαλαιο̟οιούµενα ή 
διανεµόµενα µε ο̟οιαδή̟οτε µορφή κέρδη, µετά την αναγωγή αυτών σε 
µικτό ̟οσό µε την ̟ροσθήκη του αναλογούντος σε αυτά φόρου εισοδήµατος. 
Οι διατάξεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου έχουν ανάλογη εφαρµογή και σε 
ο̟οιαδή̟οτε ̟ερί̟τωση κεφαλαιο̟οίησης ή διανοµής κερδών για τα ο̟οία 
δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήµατος. 
Πέραν του φόρου εισοδήµατος ̟ου οφείλεται στις ̟ερι̟τώσεις ̟ου 
αναφέρονται στα δύο ̟ροηγούµενα εδάφια, στα κέρδη ̟ου διανέµονται α̟ό 
την ανώνυµη εταιρεία ή εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης ή ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρεία ενεργείται και ̟αρακράτηση φόρου σύµφωνα µε την 
̟αράγραφο 1 του άρθρου 54 ή την ̟ερί̟τωση δ’ της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 55, κατά ̟ερί̟τωση. 
Κατ' εξαίρεση, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος των εταιρειών 
̟εριορισµένης ευθύνης, ̟ου συστήθηκαν µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 29 του ν. 588/1977 (Α’ 148), δεν υ̟όκειται σε φόρο στο όνοµα του 
νοµικού ̟ροσώ̟ου, αλλά στο όνοµα κάθε εταίρου αυτών για το ̟οσοστό των 
κερδών ̟ου του αναλογεί α̟ό τη συµµετοχή του στην εταιρεία.» 
 

2. Το δεύτερο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 99 του 
Κ.Φ.Ε.  καταργείται. 
 

3. Στην ̟αράγραφο 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε.  ̟ροστίθεται ̟ερί̟τωση στ’ 
̟ου έχει ως εξής: 
«στ) Οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες (Ι.Κ.Ε.). » 
 

4. Η ̟ερί̟τωση β’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται 
ως εξής:  
«β) Οι δηµόσιες και δηµοτικές ε̟ιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 
κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα.» 
 

5. Στην ̟ερί̟τωση ζ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε. µετά α̟ό τις 
λέξεις «ηµεδα̟ές ανώνυµες εταιρείες,» ̟ροστίθενται οι λέξεις «ηµεδα̟ές 
εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης, ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες,». 
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6. Οι ̟ερι̟τώσεις θ’ και ιγ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε.  
καταργούνται.  
 

7. Η ̟ερί̟τωση ια’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε.  
αντικαθίσταται ως εξής:  
«ια) Τα κέρδη ̟ου εισ̟ράττουν ηµεδα̟ές ανώνυµες εταιρείες και εταιρείες 
̟εριορισµένης ευθύνης α̟ό εταιρείες ̟ου έχουν την έδρα τους σε άλλο κράτος 
µέλος της Ευρω̟αϊκής Ένωσης, στις ο̟οίες συµµετέχουν κατά την έννοια των 
διατάξεων του άρθρου 11 του ν.2578/1998 (Α’ 30), α̟αλλάσσονται της 
φορολογίας µε την ̟ροϋ̟όθεση ότι εµφανίζονται σε λογαριασµό 
αφορολόγητου α̟οθεµατικού, ανεξάρτητα α̟ό την ε̟άρκεια κερδών. Αν 
διανεµηθεί ή κεφαλαιο̟οιηθεί το α̟οθεµατικό αυτό ή µέρος αυτού, έχουν 
εφαρµογή οι διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 54 ή της ̟ερί̟τωσης δ’ 
της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 55, κατά ̟ερί̟τωση, µη εφαρµοζοµένων στην 
̟ερί̟τωση αυτή των διατάξεων της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 106. Α̟ό το 
̟οσό του φόρου ̟ου οφείλεται σύµφωνα µε την ̟ερί̟τωση αυτή εκ̟ί̟τει το 
̟οσό του φόρου ̟ου καταβλήθηκε στην αλλοδα̟ή ως φόρος εισοδήµατος 
νοµικού ̟ροσώ̟ου ή ̟αρακρατήθηκε ως φόρος ε̟ί των διανεµηθέντων 
κερδών. Τυχόν ̟ιστωτικό υ̟όλοι̟ο δεν ε̟ιστρέφεται. Τα ̟ιο ̟άνω δεν έχουν 
εφαρµογή όταν το α̟οθεµατικό διανέµεται σε µητρική εταιρεία άλλου 
κράτους µέλους της Ευρω̟αϊκής Ένωσης εφόσον συντρέχουν οι ̟ροϋ̟οθέσεις 
του άρθρου 11 του ν. 2578/1998.» 
 

8. Η ̟ερί̟τωση ιβ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε. ς 
αντικαθίσταται ως εξής:  
«ιβ) Οι εταιρείες ε̟ενδύσεων χαρτοφυλακίου και οι οργανισµοί συλλογικών 
ε̟ενδύσεων σε κινητές αξίες (ΟΣΕΚΑ), ε̟ιφυλασσοµένων των διατάξεων των 
̟αραγράφων 3 και 5 του άρθρου 114.» 
 

9. Το ̟ρώτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 104 του 
Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως εξής:  
«Η διαχειριστική ̟ερίοδος, για τα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 101 ̟ου τηρούν βιβλία µε τη δι̟λογραφική µέθοδο.» 
 

10. Στην ̟ερί̟τωση β’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. η λέξη 
«Εµ̟ορίου» αντικαθίσταται µε την λέξη «Ανά̟τυξης». 
 

11. Στην ̟ερί̟τωση γ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις «η 
ο̟οία καταχωρείται υ̟οχρεωτικά στο βιβλίο ε̟ισυµβασών ζηµιών, ̟ου 
̟ροβλέ̟εται α̟ό την ̟ερί̟τωση ια' της ̟αρ. 5 του άρθρου 10 του ̟.δ. 
186/1992» διαγράφονται. 
 

12. Η ̟ερί̟τωση δ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε.  καταργείται. 
 

13. Στην ̟αράγραφο 4 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. στο ̟ρώτο εδάφιο µετά την 
λέξη «̟οσοστό» ̟ροστίθενται οι λέξεις «ένα τοις εκατό (1%)» και τα τέσσερα 
τελευταία εδάφια καταργούνται. 
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14. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «27 

του ν.2076/1992 (Α’ 130)» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «88 του ν.3601/2007 
(Α’ 178)». 
 

15. Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της ̟αραγράφου 12 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. 
καταργούνται. 

 
16. Στο όγδοο εδάφιο της ̟αραγράφου 12 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε.,  οι λέξεις 

«κατ’ ε̟ιλογή της Εταιρίας Ειδικού Σκο̟ού, είτε µε τη σταθερή µέθοδο, καθ’ 
όλη τη διάρκεια της ̟εριόδου λειτουργίας του έργου» αντικαθίστανται µε τις 
λέξεις «είτε µε τους συντελεστές της ̟ερί̟τωσης στ’ της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 31». 
 

17. Η ̟αράγραφος 13 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. , αντικαθίσταται ως εξής:  
«13. Η χρεωστική διαφορά ̟ου ̟ροκύ̟τει σε βάρος των νοµικών ̟ροσώ̟ων 
α̟ό την ανταλλαγή οµολόγων του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή εταιρικών 
οµολόγων µε εγγύηση του Ελληνικού ∆ηµοσίου, κατ' εφαρµογή 
̟ρογράµµατος συµµετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, εκ̟ί̟τει 
α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα σε τριάντα (30) ισό̟οσες ετήσιες δόσεις, αρχής 
γενόµενης α̟ό τη  χρήση µέσα στην ο̟οία ̟ραγµατο̟οιείται η ανταλλαγή 
των τίτλων και ανεξάρτητα α̟ό το χρόνο διακράτησης των οµολόγων. Για 
την εφαρµογή του ̟ροηγούµενου εδαφίου, ως χρεωστική διαφορά 
λαµβάνεται η διαφορά µεταξύ της ονοµαστικής αξίας των τίτλων ̟ου 
εκδόθηκαν σε ανταλλαγή και του κόστους α̟όκτησης των αρχικών τίτλων. 
Ειδικά, σε ̟ερί̟τωση ̟ου µετά την α̟όκτηση των αρχικών τίτλων ̟ροέκυψε 
ζηµία α̟ό την α̟οτίµησή τους η ο̟οία δεν έχει συµψηφιστεί µε α̟οθεµατικό 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 38, λαµβάνεται το αρχικό κόστος α̟όκτησης.» 
 

18. Στην ̟ερί̟τωση α’ της ̟αραγράφου 14 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις 
«̟ενήντα τοις εκατό (50%)» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «εβδοµήντα ̟έντε 
τοις εκατό (75%)» και ̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: «Ειδικά ως 
̟ρος το Άγιο Όρος το ̟οσοστό του ̟ροηγούµενου εδαφίου ανέρχεται σε 
εκατό τοις εκατό (100%)». 

  
19. Η ̟αράγραφος 16 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. καταργείται. 

 
20. Το δεύτερο εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε.  

αντικαθίσταται ως εξής:  
«Σε ̟ερί̟τωση όµως, ̟ου στα καθαρά κέρδη ηµεδα̟ής ανώνυµης εταιρίας, 
εταιρίας ̟εριορισµένης ευθύνης, ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρίας και 
συνεταιρισµού, συµ̟εριλαµβάνονται, εκτός α̟ό τα µερίσµατα και τα κέρδη 
α̟ό συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, ̟ου αναφέρονται ̟ιο ̟άνω, και 
αφορολόγητα έσοδα και ̟εραιτέρω λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών, για τον 
̟ροσδιορισµό των διανεµόµενων κερδών, ̟ου αναλογούν στα εισοδήµατα, 
̟ου ̟ροβλέ̟ουν οι διατάξεις της ̟αραγράφου 2, λαµβάνονται τα συνολικά 
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καθαρά κέρδη, ̟ου ̟ροκύ̟τουν α̟ό τους ισολογισµούς των νοµικών αυτών 
̟ροσώ̟ων.» 
 

21. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις 
«και ηµεδα̟ών ανώνυµων εταιρειών, ̟λην τρα̟εζικών και ασφαλιστικών,» 
αντικαθίστανται µε τις λέξεις « , ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιριών και 
ηµεδα̟ών ανώνυµων εταιρειών». 
 

22. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. καταργείται και οι ̟αράγραφοι 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 και 11 αναριθµούνται σε 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 και 10, αντίστοιχα.  

 
23. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε., ό̟ως 

αναριθµήθηκε µε την ̟ροηγούµενη ̟αράγραφο, µετά τις λέξεις «εταιρειών 
̟εριορισµένης ευθύνης» ̟ροστίθενται  οι λέξεις «,  ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών». 

 
24. Στο τελευταίο εδάφιο της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε., ό̟ως 

αναριθµήθηκε µε την ̟αράγραφο 22  µετά τις λέξεις «εταιρείας ̟εριορισµένης 
ευθύνης» ̟ροστίθενται οι λέξεις «ή ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρίας.». 

 
25. Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 106, ό̟ως 

αναριθµήθηκε µε την ̟αράγραφο 22,  αντικαθίσταται ως εξής: 
«Το ανωτέρω ̟οσό ̟ου λαµβάνουν οι µέτοχοι υ̟όκειται σε ̟αρακράτηση 
φόρου µε βάση τις διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 54. Ε̟ίσης, σε 
̟ερί̟τωση ̟ου το νοµικό ̟ρόσω̟ο έχει, µέσα στη διαχειριστική ̟ερίοδο ̟ου 
λαµβάνει χώρα η α̟όσβεση ή µείωση του κεφαλαίου, εισοδήµατα 
α̟αλλασσόµενα της φορολογίας, έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις της 
̟αραγράφου 2 του ̟αρόντος άρθρου.» 

 
26. Η ̟αράγραφος 12 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε.  καταργείται. 
 
27. Στο ̟ροτελευταίο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης β’ της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 

107 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «Γ’ κατηγορίας Κ.Β.Σ.» αντικαθίστανται µε τις λέξεις 
«µε τη δι̟λογραφική µέθοδο.». 

 
28. Στο τρίτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 107 του 

Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις «άρθρου 86» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «άρθρου 1 του 
ν.2523/1997». 

 
29. Στο ̟έµ̟το εδάφιο της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 107 του 

Κ.Φ.Ε. η λέξη «Φορολογικής» αντικαθίσταται µε τη λέξη «∆ιοικητικής». 
 
30. Στην ̟αράγραφο 3 του άρθρου 107 του Κ.Φ.Ε. η λέξη «τέταρτου» 

αντικαθίστανται µε τη λέξη «̟έµ̟του» και οι λέξεις «και της ̟ερί̟τωσης ι’» 
διαγράφονται. 
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31. Στην ̟αράγραφο 4 του άρθρου 107 του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «ή κέρδη 
̟ροσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρό̟ο» διαγράφονται και οι 
λέξεις «των ̟αρ. 2 και 3» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «της ̟αραγράφου 2». 

 
32. Το ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. 

αντικαθίσταται ως εξής: 
«Για τα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101, ο φόρος 
υ̟ολογίζεται µε συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%) στο συνολικό 
φορολογητέο εισόδηµά τους.» 

 
33. Η ̟αράγραφος 2 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Για τα ηµεδα̟ά και αλλοδα̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α µη κερδοσκο̟ικού 
χαρακτήρα, ο φόρος υ̟ολογίζεται µε συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%).» 

 
34. Η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Α̟ό το συνολικό ̟οσό του φόρου ̟ου αναλογεί στο φορολογούµενο 
εισόδηµα και του συµ̟ληρωµατικού φόρου εκ̟ί̟τουν: 
α) Ο φόρος ̟ου ̟ροκαταβλήθηκε, ̟αρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις των άρθρων 12, 13 ̟αράγραφοι 1 και 2, 55, 111 και 114 του 
̟αρόντος, στο εισόδηµα ̟ου υ̟όκειται σε φόρο. 
β) Ο φόρος ̟ου α̟οδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδα̟ή για το εισόδηµα 
̟ου ̟ροέκυψε σε αυτήν και υ̟όκειται σε φορολογία. Ο φόρος αυτός σε καµία 
̟ερί̟τωση δεν µ̟ορεί να είναι ανώτερος α̟ό το ̟οσό του φόρου ̟ου 
αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα. Για την α̟όδειξη του ύψους του 
φόρου ̟ου έχει καταβληθεί εκτός Ελλάδας α̟αιτείται βεβαίωση της αρµόδιας  
αρχής της χώρας σύµφωνα µε τις Σ.Α.∆.Φ.  Ειδικά για τα µερίσµατα ή κέρδη 
̟ου εισ̟ράττει  ηµεδα̟ή µητρική εταιρεία α̟ό αλλοδα̟ή θυγατρική της µε 
έδρα σε άλλο κράτος µέλος της Ευρω̟αϊκής Ένωσης όταν δεν ̟ληρούνται οι 
̟ροϋ̟οθέσεις του άρθρου 11 του ν.2578/1998 εκ̟ί̟τει το άθροισµα των 
̟οσών του φόρου ̟ου τυχόν καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήµατος νοµικού 
̟ροσώ̟ου, καθώς και του φόρου ̟ου ̟αρακρατήθηκε ως φόρος ε̟ί του 
µερίσµατος.» 

 
35. H ̟αράγραφος 3 του άρθρου 111 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Α̟ό το ̟οσό ̟ου βεβαιώνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
αυτού εκ̟ί̟τει ο φόρος ̟ου ̟αρακρατείται α̟ό ̟ηγή Ελλάδος, εφόσον 
συντρέχει ̟ερί̟τωση, καθώς και ο φόρος ̟ου καταβάλλεται µε βάση τις 
διατάξεις των ̟αραγράφων 1 και 2 του άρθρου 13.» 
 

Άρθρο 10   
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων ν.2578/1998, ν.3943/2011,  

ν.3986/2011, ν.4019/2011  
 

1. Η ̟αράγραφος 12 του άρθρου 14 του ν. 3943/2011 (Α’ 66) αντικαθίσταται ως 
εξής: 
«12. Αφορολόγητα α̟οθεµατικά ̟ου έχουν σχηµατισθεί ή σχηµατίζονται 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3299/2004 (Α’ 261), του ν. 2601/1998 (Α’ 81), 
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του ν. 1262/1982 (Α’ 70), καθώς και µε ο̟οιονδή̟οτε άλλο ανα̟τυξιακό 
νόµο, λόγω ̟ραγµατο̟οίησης ̟αραγωγικών ε̟ενδύσεων, όταν διανέµονται ή 
κεφαλαιο̟οιούνται, ̟ροστίθενται στα κέρδη της ε̟ιχείρησης και 
φορολογούνται στη διαχειριστική ̟ερίοδο µέσα στην ο̟οία έγινε η διανοµή ή 
ανάληψη του αντίστοιχου ̟οσού του αφορολόγητου α̟οθεµατικού. Για τα 
κέρδη αυτά έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 54 
και της ̟ερί̟τωσης δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 55 του Κ.Φ.Ε., κατά 
̟ερί̟τωση. Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής δεν έχουν εφαρµογή για τα 
̟ιο ̟άνω α̟οθεµατικά ̟ου κεφαλαιο̟οιούνται κατ’ εφαρµογή των 
διατάξεων του άρθρου 13 του ν. 1473/1984 (Α’ 127) ή του άρθρου 101 του ν. 
1892/1990 (Α’ 101).».  
 

2. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 10 του ν.4019/2011 (Α’ 216) καταργείται. 
 

3. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 10  και το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 11 του 
ν. 2578/1998 καταργούνται. 
 

4. Οι ̟ερι̟τώσεις α’ και β’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 
τρο̟ο̟οιούνται και ̟ροστίθεται νέες ̟ερι̟τώσεις γ’ και δ’ ως εξής:  
α) Για νοµικά ̟ρόσω̟α ̟ου ασκούν εµ̟ορική ε̟ιχείρηση και έχουν την έδρα 
τους σε τουριστικούς τό̟ους και σε ̟όλεις ή χωριά µε ̟ληθυσµό έως διακόσιες 
χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε οκτακόσια (800) ευρώ ετησίως. 
β) Για νοµικά ̟ρόσω̟α ̟ου ασκούν εµ̟ορική ε̟ιχείρηση και έχουν την έδρα 
τους σε ̟όλεις µε ̟ληθυσµό ̟άνω α̟ό διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, 
σε χίλια (1.000) ευρώ ετησίως. 
γ) Για ατοµικές εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις και ελεύθερους ε̟αγγελµατίες, σε 
εξακόσια ̟ενήντα (650) ευρώ ετησίως.  
δ) Για κάθε υ̟οκατάστηµα σε εξακόσια (600) ευρώ ετησίως.  
Ειδικά για τις Αστικές µη Κερδοσκο̟ικές Εταιρίες της ̟αραγράφου 4 του 
άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. καθώς και για τα φυσικά ̟ρόσω̟α ̟ου το εισόδηµά τους 
̟ροέρχεται α̟ό ατοµική ε̟ιχείρηση ̟αροχής υ̟ηρεσιών ή ελευθέριο 
ε̟άγγελµα και έχουν έγγραφη σύµβαση µε µέχρι τρία (3) φυσικά ή/ και 
νοµικά ̟ρόσω̟α, ή το εβδοµήντα ̟έντε τοις εκατό (75%) των ακαθάριστων 
εσόδων τους ̟ροέρχεται α̟ό ένα (1) φυσικό ή/ και νοµικό ̟ρόσω̟ο, τα ̟οσά 
του τέλους ε̟ιτηδεύµατος, εξακολουθούν να ισχύουν ό̟ως ε̟ιβλήθηκαν κατά 
το οικονοµικό έτος 2012.  
 

5. Οι διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998 (Α’ 31) και της 
̟αραγράφου 2 του άρθρου 27 του ν.2703/1999 (Α’ 72) εξακολουθούν να 
εφαρµόζονται  για µετοχές εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ή σε 
αλλοδα̟ό χρηµατιστήριο ή σε άλλο διεθνώς αναγνωρισµένο 
χρηµατιστηριακό θεσµό, κατά ̟ερί̟τωση, οι ο̟οίες α̟οκτώνται α̟ό την 1η 
Α̟ριλίου 2013 και µετά. 
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6. Η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Ε. ό̟ως ̟ροστέθηκε µε την 
̟αράγραφο  1 του άρθρου 34 του ν. 3634/2008 (Α΄ 9), αναστέλλεται  για τις 
δηλώσεις οικονοµικού έτους 2012 και 2013 (χρήσεις 2011 και 2012). 

 
7. Η ισχύς της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 74 του Κ.Φ.Ε. ό̟ως τέθηκε µε την 

̟αράγραφο 16α του άρθρου 8 του ν. 3842/2010 (Α΄58) αναστέλλεται  για τις 
δηλώσεις οικονοµικών ετών  2011, 2012 και 2013  και για το χρονικό διάστηµα 
αυτό εφαρµόζεται  ό̟ως ίσχυε ̟ριν την κατάργησή της. 

 
8. Οι διατάξεις της ̟ερί̟τωσης β’ των ̟αραγράφων 1 και 2 του άρθρου 10 του 

ν.2579/1998 (Α’ 31), ισχύουν και για µεταβιβάσεις ε̟ιβατηγών αυτοκινήτων 
δηµόσιας χρήσης, καθώς και των αδειών κυκλοφορίας τους ̟ου 
̟ραγµατο̟οιούνται α̟ό την 1η Ιανουαρίου 2012 έως και την 31η ∆εκεµβρίου 
2012. 

 
 

Άρθρο 11  
Αναβαλλόµενη φορολογία  

 
1. Ο φόρος εισοδήµατος ̟ου ̟ροκύ̟τει µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 109 

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), ο ο̟οίος αναλογεί στο ̟οσό 
της ετήσιας χρεωστικής διαφοράς της ̟αραγράφου 13 του άρθρου 105 του 
ίδιου νόµου, κατά το µέρος ̟ου αυτή δεν α̟οσβένεται µε τα φορολογικά 
α̟οτελέσµατα του νοµικού ̟ροσώ̟ου ̟ου έχει συµµετάσχει στο ̟ρόγραµµα 
αναδιάταξης του ελληνικού χρέους, α̟οτελεί οριστική και εκκαθαρισµένη 
α̟αίτηση του δικαιούχου έναντι του ∆ηµοσίου. Ως φορολογικά α̟οτελέσµατα 
για την εφαρµογή των διατάξεων του ̟ροηγούµενου εδαφίου νοούνται αυτά 
̟ου ̟ροσδιορίζονται µε βάση τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε., ̟ριν α̟ό την αφαίρεση 
της ετήσιας χρεωστικής διαφοράς και µετά το συµψηφισµό τυχόν 
µεταφερόµενων φορολογικών ζηµιών ̟αρελθουσών χρήσεων. Η α̟αίτηση της 
̟αραγράφου αυτής γεννάται κατά το χρόνο υ̟οβολής της εµ̟ρόθεσµης 
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του δικαιούχου και συµψηφίζεται µε φόρο 
εισοδήµατος των ε̟όµενων χρήσεων µέχρι την ολοσχερή εξόφλησή της. Η 
α̟αίτηση αυτή διατηρείται και στην ̟ερί̟τωση ̟τώχευσης ή εκκαθάρισης του 
νοµικού ̟ροσώ̟ου.   
 

2. Για το ανα̟όσβεστο υ̟όλοι̟ο της ετήσιας χρεωστικής διαφοράς για το ο̟οίο 
γεννάται α̟αίτηση της ̟ροηγούµενης ̟αραγράφου, δεν έχουν εφαρµογή οι 
διατάξεις της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 4 του Κ.Φ.Ε. 
 

3. Η α̟αίτηση της ̟αραγράφου 1 ̟αραγράφεται µετά την ̟άροδο τριάντα (30) 
ετών α̟ό τη γένεσή της. Για την α̟αίτηση αυτή έχουν εφαρµογή οι διατάξεις 
των άρθρων 92 έως 95 του ν. 2362/1995.   
 

4. Α̟ό τη θέση σε ισχύ του ̟αρόντος, δεν εφαρµόζεται ως ̟ρος τις φορολογικές 
α̟αιτήσεις κάθε άλλη διάταξη νόµου, η ο̟οία τυχόν θέτει διαφορετικές 
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̟ροϋ̟οθέσεις, αιρέσεις ή ̟ροθεσµίες στην ε̟ιστροφή α̟ό το ∆ηµόσιο φόρου 
εισοδήµατος1.  
 

5. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρµόζονται για δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2013 και ε̟οµένων.   
 

Άρθρο 12  
Τεκµηρίωση τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών  

 
 

1. Το άρθρο 39 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 39  

∆ιόρθωση κερδών τιµολογήσεων µεταξύ ηµεδα̟ών συνδεδεµένων 
ε̟ιχειρήσεων 

  
1. Όταν µεταξύ συνδεδεµένων, κατά την έννοια της ε̟όµενης 
̟αραγράφου, ε̟ιχειρήσεων ̟ραγµατο̟οιούνται συναλλαγές µε 
οικονοµικούς όρους διαφορετικούς α̟ό εκείνους ̟ου θα είχαν 
συµφωνηθεί µεταξύ ανεξάρτητων ε̟ιχειρήσεων ή ̟ου έχουν συµφωνηθεί 
µεταξύ των συνδεδεµένων ε̟ιχειρήσεων  και τρίτων, τα κέρδη τα ο̟οία, 
χωρίς τους όρους αυτούς, θα είχαν ̟ραγµατο̟οιηθεί α̟ό την ηµεδα̟ή  
ε̟ιχείρηση, αλλά τελικά δεν ̟ραγµατο̟οιήθηκαν λόγω των 
διαφορετικών όρων, ̟ροσαυξάνουν τα καθαρά κέρδη της ε̟ιχείρησης ή 
µειώνουν τη ζηµία ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό τα βιβλία της, χωρίς να θίγεται το 
κύρος αυτών. Οι διατάξεις του ̟ροηγούµενου εδαφίου εφαρµόζονται 
ανάλογα και για συναλλαγές µεταξύ µόνιµης εγκατάστασης αλλοδα̟ής 
ε̟ιχείρησης στην Ελλάδα µε το κεντρικό και µε τις συνδεδεµένες εταιρείες 
του κεντρικού της στην αλλοδα̟ή, καθώς και για συναλλαγές µεταξύ 
ηµεδα̟ής ε̟ιχείρησης και µόνιµης εγκατάστασής της στην αλλοδα̟ή. 
 
  
2. Ως συνδεδεµένες νοούνται οι  ε̟ιχειρήσεις µεταξύ των ο̟οίων υ̟άρχει 
σχέση άµεσης ή έµµεσης ουσιώδους διοικητικής ή οικονοµικής εξάρτησης 
ή ελέγχου, ιδίως λόγω συµµετοχής της µιας στο κεφάλαιο ή τη διοίκηση 
της άλλης ή λόγω συµµετοχής των ιδίων ̟ροσώ̟ων στο κεφάλαιο ή στη 
διοίκηση και των δύο ε̟ιχειρήσεων, καθώς και οι ε̟ιχειρήσεις οι ο̟οίες 
διαθέτουν σε µία α̟ό τις συνδεδεµένες τα ανωτέρω δικαιώµατα ή 
δυνατότητες ε̟ιρροής. 
 
3. Ειδικά για τις συµβάσεις δανείου ̟ου συνά̟τονται µεταξύ 
συνδεδεµένων ε̟ιχειρήσεων κατά την έννοια της ̟ροηγούµενης 
̟αραγράφου δεν εκ̟ί̟τουν οι δεδουλευµένοι τόκοι ̟ου καταβάλλονται 
ή ̟ιστώνονται, κατά το µέρος ̟ου το συνολικό ύψος δανείων της 
δανειοδοτούµενης α̟ό τις δανειοδότριες  υ̟ερβαίνει κατά µέσο όρο και 
κατά διαχειριστική ̟ερίοδο το τρι̟λάσιο των ιδίων κεφαλαίων της 
δανειοδοτούµενης. Στην έννοια των τόκων της ̟αραγράφου αυτής 
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εµ̟ί̟τουν και οι τόκοι οµολογιακών δανείων ̟ου καταβάλλονται σε 
συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. Στο συνολικό ύψος δανείων α̟ό συνδεδεµένες 
ε̟ιχειρήσεις ̟ροστίθενται και τα οµολογιακά δάνεια ̟ου εκδίδονται 
̟ρος αυτές, καθώς και τα δάνεια ̟ου έχουν ληφθεί α̟ό τρίτες 
ε̟ιχειρήσεις για τα ο̟οία έχει χορηγηθεί ο̟οιασδή̟οτε µορφής εγγύηση 
α̟ό τις ̟ιο ̟άνω συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. Οι διατάξεις της 
̟αραγράφου αυτής δεν εφαρµόζονται για τις ανώνυµες εταιρίες 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης του ν. 1665/1986 (Α’ 183), τις εταιρίες 
̟ρακτορείας ε̟ιχειρηµατικών α̟αιτήσεων του ν. 1905/1990 (Α’ 147), τις 
εταιρίες ειδικού σκο̟ού του ν. 3156/2003 (Α’ 157) και του ν. 3601/2007 
(Α’  178) µε έδρα στην Ελλάδα, τις εταιρίες ̟αροχής ̟ιστώσεων του ν. 
2937/2001 (Α’ 169), τις Ανώνυµες Εταιρίες Παροχής Ε̟ενδυτικών 
Υ̟ηρεσιών (Α.Ε.Π.Ε.Υ.) του ν. 3606/2007 (Α’ 195), καθώς και για τα 
̟ιστωτικά ιδρύµατα ̟ου λειτουργούν στην Ελλάδα.   
 
4. Τα ε̟ι̟λέον κέρδη ̟ου ̟ροκύ̟τουν σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
̟αραγράφου 1 ̟ροσαυξάνουν τα ακαθάριστα έσοδα της ε̟ιχείρησης ̟ου 
̟ροκύ̟τουν α̟ό τα βιβλία της, ̟ροκειµένου να ληφθούν υ̟όψη για τον 
υ̟ολογισµό των οφειλόµενων φόρων, τελών και εισφορών στις λοι̟ές 
φορολογίες. » 
 
5. Ο έλεγχος διενεργείται α̟ό την ∆.Ο.Υ. Μεγάλων Ε̟ιχειρήσεων, 
̟ροκειµένου να δια̟ιστωθεί ότι συντρέχει ̟ερί̟τωση εφαρµογής των 
διατάξεων της ̟αραγράφου 1,  λαµβάνοντας υ̟όψη τις  «κατευθυντήριες 
οδηγίες του ΟΟΣΑ ̟ερί ενδοοµιλικών τιµολογήσεων για τις ̟ολυεθνικές 
ε̟ιχειρήσεις και τις φορολογικές αρχές», ό̟ως κάθε φορά 
ε̟ικαιρο̟οιούνται.  
Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου εκδίδεται εντός 
α̟οκλειστικής ̟ροθεσµίας ενός µήνα α̟ό την έναρξη ισχύος του 
̟αρόντος νόµου ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λε̟τοµέρεια για την 
εφαρµογή της ̟αραγράφου αυτής και τον καθορισµό της καθ’ ύλην 
αρµοδιότητας.».  
 

2. Το άρθρο 39Α του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:  
 

«Άρθρο 39A 
Τεκµηρίωση τιµών ενδοοµιλικών διασυνοριακών συναλλαγών 

 
1. Ηµεδα̟ές ε̟ιχειρήσεις ̟ου συνδέονται µε άλλη  ε̟ιχείρηση κατά την 
έννοια της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 39, υ̟οχρεούνται να τηρούν 
Φάκελο Τεκµηρίωσης τιµών των ενδοοµιλικών συναλλαγών τους. Ειδικά 
οι αλλοδα̟ές εµ̟οροβιοµηχανικές εταιρίες ̟ου έχουν εγκατασταθεί στην 
Ελλάδα µε τις διατάξεις του Α.Ν. 89/67 (Α’ 132) α̟αλλάσσονται α̟ό την 
υ̟οχρέωση τεκµηρίωσης των ενδοοµιλικών συναλλαγών τους. Ε̟ίσης, 
εξαιρούνται συναλλαγές µε µία ή ̟ερισσότερες συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις 
η αξία των ο̟οίων δεν υ̟ερβαίνει τις εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ 
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αθροιστικά, εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής χρήσης για  
το σύνολο των συνδεδεµένων δεν υ̟ερβαίνει τα ̟έντε εκατοµµύρια ευρώ 
ή η αξία των ο̟οίων δεν υ̟ερβαίνει τις διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ 
εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής χρήσης για  το σύνολο 
των συνδεδεµένων υ̟ερβαίνει τα ̟έντε εκατοµµύρια ευρώ.    
 
2. Οι διατάξεις της ̟ροηγούµενης ̟αραγράφου εφαρµόζονται ανάλογα 
και για τις συναλλαγές του δευτέρου εδαφίου της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 39.  

  
3. Ο «φάκελος τεκµηρίωσης» της ̟αραγράφου 1 α̟οτελείται α̟ό: 
α. Το «βασικό φάκελο τεκµηρίωσης», ο ο̟οίος είναι κοινός για όλες τις 
εταιρίες του οµίλου και ̟εριέχει κοινές τυ̟ο̟οιηµένες ̟ληροφορίες για 
όλες τις συνδεδεµένες εταιρίες και τα υ̟οκαταστήµατα του οµίλου.  
β. Τον «ελληνικό φάκελο τεκµηρίωσης», ο ο̟οίος συµ̟ληρώνει το 
«βασικό φάκελο» της ̟ροηγούµενης ̟ερί̟τωσης και ̟εριέχει ̟ρόσθετες 
̟ληροφορίες σχετικά µε τις ελληνικές ε̟ιχειρήσεις του οµίλου, τις µόνιµες 
εγκαταστάσεις της αλλοδα̟ής ε̟ιχείρησης στην Ελλάδα ή τις µόνιµες 
εγκαταστάσεις της ελληνικής ε̟ιχείρησης στην αλλοδα̟ή. 
 
 
4. Ο φάκελος τεκµηρίωσης καταρτίζεται ̟ριν την έκδοση του 
φορολογικού ̟ιστο̟οιητικού της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 82 και σε 
κάθε ̟ερί̟τωση εντός ̟ενήντα (50) ηµερών α̟ό την ηµεροµηνία 
κλεισίµατος της διαχειριστικής ̟εριόδου. Συνοδεύεται α̟ό συνο̟τικό 
̟ίνακα ̟ληροφοριών, ο ο̟οίος υ̟οβάλλεται ηλεκτρονικά στη Γενική 
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών 
µέσα στην ίδια ̟ροθεσµία, για ισολογισµούς ̟ου κλείνουν µετά τις 
30.12.2012, και ̟εριλαµβάνει ̟ληροφορίες σχετικά µε τη λειτουργική 
ταυτότητα της ε̟ιχείρησης, ό̟ως τον όµιλο στον ο̟οίο ανήκει, τις 
λειτουργίες ̟ου ε̟ιτελεί και τους κινδύνους ̟ου αναλαµβάνει, καθώς και 
κατάλογο µε τις ενδοοµιλικές συναλλαγές ̟ρος τεκµηρίωση, οι ο̟οίες 
̟ραγµατο̟οιούνται εντός της οικείας διαχειριστικής ̟εριόδου και 
σύντοµη ̟εριγραφή της µεθόδου τεκµηρίωσης ̟ου εφαρµόζεται. Ο 
φάκελος τεκµηρίωσης τηρείται στην ε̟ιχείρηση και τίθεται στη διάθεση 
της αρµόδιας ελεγκτικής αρχής στα ̟λαίσια ελέγχου, εντός εύλογου 
χρόνου ο ο̟οίος δεν µ̟ορεί να υ̟ερβαίνει τις τριάντα (30) ηµέρες.   
  
5. Ο φάκελος τεκµηρίωσης, ό̟ως ισχύει για κάθε διαχειριστική ̟ερίοδο, 
διατηρείται όσο διαρκεί ο εκάστοτε οριζόµενος α̟ό τις φορολογικές 
διατάξεις χρόνος ̟αραγραφής του δικαιώµατος του Ελληνικού ∆ηµοσίου 
για την ε̟ιβολή φόρου. Ε̟ίσης, διατηρείται ο̟ωσδή̟οτε όσο χρόνο 
εκκρεµεί η σχετική υ̟όθεση ενώ̟ιιον ∆ικαστηρίου.  
   
6. Σε ̟ερί̟τωση ε̟ιγενόµενης µεταβολής των συνθηκών της αγοράς ̟ου 
ε̟ιφέρουν αλλαγές στα στοιχεία του φακέλου τεκµηρίωσης, η ε̟ιχείρηση 
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υ̟οχρεούται να ̟ροβαίνει σε ε̟ικαιρο̟οίησή του, µέχρι το τέλος της 
διαχειριστικής ̟εριόδου εντός της ο̟οίας µεταβάλλονται οι ̟ιο ̟άνω 
συνθήκες. Στην ̟ερί̟τωση αυτή, η ε̟ιχείρηση υ̟οχρεούται να υ̟οβάλει 
τον συνο̟τικό ̟ίνακα ̟ου ορίζεται α̟ό την ̟αράγραφο 5 στη Γενική 
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών 
εντός ̟ενήντα (50) ηµερών α̟ό την ηµεροµηνία κλεισίµατος της 
διαχειριστικής ̟εριόδου εντός της ο̟οίας ̟ραγµατο̟οιήθηκε η 
ε̟ικαιρο̟οίηση.  
 
7. Όσοι λαµβάνουν γνώση του φακέλου τεκµηρίωσης του ̟αρόντος 
άρθρου, υ̟οχρεούνται να τηρούν και να διαφυλάσσουν το α̟όρρητο 
αυτού, κατά τις κείµενες διατάξεις. 
 
8. Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών, η ο̟οία  εκδίδεται εντός 
α̟οκλειστικής ̟ροθεσµίας ενός µηνός α̟ό την έναρξη ισχύος του 
̟αρόντος νόµου, καθορίζονται τα ειδικότερα θέµατα τα ο̟οία είναι 
αναγκαία για την εφαρµογή των διατάξεων των ̟ροηγούµενων 
̟αραγράφων και συγκεκριµένα, το υ̟οχρεωτικό ̟εριεχόµενο του 
Φακέλου Τεκµηρίωσης της ̟αραγράφου 3, το ̟εριεχόµενο του 
συνο̟τικού ̟ίνακα ̟ληροφοριών, η γλώσσα στην ο̟οία τηρούνται οι ως 
άνω ̟ληροφορίες, το ̟εριεχόµενο της α̟λούστερης και ̟εριορισµένης 
τεκµηρίωσης της ̟αραγράφου 4, οι µέθοδοι, τρό̟οι και διαδικασίες 
̟ροσδιορισµού των τιµών των συναλλαγών αυτών, η διαδικασία 
ε̟ικαιρο̟οίησης των φακέλων τεκµηρίωσης, καθώς και κάθε άλλη 
αναγκαία λε̟τοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του ̟αρόντος 
άρθρου.». 

 
3. Μετά το άρθρο 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος ̟ροστίθεται νέο 

άρθρο 39Β ̟ου έχει ως εξής: 
 «Άρθρο 39Β 

Προσδιορισµός µη τεκµηριωµένων τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών 
 

1. Οι τιµές ενδοοµιλικών συναλλαγών κρίνονται µη τεκµηριωµένες στις 
ακόλουθες ̟ερι̟τώσεις: 
α) µη τήρησης ή µη διάθεσης του φακέλου τεκµηρίωσης στην αρµόδια 
ελεγκτική αρχή, 
β) τήρησης ανε̟αρκούς ή ανακριβούς φακέλου τεκµηρίωσης, εφόσον 
̟ροκύ̟τει αδυναµία ελεγκτικής ε̟αλήθευσης της ορθότητας υ̟ολογισµού 
ή τεκµηρίωσης των τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών, η ο̟οία δεν 
θερα̟εύεται α̟ό τις ̟ρόσθετες ̟ληροφορίες ̟ου ̟αρέχονται στον έλεγχο.  
γ) µη ̟αροχής ή ̟αροχής ανε̟αρκών ή ανακριβών ̟ρόσθετων  
̟ληροφοριών, εφόσον ̟ροκύ̟τει αδυναµία ελεγκτικής ε̟αλήθευσης των 
τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών.  
2. Οι τιµές ενδοοµιλικών συναλλαγών ̟ου κρίνονται µη τεκµηριωµένες 
̟ροσδιορίζονται α̟ό την αρµόδια ελεγκτική αρχή µε βάση τα διαθέσιµα 
στοιχεία α̟ό κάθε ̟ηγή.  
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Στις ̟ερι̟τώσεις ̟ου ̟ροκύ̟τει ένα εύρος τιµών ή κέρδους, το ο̟οίο 
γίνεται δεκτό α̟ό τη φορολογική αρχή, οι τιµές ενδοοµιλικών 
συναλλαγών ̟ροσδιορίζονται σε ο̟οιαδή̟οτε τιµή ή ̟οσοστό κέρδους 
εντός του α̟οδεκτού εύρους. Αν το εύρος ̟ου ̟ροκύ̟τει δεν γίνεται 
α̟οδεκτό α̟ό τη φορολογική αρχή, αυτή ̟ροσδιορίζει τις τιµές 
ενδοοµιλικών συναλλαγών στην τιµή της διαµέσου.    
3. Σε ̟ερί̟τωση ̟ου α̟ό την εφαρµογή των διατάξεων της ̟ροηγούµενης 
̟αραγράφου ̟ροκύ̟τει ̟αράβαση των διατάξεων της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 39, εφαρµόζονται οι διατάξεις του ν. 2523/1997.».  

 
4. Μετά το άρθρο 39Β του Κ.Φ.Ε  ̟ροστίθεται νέο άρθρο 39Γ ̟ου έχει ως εξής: 

«Άρθρο 39Γ 
Προέγκριση Μεθοδολογίας Ενδοοµιλικής Τιµολόγησης 

 
1. Οι ηµεδα̟ές ε̟ιχειρήσεις ̟ου υ̟άγονται στις διατάξεις της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 39 δύνανται να υ̟οβάλουν αίτηση 
̟ροέγκρισης της µεθοδολογίας για την τιµολόγηση συγκεκριµένων 
µελλοντικών συναλλαγών τους µε συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. Η αίτηση 
αυτή υ̟οβάλλεται στη Γενική ∆ιεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και 
Είσ̟ραξης ∆ηµοσίων Εσόδων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών. Με 
α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου εκδίδεται εντός α̟οκλειστικής 
̟ροθεσµίας ενός µηνός α̟ό την έναρξη ισχύος του ̟αρόντος νόµου 
συστήνεται Ε̟ιτρο̟ή για τον ε̟ανέλεγχο ̟οσοστού ̟έντε τοις εκατό (5%) 
των υ̟οθέσεων των ο̟οίων η µεθοδολογία έχει τύχει ̟ροέγκρισης».  
2. Αντικείµενο της ̟ροέγκρισης της ̟ροηγούµενης ̟αραγράφου α̟οτελεί 
το ενδεδειγµένο σύνολο κριτηρίων ̟ου χρησιµο̟οιούνται για τον 
καθορισµό των τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών κατά τη διάρκεια µιας 
συγκεκριµένης χρονικής ̟εριόδου. Τα κριτήρια αυτά ̟εριλαµβάνουν 
κυρίως τη χρησιµο̟οιούµενη µέθοδο τεκµηρίωσης, τα στοιχεία σύγκρισης 
ή αναφοράς και τις σχετικές ̟ροσαρµογές καθώς και τις κρίσιµες 
̟αραδοχές για τις µελλοντικές συνθήκες.  
Αντικείµενο της ̟ροέγκρισης µ̟ορεί ε̟ίσης να α̟οτελέσει και κάθε άλλο 
εξειδικευµένο ζήτηµα ̟ου αφορά την τιµολόγηση των συναλλαγών µε 
συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. 
∆εν δύνανται να α̟οτελέσουν αντικείµενο της ̟ροέγκρισης: 
α) ορισµένη τιµή συναλλαγής µεταξύ συνδεδεµένων ε̟ιχειρήσεων, 
β) ορισµένο ̟οσοστό του ̟εριθωρίου µικτού ή καθαρού κέρδους α̟ό 
συναλλαγές µε συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. 
 
3. Η Γενική ∆ιεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και Είσ̟ραξης ∆ηµοσίων 
Εσόδων εκδίδει σχετική α̟όφαση, η ο̟οία κοινο̟οιείται στην αιτούσα 
εταιρεία. Η διάρκεια ισχύος της α̟όφασης ̟ροέγκρισης δεν δύναται να 
υ̟ερβαίνει τα δύο (2) έτη και η χρονική ισχύς της δεν δύναται να 
ανατρέχει σε διαχειριστική ̟ερίοδο ̟ου έχει ολοκληρωθεί κατά τη στιγµή 
της υ̟οβολής της αίτησης ̟ροέγκρισης. Α̟ό την α̟όφαση ̟ροέγκρισης 
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δεν α̟ορρέουν δικαιώµατα ή υ̟οχρεώσεις για άλλους φορολογούµενους 
̟έραν της αιτούσας 
 
4. Οι τιµές των ενδοοµιλικών συναλλαγών της ε̟ιχείρησης, τις ο̟οίες 
αφορά η α̟όφαση ̟ροέγκρισης, θεωρούνται ότι δεν διαφέρουν α̟ό αυτές 
̟ου θα είχαν συµφωνηθεί µεταξύ ανεξάρτητων ε̟ιχειρήσεων και δεν 
εφαρµόζονται οι διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 39, εφόσον 
τηρούνται τα οριζόµενα στην α̟όφαση αυτή.  
Η ε̟ιχείρηση υ̟οχρεούται να ̟εριλαµβάνει στους τηρούµενους φακέλους 
τεκµηρίωσης του άρθρου 39 Α 0  τα στοιχεία ̟ου α̟αιτούνται για την 
̟αρακολούθηση και ε̟αλήθευση της εφαρµογής της α̟όφασης 
̟ροέγκρισης. 
Ο φορολογικός έλεγχος των συναλλαγών µε συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις 
̟εριορίζεται στην ε̟αλήθευση ότι τηρήθηκαν τα οριζόµενα στην 
α̟όφαση ̟ροέγκρισης και ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι κρίσιµες 
̟αραδοχές στις ο̟οίες αυτή βασίστηκε.  
Πέραν των υ̟οχρεώσεων τήρησης και διαφύλαξης στοιχείων ̟ου 
ε̟ιβάλλονται α̟ό άλλες διατάξεις της ισχύουσας νοµοθεσίας, η 
ε̟ιχείρηση υ̟οχρεούται να διαφυλάσσει τα στοιχεία τεκµηρίωσης ̟ου 
αφορούν την α̟όφαση ̟ροέγκρισης καθ' όλη τη διάρκεια διατήρησης του 
αντίστοιχου φακέλου τεκµηρίωσης. 
Η έκδοση α̟όφασης ̟ροέγκρισης δεν εµ̟οδίζει τη µεταγενέστερη 
διενέργεια της διαδικασίας αµοιβαίου διακανονισµού της εκάστοτε 
εφαρµοστέας διµερούς σύµβασης για την α̟οφυγή της δι̟λής 
φορολογίας ή της Ευρω̟αϊκής Σύµβασης για την εξάλειψη της δι̟λής 
φορολογίας σε ̟ερί̟τωση διορθώσεως των κερδών συνδεδεµένων 
ε̟ιχειρήσεων για τις ίδιες συναλλαγές του ίδιου φορολογουµένου. Σε µια 
τέτοια ̟ερί̟τωση εφαρµόζονται οι διατάξεις της ε̟όµενης ̟αραγράφου 
για την αναθεώρηση της α̟όφασης ̟ροέγκρισης. 
 
5. Η α̟όφαση ̟ροέγκρισης αναθεωρείται ο̟οτεδή̟οτε κατά τη διάρκεια 
ισχύος της, είτε κατό̟ιν αίτησης α̟ό την ενδιαφερόµενη ε̟ιχείρηση, είτε 
αυτε̟άγγελτα α̟ό την αρµόδια υ̟ηρεσία, στις εξής ̟ερι̟τώσεις: 
α) εάν οι κρίσιµες ̟αραδοχές στις ο̟οίες βασίστηκε η α̟όφαση 
̟ροέγκρισης α̟οδειχθούν εσφαλµένες χωρίς ευθύνη της αιτούσας,  
β) εάν ε̟ήλθε ουσιώδης µεταβολή των κρίσιµων ̟αραδοχών ή συνθηκών 
̟ου καθιστά αδύνατη την τήρηση των οριζοµένων στην α̟όφαση 
̟ροέγκρισης χωρίς ευθύνη της αιτούσας, 
γ) σε ̟ερί̟τωση εφαρµογής της διαδικασίας αµοιβαίου διακανονισµού 
της εκάστοτε εφαρµοστέας διµερούς σύµβασης για την α̟οφυγή της 
δι̟λής φορολογίας ή της Ευρω̟αϊκής Σύµβασης για την εξάλειψη της 
δι̟λής φορολογίας σε ̟ερί̟τωση διορθώσεως των κερδών συνδεδεµένων 
ε̟ιχειρήσεων για τις ίδιες συναλλαγές του ίδιου φορολογουµένου. 
Ειδικά για την αυτε̟άγγελτη αναθεώρηση της αρχικής α̟όφασης 
̟ροέγκρισης η αρµόδια υ̟ηρεσία εκδίδει α̟όφαση, η ο̟οία 
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κοινο̟οιείται στην αιτούσα εταιρεία και έχει τα α̟οτελέσµατα ̟ου 
ορίζονται στην ̟αράγραφο 4, αρχής γενοµένης α̟ό την έκδοσή της.  
 
6. Η α̟όφαση ̟ροέγκρισης δύναται να ανακληθεί α̟ό την αρµόδια 
υ̟ηρεσία ο̟οτεδή̟οτε κατά τη διάρκεια ισχύος της στις ακόλουθες 
̟ερι̟τώσεις: 
α. εφόσον δια̟ιστωθεί ότι τα στοιχεία ή κρίσιµες ̟αραδοχές στα ο̟οία 
βασίστηκε η α̟όφαση ̟ροέγκρισης ήταν ανακριβή.  
β. εφόσον δια̟ιστωθεί ότι η ε̟ιχείρηση δεν τήρησε ουσιώδεις όρους ή 
υ̟οχρεώσεις ̟ου ορίζονται α̟ό την α̟όφαση ̟ροέγκρισης. 
Σε ̟ερί̟τωση ανάκλησης, η α̟όφαση ̟ροέγκρισης θεωρείται ως ουδέ̟οτε 
εκδοθείσα και εφαρµόζονται οι διατάξεις της ̟αρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 
2523/1997. 
 
 
7. Η α̟όφαση ̟ροέγκρισης δύναται να ακυρωθεί α̟ό την αρµόδια 
υ̟ηρεσία ο̟οτεδή̟οτε κατά τη διάρκεια ισχύος της στις ακόλουθες 
̟ερι̟τώσεις:  
α. εφόσον δια̟ιστωθεί ότι ε̟ήλθε ουσιώδης µεταβολή των κρίσιµων 
̟αραδοχών ή συνθηκών στις ο̟οίες βασίστηκε η α̟όφαση ̟ροέγκρισης.  
β. εφόσον δια̟ιστωθεί ότι η ε̟ιχείρηση δεν τήρησε ουσιώδεις όρους ή 
υ̟οχρεώσεις ̟ου ορίζονται α̟ό την α̟όφαση ̟ροέγκρισης. 
γ. εφόσον ε̟έλθει ουσιώδης µεταβολή των εφαρµοστέων φορολογικών 
διατάξεων. 
∆εν ε̟ιτρέ̟εται η ακύρωση της α̟όφασης ̟ροέγκρισης, εφόσον είναι 
δυνατή η αναθεώρησή της σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ̟αράγραφο 5.  
Σε ̟ερί̟τωση ακύρωσης, η ισχύς της α̟όφασης ̟ροέγκρισης ̟αύει α̟ό το 
χρονικό σηµείο ̟ου ορίζεται µε την α̟όφαση ακύρωσης.  
 
8.Ύστερα α̟ό αίτηση της ενδιαφερόµενης ε̟ιχείρησης, η ο̟οία 
υ̟οβάλλεται το αργότερο µέχρι τη λήξη της ισχύος της α̟όφασης 
̟ροέγκρισης µεθοδολογίας ενδοοµιλικής τιµολόγησης, δύναται να 
ανανεώνεται µέχρι δύο φορές η ισχύς της α̟όφασης ̟ροέγκρισης χωρίς 
αλλαγή των όρων της. 
Α̟αραίτητη ̟ροϋ̟όθεση για την έγκριση της αίτησης ανανέωσης είναι 
να α̟οδειχθεί ότι δεν ε̟ήλθε ουσιώδης µεταβολή των στοιχείων στα 
ο̟οία βασίστηκε η α̟όφαση ̟ροέγκρισης.  
Η αρµόδια υ̟ηρεσία εκδίδει α̟όφαση ε̟ί της αίτησης ανανέωσης, η 
ο̟οία κοινο̟οιείται στην αιτούσα εταιρεία. Σε ̟ερί̟τωση ̟ου γίνει δεκτή 
η αίτηση, η α̟όφαση ανανέωσης έχει τα α̟οτελέσµατα ̟ου ορίζονται 
στην ̟αράγραφο 4.  
Η διάρκεια ισχύος της α̟όφασης ανανέωσης δεν δύναται κάθε φορά να 
υ̟ερβαίνει τα δύο (2) έτη. 
 
9. Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ορίζονται τα ειδικότερα 
θέµατα τα ο̟οία είναι αναγκαία για την εφαρµογή των διατάξεων των  
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̟ροηγούµενων ̟αραγράφων και ειδικότερα η διαδικασία για την 
̟ροέγκριση µεθοδολογίας ενδοοµιλικής τιµολόγησης, την αναθεώρηση, 
την ανανέωσή της και την ανάκλησή της, το ειδικότερο ̟εριεχόµενο της 
αίτησης ̟ροέγκρισης και της αίτησης ανανέωσης, τα σχετικά ̟αράβολα, η 
διαδικασία συνεννόησης µε τις αρµόδιες αρχές άλλων εµ̟λεκοµένων 
κρατών, ο τύ̟ος και το ̟εριεχόµενο των α̟οφάσεων της αρµόδιας 
υ̟ηρεσίας.  
 

5. Η ̟αράγραφος 5 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 (Α’ 179) αναριθµείται και 
̟ροστίθενται νέοι ̟αράγραφοι 5 και 6 ως εξής:  
«5. Σε ̟ερί̟τωση εκ̟ρόθεσµης υ̟οβολής του συνο̟τικού ̟ίνακα 
̟ληροφοριών της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.) ε̟ιβάλλεται αυτοτελές ̟ρόστιµο α̟ό χίλια (1.000) έως 
δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. Για τον ̟ροσδιορισµό του ύψους του ̟ροστίµου 
λαµβάνονται υ̟όψη τα δηλούµενα ακαθάριστα έσοδα της υ̟αγόµενης 
ε̟ιχείρησης. Το ̟ρόστιµο αυτό καταβάλλεται εφά̟αξ εντός του ε̟όµενου 
µήνα α̟ό τη βεβαίωσή του. Τυχόν άσκηση ̟ροσφυγής δεν αναστέλλει τη 
βεβαίωσή του.  
Το ̟ρόστιµο της ̟αραγράφου αυτής ε̟ιβάλλεται και σε ̟ερί̟τωση ̟ου ο 
φάκελος τεκµηρίωσης δεν τίθεται στη διάθεση της αρµόδιας ελεγκτικής αρχής 
µέσα στην ̟ροθεσµία ̟ου ορίζεται στην ̟αράγραφο 5 του άρθρου 39Α του 
Κ.Φ.Ε. 
Όταν η εκ̟ρόθεσµη υ̟οβολή του συνο̟τικού ̟ίνακα ̟ληροφοριών οφείλεται 
σε γεγονός ανωτέρας βίας, το ο̟οίο ε̟ικαλείται και α̟οδεικνύει η ε̟ιχείρηση 
και ο ̟ίνακας αυτός υ̟οβάλλεται εντός δέκα (10) ηµερών α̟ό τη λήξη του 
γεγονότος αυτού, δεν ε̟ιβάλλεται ̟ρόστιµο. 
 
6. Σε ̟ερί̟τωση µη υ̟οβολής του συνο̟τικού ̟ίνακα ̟ληροφοριών ή µη 
διάθεσης του φακέλου τεκµηρίωσης της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 39Α του 
Κ.Φ.Ε. στην αρµόδια ελεγκτική αρχή, ε̟ιβάλλεται σε βάρος της ε̟ιχείρησης 
αυτοτελές ̟ρόστιµο α̟ό δέκα χιλιάδες (10.000) έως εκατό χιλιάδες (100.000) 
ευρώ. Για την ε̟ιβολή του ̟ροστίµου αυτού έχουν εφαρµογή τα 
αναφερόµενα στην ̟ροηγούµενη ̟αράγραφο.».  

 
6. Μετά το δωδέκατο εδάφιο της υ̟ο̟ερί̟τωσης ββ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της 

̟αραγράφου 1 του άρθρου 13 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: 
«Ειδικά για µεταβιβάσεις ̟ου ̟ραγµατο̟οιούνται µεταξύ ηµεδα̟ής 
ε̟ιχείρησης και ε̟ιχειρήσεων συνδεδεµένων µε αυτή, εφαρµόζονται οι 
διατάξεις των άρθρων 39 και 39Α.».  

 
7. Μετά το ένατο εδάφιο της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 13 του Κ.Φ.Ε.  

̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: 
«Ειδικά για µεταβιβάσεις µετοχών ̟ου ̟ραγµατο̟οιούνται µεταξύ ηµεδα̟ής 
ε̟ιχείρησης και ε̟ιχειρήσεων συνδεδεµένων µε αυτή, εφαρµόζονται οι 
διατάξεις των άρθρων 39 και 39Α.». 
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8. Στο τέλος της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 25 του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθεται νέο 

εδάφιο ως εξής: 
«Ειδικά για συµβάσεις δανείου ̟ου συνά̟τονται µεταξύ ηµεδα̟ής 
ε̟ιχείρησης και ε̟ιχειρήσεων συνδεδεµένων µε αυτή, εφαρµόζονται οι 
διατάξεις των άρθρων 39 και 39Α.». 
 

9. Μετά το τέταρτο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης ζ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 28 
του Κ.Φ.Ε.  ̟ροστίθεται νέο εδάφιο ̟ου έχει ως εξής: 
«Για µεταβιβάσεις ακινήτων ̟ου ̟ραγµατο̟οιούνται µεταξύ ηµεδα̟ής 
ε̟ιχείρησης και ε̟ιχειρήσεων συνδεδεµένων µε αυτή, εφαρµόζονται οι 
διατάξεις των άρθρων 39 και 39Α.». 

 
10. Στο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  οι λέξεις 

«ε̟αρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης και τρίτης κατηγορίας του 
Κ.Β.Σ.» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «βιβλία µε την α̟λογραφική ή 
δι̟λογραφική µέθοδο» και στην ̟ερί̟τωση ι’ της ̟αραγράφου 1 οι λέξεις 
«του άρθρου 51Β» µε τις λέξεις «των άρθρων 39, 39Α και 51Β». 

 
11. Στο τέλος του ̟ρώτου εδαφίου της ̟ερί̟τωσης ιη’ της ̟αραγράφου 1 του 

άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.  ̟ροστίθενται οι λέξεις «µε την ε̟ιφύλαξη των 
διατάξεων των άρθρων 39 και 39Α». 

 
12. Το τελευταίο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 

Κ.Φ.Ε. καταργείται. 
 

13. Η υ̟ο̟ερί̟τωση δδ’ της ̟ερί̟τωσης δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε. καταργείται. 

 
14. Στο τέλος της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 51Β του Κ.Φ.Ε. ̟ροστίθεται εδάφιο 

̟ου έχει ως εξής:  
«Εξαιρετικά οι δα̟άνες αγοράς αγαθών, λήψης υ̟ηρεσιών, καθώς και κάθε 
άλλη κατηγορία δα̟άνης η ο̟οία ̟ροβλέ̟εται στο ̟ροηγούµενο εδάφιο της 
̟αρούσας ̟αραγράφου, α̟ό εταιρείες µε έδρα σε µη συνεργάσιµα κράτη ή 
κράτη µε ̟ρονοµιακό φορολογικό καθεστώς δεν εµ̟ί̟τουν στις ανωτέρω 
διατάξεις όταν καταβάλλονται σε συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις τους στην 
αλλοδα̟ή, για τις ο̟οίες ̟ροβλέ̟εται η τήρηση ειδικών φακέλων 
τεκµηρίωσης των ενδοοµιλικών συναλλαγών.» 

 
15. Η ̟αράγραφος 10 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε.  καταργείται. 

 
16. Οι διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 3728/2008 (Α’ 258) καταργούνται α̟ό την 

έναρξη ισχύος του ̟αρόντος. Ειδικά για συναλλαγές ̟ου 
̟ραγµατο̟οιήθηκαν στις διαχειριστικές ̟εριόδους 2010, 2011 και 2012 
λαµβάνεται υ̟όψη ο φάκελος τεκµηρίωσης ̟ου ορίζεται µε το άρθρο 26 του 
ν.3728/2008. Ειδικά για τη διαχειριστική ̟ερίοδο 2012, ο φάκελος 
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τεκµηρίωσης καταρτίζεται το αργότερο σε ενενήντα (90) ηµέρες α̟ό το 
κλείσιµο της διαχειριστικής ̟εριόδου. Για τις υ̟οθέσεις ̟ου εκκρεµούν 
ε̟ιβάλλονται τα ̟ρόστιµα των ̟αραγράφων 3 και 5 του ̟αρόντος άρθρου.  

 
17. Οι διατάξεις των ̟αραγράφων 1, 2, 3 και 5 εφαρµόζονται για συναλλαγές ̟ου 

̟ραγµατο̟οιούνται σε διαχειριστικές ̟εριόδους για τις ο̟οίες η υ̟οχρέωση 
υ̟οβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος γεννάται α̟ό την 1η Ιανουαρίου 
2013 και µετά.  

 
18. Οι διατάξεις των ̟αραγράφων 6 έως και 15 εφαρµόζονται για δα̟άνες ̟ου 

̟ραγµατο̟οιούνται α̟ό το οικονοµικό έτος 2013 και µετά. 
 

19. Οι διατάξεις της ̟αραγράφου 5 ισχύουν α̟ό 01 Ιανουαρίου 2014. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄  
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΩΝ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ  

ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   
 

 
Άρθρο 13 

Συµ̟λήρωση διατάξεων για την Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων  
του Υ̟ουργείου Οικονοµικών   

 
1. Η ̟αράγραφος 1 του άρθρου 5 του ν.3943/2011 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Συνιστάται  στο Υ̟ουργείο Οικονοµικών αυτοτελής Υ̟ηρεσία 
Εσωτερικών Υ̟οθέσεων, ε̟ι̟έδου ∆ιεύθυνσης, υ̟αγόµενη α̟ευθείας στον 
Υ̟ουργό Οικονοµικών, η ο̟οία ονοµάζεται «∆ιεύθυνση Εσωτερικών 
Υ̟οθέσεων Υ̟ουργείου Οικονοµικών» και έχει έδρα τον Νοµό Αττικής. Ως 
̟αράρτηµα αυτής λειτουργεί Υ̟οδιεύθυνση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων Βορείου 
Ελλάδας, µε τίτλο «Υ̟οδιεύθυνση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων Υ̟ουργείου 
Οικονοµικών» και έχει έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης.» 
 

2. Η ̟αράγραφος 2 του άρθρου 5 του ν.3943/2011, ό̟ως αυτή αντικαταστάθηκε 
και ισχύει µε τις διατάξεις της ̟αρ. 18 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 (Α’ 180 
Α), αντικαθίσταται ως εξής:  
«2. Η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων έχει ως α̟οστολή  τη διερεύνηση και 
εξιχνίαση σε όλη την ε̟ικράτεια των ̟οινικών αδικηµάτων και ̟ειθαρχικών 
̟αρα̟τωµάτων, ̟ου δια̟ράττουν ή συµµετέχουν σε αυτά υ̟άλληλοι του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών και των ε̟ο̟τευοµένων α̟ό αυτό Νοµικών 
Προσώ̟ων και συγκεκριµένα: 
α)  Των ̟οινικών αδικηµάτων ̟ου ̟ροβλέ̟ονται α̟ό τις διατάξεις των 
άρθρων 216 – 218, 220, 222, 235 – 237, 239 – 244, 252, 254 – 259 και 261 του 
Ποινικού Κώδικα, της Φορολογικής, ∆ηµοσιονοµικής και Τελωνειακής 
νοµοθεσίας και το Πειθαρχικό ∆ίκαιο ∆ηµοσίων Πολιτικών ∆ιοικητικών 
Υ̟αλλήλων και Υ̟αλλήλων Νοµικών Προσώ̟ων ∆ηµοσίου ∆ικαίου. 
β) Των ̟ειθαρχικών ̟αρα̟τωµάτων σε ̟ερι̟τώσεις φαινοµένων 
χρηµατισµού, µετά α̟ό αυτόφωρη σύλληψη ή α̟ό συλλογή 
εµ̟εριστατωµένων καταγγελιών και σοβαρών υ̟οθέσεων ̟ου έχουν ως 
συνέ̟εια α̟ώλεια εσόδων του κράτους. 
 

3. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 5 του ν.3943/2011, ό̟ως αυτή αντικαταστάθηκε 
και ισχύει, µε τις διατάξεις της ̟αρ. 18 του άρθρου 55 του ν.4002/2011,  
αντικαθίσταται ως εξής:  
«3. Η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων διενεργεί  ελέγχους  του «̟όθεν 
έσχες» (δηλαδή της ̟εριουσιακής κατάστασης) των υ̟αλλήλων του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών και των ε̟ο̟τευοµένων α̟ό αυτό Νοµικών 
Προσώ̟ων  ως εξής: 
α) Στοχευµένους ελέγχους ή δειγµατολη̟τικούς ελέγχους οι ο̟οίοι 
̟ραγµατο̟οιούνται σε ετήσια βάση, σύµφωνα µε  κριτήρια.  Με α̟όφαση 
του Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζεται η  ε̟ιλογή  των κριτηρίων για τους 
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δειγµατολη̟τικούς ελέγχους, ο ̟ροσδιορισµός του δείγµατός τους  και  η 
διαδικασία διενέργειάς τους.  
β) Σε υ̟αλλήλους για τους ο̟οίους ̟εριέρχεται στην Υ̟ηρεσία Εσωτερικών 
Υ̟οθέσεων, ο̟οιαδή̟οτε ̟ληροφορία ̟ου ̟εριέχει στοιχεία ̟ου δύνανται 
να ̟ροκαλέσουν βάσιµες υ̟όνοιες αδικαιολόγητης µεταβολής της 
υφιστάµενης ̟εριουσιακής  κατάστασή τους. 
γ) Σε υ̟αλλήλους για τους ο̟οίους, διενεργείται  έρευνα, ̟ροκαταρκτική 
εξέταση, ̟ροανάκριση ή Ε.∆.Ε. α̟ό την Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων, 
̟ρος  διερεύνηση  αδικηµάτων της ̟αραγράφου 2  και  κρίνεται  αναγκαίος 
ο έλεγχος της ̟εριουσιακής τους κατάστασης. 
δ) Μετά το ̟έρας του ελέγχου εφόσον δια̟ιστώνονται ̟αραβάσεις του νόµου 
και συντρέχει ̟ερί̟τωση καταλογισµού κατά το άρθρο 12 του ν. 3213/2003 
(Α’ 309), συντάσσεται σχετική έκθεση η ο̟οία α̟οστέλλεται στον Γενικό 
Ε̟ίτρο̟ο της Ε̟ικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Αν ανακύ̟τει ̟ερί̟τωση 
̟οινικής ευθύνης, η έκθεση α̟οστέλλεται στο αρµόδιο για την άσκηση 
̟οινικής δίωξης όργανο. Εφόσον δια̟ιστωθεί ανάγκη διερεύνηση θεµάτων 
̟ου εµ̟ί̟τουν στην αρµοδιότητα φορολογικής ή άλλης αρχής, η έκθεση 
α̟οστέλλεται στην αρχή αυτή. Κατά τη διάρκεια του ελέγχου, µ̟ορεί να 
καλείται ο ελεγχόµενος για να δώσει διευκρινίσεις ή να ̟ροσκοµίσει 
συµ̟ληρωµατικά στοιχεία, εντός ρητής ̟ροθεσµίας είκοσι (20) ηµερών, η 
ο̟οία µ̟ορεί να ̟αραταθεί, µε α̟όφαση του Προϊσταµένου της  Υ̟ηρεσίας, 
για ισόχρονο διάστηµα.   
 

4. Η  ̟αράγραφος   5 του άρθρου 5 του ν.3943/2011 αντικαθίσταται και  ως 
εξής: 

«5. Οι διατάξεις των ̟αραγράφων 6,8,19,21 και 22 του άρθρου 30 του 
ν.3296/2004 (Α’ 253) και της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 2 του ν.2343/1995 (Α’ 
211) ισχύουν και για την Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων και το ̟ροσω̟ικό 
αυτής.  Ο χρόνος έναρξης λειτουργίας της Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων 
σε εικοσιτετράωρη βάση, ορίζεται µε α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών 
̟ου δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.» 
 

5. Η ̟αράγραφος 6 του άρθρου 5 του ν.3943/2011 αντικαθίσταται ως εξής: 
« 6. Η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων στελεχώνεται α̟ό υ̟αλλήλους του 
κλάδου Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών του Υ̟ουργείου Οικονοµικών και α̟ό 
υ̟αλλήλους ̟ου τους ανατίθενται καθήκοντα Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 2 ̟αρ.13 του ν.2343/1995. 
Με αιτιολογηµένη α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών και για την 
κάλυψη υ̟ηρεσιακών αναγκών, δύναται να α̟οσ̟ασθούν  στη ∆ιεύθυνση 
και στην Υ̟οδιεύθυνση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων, υ̟άλληλοι του 
̟ροηγουµένου εδαφίου. Με την ίδια α̟όφαση καθορίζεται η χρονική 
διάρκεια της α̟όσ̟ασης, µε την λήξη της ο̟οίας  ο υ̟άλληλος ε̟ιστρέφει 
αυτοδίκαια στην θέση του χωρίς άλλη διατύ̟ωση. 
Για την συνδροµή του έργου της Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων, 
δύνανται να ανατίθενται συγκεκριµένα καθήκοντα σε υ̟αλλήλους των 
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λοι̟ών κλάδων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών, οι ο̟οίοι για τον σκο̟ό αυτό 
α̟οσ̟ώνται στη ∆/νση ή την Υ̟οδ/νση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων. » 
 

6. Στο άρθρο 5 του ν.3943/2011 ̟ροστίθενται ̟αράγραφοι 9, 10, 11, 12, 
13,14,15,16 και 17 ως εξής: 
«9. Για την εκ̟λήρωση της α̟οστολής της, η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών 
Υ̟οθέσεων διερευνά, συλλέγει, αξιολογεί και αξιο̟οιεί ̟ληροφορίες και 
στοιχεία ̟ου αφορούν τη διά̟ραξη αδικηµάτων της ̟αραγράφου 2, ενεργεί 
και αυτε̟αγγέλτως ̟ροκαταρκτική εξέταση ή ̟ροανάκριση κατά τις 
διατάξεις  του Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας για τη βεβαίωσή τους και 
̟αρα̟έµ̟ει τους υ̟αιτίους στην αρµόδια για την άσκηση της ̟οινικής 
δίωξης εισαγγελική αρχή ή τον αρµόδιο ̟ειθαρχικό ̟ροϊστάµενο. Κατά την 
εκτέλεση των ανωτέρω καθηκόντων της, η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων 
έχει α̟ρόσκο̟τη ̟ρόσβαση στα αρχεία όλων των υ̟ηρεσιών του Υ̟ουργείου 
Οικονοµικών και των ε̟ο̟τευοµένων α̟ό αυτό Νοµικών Προσώ̟ων και των 
άλλων αρχών ή υ̟ηρεσιών του ευρύτερου ∆ηµόσιου τοµέα ό̟ως αυτός 
καθορίζεται εκάστοτε α̟ό τις σχετικές  διατάξεις. Ακόµη µ̟ορεί να ζητεί 
στοιχεία και ̟ληροφορίες α̟ό δικαστικές υ̟ηρεσίες.»  
« 10. Η ̟ροανάκριση και η ̟ροκαταρκτική εξέταση ̟ου ενεργείται α̟ό τη 
∆/νση και την Υ̟οδιεύθυνση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων του Υ̟ουργείου 
Οικονοµικών, διενεργείται κατό̟ιν  Παραγγελίας Εισαγγελικού Λειτουργού, 
ο ο̟οίος ε̟ο̟τεύει το ̟ροδικαστικό έργο των υ̟ηρετούντων στη ∆ιεύθυνση 
και Υ̟οδιεύθυνση υ̟αλλήλων, α̟ό τους ο̟οίους ενηµερώνεται ε̟ί των 
στοιχείων των καταγγελιών και της ̟ορείας των σχετικών ελέγχων. Κατά την 
ενέργεια των ̟ροδικαστικών ελέγχων οι αρµόδιοι ̟ρος τούτο υ̟άλληλοι της 
∆ιεύθυνσης και Υ̟οδιεύθυνσης θεωρούνται ειδικοί ̟ροανακριτικοί 
υ̟άλληλοι.   
11.  Στις ̟ερι̟τώσεις ̟ου ενεργείται ̟ροανάκριση ή ̟ροκαταρκτική εξέταση, 
για αδικήµατα της ̟αραγράφου 2 του ̟αρόντος άρθρου, δεν ισχύει το 
φορολογικό α̟όρρητο, το δε τρα̟εζικό και χρηµατιστηριακό α̟όρρητο 
αίρεται µε σχετική διάταξη του αρµόδιου εισαγγελικού λειτουργού της 
̟αραγράφου 10, αν κριθεί ότι η άρση ε̟ιβάλλεται α̟ό τις ανάγκες της 
έρευνας.»  
12.  Οι Οικονοµικοί Ε̟ιθεωρητές της Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων, 
κατά τη διενέργεια ̟ροκαταρκτικής εξετάσεως,   ̟ρος δια̟ίστωση 
δια̟ράξεως ̟ειθαρχικών ̟αρα̟τωµάτων, δύνανται να ̟ροβαίνουν σε λήψη 
ενόρκων µαρτυρικών καταθέσεων ε̟ί της ̟ροκαταρκτικής εξετάσεως,  κατ’ 
ανάλογη εφαρµογή των αντιστοίχων διατάξεων του Κώδικα Ποινικής 
∆ικονοµίας  και των διατάξεων του Κώδικα Καταστάσεως ∆ηµοσίων 
Πολιτικών Υ̟αλλήλων και Ν.Π.∆.∆..» 
13. Όταν άλλη υ̟ηρεσία του Υ̟ουργείου Οικονοµικών ενεργεί 
̟ροκαταρκτική εξέταση ή ̟ροανάκριση κατά τις διατάξεις του Κώδικα 
Ποινικής ∆ικονοµίας ή ̟ροκαταρκτική εξέταση – Ε.∆.Ε. σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του Υ̟αλληλικού Κώδικα, για τα αδικήµατα της ̟αραγράφου 2, 
υ̟οχρεούται να ̟αρα̟έµψει τη σχετική υ̟όθεση στην Υ̟ηρεσία Εσωτερικών 
Υ̟οθέσεων.» 
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14. Μέχρι το τέλος του µηνός Φεβρουαρίου κάθε έτους, υ̟οβάλλεται στον 
Υ̟ουργό Οικονοµικών ετήσια έκθεση α̟ολογισµού του έργου και των 
δραστηριοτήτων της Υ̟ηρεσίας.» 
15. Οι α̟οφάσεις µεταθέσεων, µετακινήσεων και α̟οσ̟άσεων των 
υ̟αλλήλων στη ∆/νση και Υ̟οδ/νση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών και οι α̟οφάσεις µετακίνησης εκτός έδρας για 
εκτέλεση της υ̟ηρεσίας,  δεν γνωστο̟οιούνται και δεν αναρτώνται στο 
διαδίκτυο, µε εξαίρεση τις ̟ραγµατο̟οιούµενες δα̟άνες για τις εκτός έδρας 
µετακινήσεις οι ο̟οίες γνωστο̟οιούνται µετά την ολοκλήρωση της 
υ̟όθεσης.» 
16. Με ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση του Υ̟ουργού Οικονοµικών 
καθορίζονται η οργάνωση, η διάρθρωση, ο κανονισµός λειτουργίας της 
Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων καθώς των καθηκόντων του ̟ροσω̟ικού 
της.»   

 
 

Άρθρο 14  
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων του ν.2343/1995  

για την Οικονοµική Ε̟ιθεώρηση 
 

1. To ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 (Α΄211), 
αντικαθίσταται, ως εξής: 
 
«4. Οι θέσεις των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών, ̟ληρούνται µε µετατάξεις εκ 
των υ̟ηρετούντων στο Υ̟ουργείο Οικονοµικών υ̟αλλήλων, κατηγορίας ΠΕ, 
µε δωδεκαετή τουλάχιστον ̟ραγµατική υ̟ηρεσία στο Υ̟ουργείο 
Οικονοµικών».    
 

2. Η ̟αράγραφος 5 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 αντικαθίσταται ως εξής: 
«5. Με ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση των Υ̟ουργών ∆ιοικητικής 
Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και Οικονοµικών, ̟ου 
δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ρυθµίζονται τα θέµατα 
εσωτερικής λειτουργίας των Υ̟ηρεσιών της Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης, οι 
αρχές και η µεθοδολογία άσκησης του έργου της, καθώς και τα δικαιώµατα 
και καθήκοντα των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών.»  
  

3. Μετά την ̟αράγραφο 22 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 (Α΄211), ό̟ως αυτή 
̟ροστέθηκε µε την ̟αράγραφο 17 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), 
̟ροστίθεται νέα ̟αράγραφος 23, ̟ου έχει  ως εξής:   
 
«23. α) Συστήνεται στη Γενική ∆ιεύθυνση Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης µη 
αµειβόµενη Ε̟ιτρο̟ή Εσωτερικού Ελέγχου, η ο̟οία α̟οτελείται α̟ό: 
 αα) τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης, ως 
Πρόεδρο, µε ανα̟ληρωτή τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Προσω̟ικού 
Ε̟ιθεώρησης, 
 ββ) τον  Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Ε̟ο̟τείας Εσωτερικού Ελέγχου, 
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 γγ) τον  Προϊστάµενο της Υ̟ηρεσίας Εσωτερικού Ελέγχου, 
 δδ) έναν Εσωτερικό Ελεγκτή, µε τον ανα̟ληρωτή του, µέλη του Μητρώου 
Εσωτερικών Ελεγκτών του Υ̟ουργείου Οικονοµικών, οι ο̟οίοι 
υ̟οδεικνύονται α̟ό το Ελληνικό Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών και 
 εε) έναν υ̟άλληλο του Υ̟ουργείου Οικονοµικών, µόνιµο ή µετακλητό, 
κατηγορίας ΠΕ, µε γνώσεις και εµ̟ειρία σε θέµατα αρµοδιότητας του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών και εσωτερικού ελέγχου, µε τον ανα̟ληρωτή του.  
β) Η θητεία του ̟ροέδρου και των µελών της Ε̟ιτρο̟ής είναι τριετής. 
γ) Η Ε̟ιτρο̟ή Εσωτερικού Ελέγχου:  
αα) Εγκρίνει το ετήσιο ̟ρόγραµµα εσωτερικών ελέγχων και ̟αρακολουθεί 
την εκτέλεσή του. 
ββ) Εγκρίνει και υ̟οβάλλει στον Υ̟ουργό Οικονοµικών ετήσια έκθεση στην 
ο̟οία καταγράφονται οι δραστηριότητες και τα α̟οτελέσµατα του 
εσωτερικού ελέγχου, καθώς και τα στοιχεία α̟ό την ̟ρόοδο της υλο̟οίησης 
των ̟ροτάσεών του. 
γγ)  Παρακολουθεί τη λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου και υ̟οβάλλει στον 
Υ̟ουργό Οικονοµικών ̟ροτάσεις για τη βελτίωση του θεσµικού ̟λαισίου και 
της µεθοδολογίας του. 
δ) Η συγκρότηση της Ε̟ιτρο̟ής Εσωτερικού Ελέγχου γίνεται µε α̟όφαση του 
Υ̟ουργού Οικονοµικών. Με την ίδια α̟όφαση ορίζεται ως Γραµµατέας 
υ̟άλληλος κατηγορίας ΠΕ, α̟ό αυτούς ̟ου υ̟ηρετούν στην Οικονοµική 
Ε̟ιθεώρηση µε ο̟οιαδή̟οτε σχέση εργασίας. 
 ε) Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως ρυθµίζονται τα ειδικά θέµατα λειτουργίας της 
Ε̟ιτρο̟ής.» 

 
Άρθρο 15  

Συµβόλαιο α̟οδοτικότητας 
 

1. Οι διατάξεις του ̟ρώτου εδαφίου της ̟αρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 3943/2011 
αντικαθίστανται ως εξής:  
«Όσοι υ̟άλληλοι ε̟ιλεγούν και το̟οθετηθούν σε θέση Ελεγκτή Βεβαίωσης 
και Αναγκαστικής Είσ̟ραξης των Εσόδων του Κράτους, υ̟ογράφουν µε 
την ανάληψη των καθηκόντων τους συµβόλαιο α̟οδοτικότητας για 
χρονικό διάστηµα δώδεκα µηνών.».   
 

2. Οι διατάξεις της ̟αρ. 22 του άρθρου 4 του ν. 3943/2011 αντικαθίστανται ως 
εξής:  
«Οι Προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων ε̟ι̟έδου Αυτοτελούς 
Γραφείου, Τµήµατος, Υ̟οδιεύθυνσης ή ∆ιεύθυνσης ̟ου ̟ροβλέ̟ονται στην 
̟ροηγούµενη ̟αράγραφο, οι ο̟οίοι ε̟ιλέγονται σύµφωνα µε τις σχετικές 
διατάξεις του ν. 3839/2010 (Α’  51), υ̟ογράφουν µε την ανάληψη των 
καθηκόντων τους συµβόλαιο α̟οδοτικότητας για χρονικό διάστηµα 
δώδεκα µηνών». 
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Άρθρο 16  
Υ̟οστήριξη Γενικών Γραµµατέων Υ̟ουργείου Οικονοµικών 

 
1. Για την υ̟οβοήθηση των Γενικών Γραµµατέων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών, 

κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, συνιστώνται σε κάθε αντίστοιχη 
θέση, κατά ̟αρέκκλιση των διατάξεων  των ̟αραγράφων 13 έως 16 του 
άρθρου 55 του ̟.δ. 63/2005 (Α’ 98), τρεις ε̟ι̟λέον θέσεις ειδικών 
συνεργατών, χωρίς αµοιβή και χωρίς ασφαλιστικό ή συνταξιοδοτικό 
δικαίωµα. Η ̟αροχή υ̟ηρεσίας στις θέσεις αυτές δεν γεννά ο̟οιοδή̟οτε 
δικαίωµα α̟οζηµίωσης ή άλλη αξίωση κατά του ∆ηµοσίου ή ασφαλιστικού 
φορέα.  

 
2. Οι θέσεις της ̟ροηγούµενης ̟αραγράφου ̟ληρούνται µε α̟όφαση του 

Γενικού  Γραµµατέα, η ισχύς της ο̟οίας ̟αύει αυτοδικαίως µε την κατά 
ο̟οιοδή̟οτε τρό̟ο λήξη της θητείας του Γενικού  Γραµµατέα. Τα ̟ρόσω̟α 
̟ου το̟οθετούνται στις θέσεις αυτές ̟ρέ̟ει να είναι ̟ανε̟ιστηµιακής 
εκ̟αίδευσης, µε α̟οδεδειγµένη εµ̟ειρία, και να είναι ασφαλισµένοι σε φορέα 
κύριας ασφάλισης α̟ό άλλη ιδιότητά τους.  
 

Άρθρο 17  
Τµήµα Αντικειµενικού Προσδιορισµού  

Φορολογητέας Αξίας Ακινήτων 
 

1. α.  Το ∆’ Τµήµα Τεχνικής Υ̟οστήριξης Αντικειµενικού Προσδιορισµού 
Φορολογητέας Αξίας Ακινήτων (̟ερ. δ’ της ̟αρ. 5 του άρθρου 1 του ̟.δ. 
167/1996, Α’128, ό̟ως τρο̟ο̟οιήθηκε µε την ̟ερ. δ’ της ̟αρ. 1 του άρθρου 6 
του ̟.δ. 249/1998) µεταφέρεται α̟ό τη ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υ̟ηρεσιών και 
Στέγασης του Υ̟ουργείου Οικονοµικών στη ∆ιεύθυνση Φορολογίας 
Κεφαλαίου του ίδιου Υ̟ουργείου (άρθρο 15 ̟.δ.  Α’ 128 και ̟αρ. 6 του 
άρθρου 8 του  ̟.δ. 249/1998, Α’186) ως Τµήµα ∆΄ και µετονοµάζεται σε 
«Τµήµα Αντικειµενικού Προσδιορισµού Φορολογητέας Αξίας Ακινήτων». Τα 
Τµήµατα «Ε΄- Προγραµµατισµού – Μελετών Έργων και Στέγασης» και «ΣΤ΄- 
Κατασκευής Έργων και Συντήρησης Κτιρίων και Μηχανολογικού 
Εξο̟λισµού» της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υ̟ηρεσιών και Στέγασης 
αναριθµούνται σε ∆΄ και Ε΄ Τµήµατα, αντίστοιχα.  
 
β. Η ̟αράγραφος 1 του άρθρου 15 του Π.∆. 284/1988 αντικαθίσταται ως εξής:  
 
 «1.- Η ∆13 ∆ιεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου διαρθρώνεται στα ̟ιο κάτω 
τµήµατα :  

 α) Τµήµα Α΄ Φορολογίας Κληρονοµιών – ∆ωρεών – Γονικών Παροχών 
 β) Τµήµα Β’ Φορολογίας Μεταβίβασης Ακινήτων 

    γ) Τµήµα Γ’ Φορολογίας Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας 
 δ) Τµήµα ∆’ Αντικειµενικού Προσδιορισµού Φορολογητέας Αξίας 
Ακινήτων». 
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γ.  Στο τέλος της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 15 του ̟..δ. 284/1988 ̟ροστίθεται 
̟ερί̟τωση δ’  ως εξής:  

 
«.- δ) Τµήµα Αντικειµενικού Προσδιορισµού Φορολογητέας Αξίας Ακινήτων. 

- Μέριµνα, για τη συλλογή και ε̟εξεργασία στοιχείων, τη χαρτογράφηση 
και τη σύνταξη φύλλων υ̟ολογισµού της αξίας των ακινήτων, σύµφωνα µε 
τις ισχύουσες κάθε φορά σχετικές διατάξεις, Υ̟ουργικές α̟οφάσεις και 
συναφείς οδηγίες.  
- Συνδροµή στις κατά τό̟ους ε̟ιτρο̟ές του ν. 1249/1982 για τη συλλογή 
στοιχείων, ε̟εξεργασία και ολοκλήρωση του ̟ορίσµατός τους. 
- Έλεγχος των ̟ορισµάτων για τη σύνταξη και εκτύ̟ωση των σχετικών 
̟ινάκων και χαρτών. 
- Μέριµνα για την ένταξη νέων ̟εριοχών στο αντικειµενικό σύστηµα, 
καθώς και ̟ρογραµµατισµός και βελτίωση του συστήµατος των 
ενταχθεισών ̟εριοχών 
- Σύνταξη των υ̟ουργικών α̟οφάσεων για την εφαρµογή του συστήµατος 
αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού φορολογητέας αξίας ακινήτων» 

 
2. Στο Τµήµα ∆΄- Αντικειµενικού Προσδιορισµού Φορολογητέας Αξίας 

Ακινήτων της ∆ιεύθυνσης Φορολογίας Κεφαλαίου ̟ροΐσταται υ̟άλληλος του 
κλάδου Μηχανικών, ειδικότητας Αρχιτεκτόνων ή Πολιτικών Μηχανικών ή  
Αγρονόµων – Το̟ογράφων ή των αντίστοιχων ̟ροσωρινών κλάδων, 
κατηγορίας ΠΕ. 
 

3. α) Ο χρόνος ̟αύσης της λειτουργίας του µεταφερόµενου και 
µετονοµαζόµενου, µε την ̟αρ.1 του ̟αρόντος, Τµήµατος ως οργανικής 
µονάδας της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υ̟ηρεσιών και Στέγασης και αντίστοιχης 
έναρξης λειτουργίας του ως οργανικής µονάδας της ∆ιεύθυνσης Φορολογίας 
Κεφαλαίου, ορίζεται και ανακαθορίζεται µε α̟οφάσεις του Υ̟ουργού 
Οικονοµικών.  
β) Η µεταφορά του Τµήµατος Αντικειµενικού Προσδιορισµού Φορολογητέας 
Αξίας Ακινήτων στη ∆ιεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου δεν ε̟ηρεάζει τη 
θητεία του ̟ροϊσταµένου αυτού, εφόσον έχει ε̟ιλεγεί α̟ό το αρµόδιο 
Υ̟ηρεσιακό Συµβούλιο  ή τον Υ̟ουργό Οικονοµικών, σύµφωνα µε τις 
κείµενες διατάξεις. 
 

Άρθρο 18  
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων του ν. 3086/2002 

 
1. Το άρθρο 2 του ν. 3086/2002 (Α’ 324) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Αρµοδιότητες 
1. Στην αρµοδιότητα του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) 

ανήκει η νοµική υ̟οστήριξη του Κράτους. Στην υ̟οστήριξη αυτή 
̟εριλαµβάνονται, ιδίως: 
α) η δικαστική υ̟οστήριξη και εκ̟ροσώ̟ηση του ∆ηµοσίου, 
β) η έκδοση γνωµοδοτήσεων σε ερωτήµατα της ∆ιοίκησης, 
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γ) η αναγνώριση α̟αιτήσεων κατά του ∆ηµοσίου, 
δ) ο δικαστικός και εξώδικος συµβιβασµός του ∆ηµοσίου, 
ε) η γνωµοδότηση για την υ̟αγωγή διαφορών του ∆ηµοσίου σε 

διαιτησία και ο ορισµός διαιτητών του. 
στ) η νοµική υ̟οστήριξη της ∆ιοίκησης κατά την κατάρτιση των 

συµβάσεων, 
ζ) η νοµική υ̟οστήριξη της ∆ιυ̟ουργικής Ε̟ιτρο̟ής Αναδιαρθρώσεων 

και Α̟οκρατικο̟οιήσεων, ιδίως σε θέµατα ̟ου αφορούν στη διαδικασία 
και τους όρους διενέργειας των α̟οκρατικο̟οιήσεων, 

η) η νοµοτεχνική υ̟οστήριξη της ∆ιοίκησης κατά την κατάρτιση 
σχεδίων νόµων και κανονιστικών ̟ράξεων, 

θ) η εισήγηση ̟ρος τους αρµόδιους υ̟ουργούς για λήψη νοµοθετικών 
µέτρων αναγκαίων για την ̟ροάσ̟ιση του δηµόσιου συµφέροντος και 

ι) η εκ̟ροσώ̟ηση της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας ενώ̟ιον του 
Ευρω̟αϊκού ∆ικαστηρίου ∆ικαιωµάτων του Ανθρώ̟ου (Ε.∆.∆.Α.) και της 
Ε̟ιτρο̟ής των Υ̟ουργών του Συµβουλίου της Ευρώ̟ης. 

2. α. Το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους είναι α̟οκλειστικά αρµόδιο για το 
χειρισµό ενώ̟ιον των δικαστηρίων της Ευρω̟αϊκής Ένωσης των υ̟οθέσεων: 
α) αρµοδιότητας του Υ̟ουργείου Οικονοµικών και των ε̟ο̟τευόµενων α̟ό 
αυτό φορέων, β) αρµοδιότητας του Υ̟ουργείου Αγροτικής Ανά̟τυξης και 
Τροφίµων και των ε̟ο̟τευόµενων α̟ό αυτό φορέων, συµ̟εριλαµβανοµένων 
και των αρµοδιοτήτων ̟ου ̟εριλαµβάνονται στην  ̟αρ. 10 του άρθρου 14 του 
ν. 2227/1994 (Α’ 129) και στην ̟αρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 2637/1998, ό̟ως 
ισχύει, γ) αρµοδιότητας του Υ̟ουργείου ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας και 
Ανθρω̟ίνων ∆ικαιωµάτων, δ) αρµοδιότητας του Υ̟ουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, ε) αρµοδιότητας άλλων Υ̟ουργείων, τις 
ο̟οίες έχουν χειρισθεί µέλη του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ενώ̟ιον 
των εθνικών δικαστηρίων, ενώ̟ιον του Ε.∆.∆.Α. και των άλλων οργάνων του 
Συµβουλίου της Ευρώ̟ης, στ) υ̟οθέσεις ̟ου αφορούν δηµόσιες συµβάσεις 
και ζ) υ̟οθέσεις ̟ου του ανατίθενται α̟ό τον Υ̟ουργό Εξωτερικών.  

β. Με κοινή α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών και του καθ’ύλην 
αρµοδίου Υ̟ουργού ανατίθενται και άλλες κατηγορίες υ̟οθέσεων στην 
α̟οκλειστική αρµοδιότητα του Ν.Σ.Κ. 

3. Το Νοµικό Συµβούλιο ασκεί τις ανωτέρω αρµοδιότητες µε την 
Ολοµέλεια, τακτική και ̟λήρη, τα Τµήµατα, τους καθ’ύλην Σχηµατισµούς 
̟ου συνιστώνται µε α̟όφαση του Προέδρου στην Κεντρική Υ̟ηρεσία ή σε 
άλλη οργανική µονάδα του Ν.Σ.Κ., τα Γραφεία Νοµικών Συµβούλων και 
τα ∆ικαστικά Γραφεία». 

 
2. Μετά την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 6 του ν. 3086/2002 ̟ροστίθεται 

̟αράγραφος 3 Α ως εξής: 
«α) Η ρήτρα διαιτησίας σε εθνικές και διεθνείς διαιτησίες ̟ου συµφωνείται σε 
συµβάσεις ̟ου καταρτίζονται µε το ∆ηµόσιο ή µε κρατικά νοµικά ̟ρόσω̟α 
δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ̟ου συγκροτούνται και λειτουργούν για την 
εξυ̟ηρέτηση δηµοσίου συµφέροντος, ̟εριλαµβάνει υ̟οχρεωτικώς τους 
ακόλουθους όρους: ι) Εφαρµοστέο δίκαιο ε̟ί της ουσιαστικής διαφοράς είναι 
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το ελληνικό, ιι) Γλώσσα διεξαγωγής της διαιτησίας είναι η ελληνική και ιιι) 
Τό̟ος της διαιτησίας είναι η Αθήνα. Αντίθετη συµφωνία δεν ισχύει. 
β) ∆ιαιτητής εκ µέρους του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή του κρατικού νοµικού 
̟ροσώ̟ου δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ορίζεται εν ενεργεία λειτουργός του 
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους. Σε εξαιρετικές ̟ερι̟τώσεις και µε 
αυξηµένη ̟λειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των ̟αρισταµένων µελών της 
Ολοµέλειας, διαιτητής ορίζεται ε̟ίτιµος λειτουργός του Ν.Σ.Κ. 
γ) Η ρήτρα διαιτησίας ̟ριν την υ̟ογραφή της τίθεται, ε̟ί ̟οινή ακυρότητας, 
υ̟όψη του Σχηµατισµού ̟ου ̟ροβλέ̟εται στην ̟ερ. στ’ της ̟αραγράφου 2 
του άρθρου 12 του ν. 3086/2002 ̟ρος έγκριση. 
δ) Η διαιτητική α̟όφαση ̟ου εκδίδεται ε̟ί των ανωτέρω υ̟οθέσεων 
εισάγεται µε µέριµνα του ανωτέρω Σχηµατισµού στην τακτική Ολοµέλεια του 
Ν.Σ.Κ., ̟ροκειµένου να γνωµοδοτήσει για την άσκηση ή µη ενδίκου 
βοηθήµατος.» 
 

3. Στο τέλος της ̟ερί̟τωσης δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 8 του ν. 
3086/2002 ̟ροστίθεται η φράση: «και συγκροτεί Σχηµατισµούς σε Γραφεία 
Νοµικών Συµβούλων ή στην Κεντρική Υ̟ηρεσία για το χειρισµό υ̟οθέσεων 
ορισµένου αντικειµένου». 

 
4. α. Στην ̟αράγραφο 2 του άρθρου 12 του ν. 3086/2002 ̟ροστίθεται ̟ερί̟τωση 

στ’ ως εξής:  
«στ) Σχηµατισµός α̟οκρατικο̟οιήσεων». 
 
β. Μετά την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 12 ̟ροστίθεται ̟αράγραφος 3  Α ως 
εξής: 

«3Α. α) Στην αρµοδιότητα του Σχηµατισµού Α̟οκρατικο̟οιήσεων 
ανήκει, ιδίως, η νοµική υ̟οστήριξη της ∆ιυ̟ουργικής Ε̟ιτρο̟ής 
Α̟οκρατικο̟οιήσεων, ̟ροεχόντως, σε θέµατα ̟ου αφορούν στη 
διαδικασία και τους όρους διενέργειας α̟οκρατικο̟οιήσεων α̟ό το 
∆ηµόσιο, ν.̟.δ.δ. και κρατικά νοµικά ̟ρόσω̟α ιδιωτικού δικαίου, 
συµ̟εριλαµβανοµένου του Ταµείου Αξιο̟οίησης Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Ελληνικού ∆ηµοσίου (ΤΑΙΠΕ∆). 
β) Οι ανωτέρω φορείς των α̟οκρατικο̟οιήσεων και όλοι όσοι 
̟αρέχουν υ̟ηρεσίες για την ολοκλήρωση αυτών είναι υ̟οχρεωµένοι, 
ύστερα α̟ό ειδο̟οίηση του Ν.Σ.Κ., να ̟αρέχουν, χωρίς υ̟αίτια 
βραδύτητα, κάθε στοιχείο και ̟ληροφορία ̟ου κρίνεται αναγκαίο για 
την άσκηση των αρµοδιοτήτων του. 
γ) Σχέδια νόµων ̟ου αφορούν τις α̟οκρατικο̟οιήσεις και τους φορείς 
̟ου τις διεκ̟εραιώνουν τίθενται, ̟ριν την υ̟ογραφή τους, α̟ό τους 
αρµόδιους Υ̟ουργούς, υ̟όψη του Σχηµατισµού ̟ρος νοµοτεχνική 
ε̟εξεργασία. 
δ) Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών, ̟ου εκδίδεται ύστερα 
α̟ό ̟ρόταση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., καθορίζεται η διαδικασία, οι 
όροι και οι λε̟τοµέρειες εφαρµογής των ̟ροηγούµενων ̟ερι̟τώσεων». 
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5. Το δεύτερο εδάφιο της ̟αραγράφου 11 του άρθρου 43 του ν. 3086/2002 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Στους λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. χορηγείται άδεια ανατροφής τέκνου, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις ̟ου ισχύουν για τους δικαστικούς λειτουργούς» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’  
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΚΩ∆ΙΚΑ Φ.Π.Α.,  ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 

ΚΩ∆ΙΚΑ, ΚΩ∆ΙΚΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ  ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ 
∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
 

Άρθρο 19 
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων Φ.Π.Α. 

 
1. Η ̟ερί̟τωση δ΄ της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 8 του νόµου 2859/2000 (Α’ 

248) αντικαθίσταται, ως εξής: 
 
«2. δ) i. η εκµίσθωση βιοµηχανοστασίων και χρηµατοθυρίδων.  
ii. η εκµίσθωση χώρων για άσκηση ε̟αγγελµατικής δραστηριότητας σε 
µισθωτή υ̟οκείµενο στο φόρο, αυτοτελώς ή στα ̟λαίσια µικτών 
συµβάσεων, εφόσον ο  εκµισθωτής το ε̟ιθυµεί και υ̟οβάλλει για αυτό 
αίτηση ε̟ιλογής φορολόγησης. 

Η ε̟ιλογή φορολόγησης ̟ραγµατο̟οιείται µε υ̟οβολή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., 
σχετικής αίτησης  α̟ό τον εκµισθωτή.  
Η αίτηση ε̟ιλογής φορολόγησης µ̟ορεί να υ̟οβληθεί είτε ̟ριν την έναρξη 
χρησιµο̟οίησης του ακινήτου ή εντός τριάντα (30) ηµερών α̟ό την έναρξη 
της διαχειριστικής ̟εριόδου, σε ̟ερί̟τωση ̟ου η ε̟ιλογή ̟ραγµατο̟οιείται 
σε χρόνο µεταγενέστερο, και ισχύει α̟ό την έναρξη της διαχειριστικής 
̟εριόδου. Ειδικά για την ̟ρώτη εφαρµογή, η αίτηση ε̟ιλογής φορολόγησης 
µ̟ορεί να υ̟οβληθεί µέχρι την 30η Ιουνίου 2013, µε έναρξη εφαρµογής α̟ό 
1.1.2013, µε την ̟ροϋ̟όθεση ότι, µέχρι την 31η Ιουλίου 2013 θα καταβληθεί ο 
φόρος ̟ου αναλογεί για το διάστηµα α̟ό 1.1.2013 µέχρι 30.6.2013.  
Η ε̟ιλογή φορολόγησης µ̟ορεί να αφορά το σύνολο ή µέρος του 
οικοδοµικού συγκροτήµατος. Με την αίτηση ̟ροσδιορίζονται οι χώροι για 
τους ο̟οίους γίνεται ε̟ιλογή φορολόγησης. 
Η ε̟ιλογή φορολόγησης µ̟ορεί να ανακληθεί µε υ̟οβολή σχετικής αίτησης 
̟ου υ̟οβάλλεται εντός τριάντα (30) ηµερών α̟ό την έναρξη της 
διαχειριστικής ̟εριόδου και ισχύει α̟ό την έναρξη της διαχειριστικής 
̟εριόδου. 
Οι ανωτέρω διατάξεις ισχύουν και για ε̟ιχειρήσεις εκµετάλλευσης 
εµ̟ορικών κέντρων, οι ο̟οίες είχαν υ̟οβάλλει αίτηση ε̟ιλογής 
φορολόγησης και είχαν λάβει σχετική βεβαίωση υ̟αγωγής στο φόρο α̟ό την 
αρµόδια ∆.Ο.Υ., µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2012, χωρίς να εξετάζεται η 
εκ̟λήρωση των ̟ροϋ̟οθέσεων ̟ου είχαν τεθεί µε τις Υ̟ουργικές Α̟οφάσεις 
̟ου είχαν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση της ̟ροϊσχύουσας διάταξης. Για τις 
ε̟ιχειρήσεις αυτές δεν α̟αιτείται η υ̟οβολή νέας αίτησης ε̟ιλογής 
φορολόγησης. 
Ε̟ίσης οι ανωτέρω διατάξεις ισχύουν και για ε̟ιχειρήσεις ̟ου έχουν 
ε̟ιβάλλει Φ.Π.Α. στις ̟ράξεις ̟ου καλύ̟τονται α̟ό το ̟ρώτο εδάφιο ̟ριν 
την 1η Ιανουαρίου 2013 και, κατά συνέ̟εια οι εν λόγω ε̟ιχειρήσεις έχουν 
δικαίωµα έκ̟τωσης για τις ̟ροηγούµενες χρήσεις για τις ο̟οίες έχει 
ε̟ιβληθεί ΦΠΑ, εκτός α̟ό την ̟ερί̟τωση ̟ου έχουν εκδοθεί ̟ράξεις 
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̟ροσδιορισµού του φόρου οι ο̟οίες έχουν καταστεί καθ’ οιονδή̟οτε τρό̟ο 
οριστικές. Στις ̟ερι̟τώσεις αυτές α̟αιτείται η υ̟οβολή αίτησης ε̟ιλογής 
φορολόγησης, µέχρι 30.6.2013.»   
 

2. Η ̟αράγραφος 5 του άρθρου 8 του ν.2859/2000  αντικαθίσταται, ως εξής: 
 
«5. Με α̟οφάσεις του Υ̟ουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι 
̟ροϋ̟οθέσεις, η διαδικασία και οι λε̟τοµέρειες άσκησης της ε̟ιλογής της 
̟ερί̟τωσης δ΄ (ii) της ̟αραγράφου 2, καθώς και ο̟οιαδή̟οτε άλλη 
λε̟τοµέρεια εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου αυτού.» 
 

3. Η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 33 του ν.2859/2000  αντικαθίσταται, ως εξής: 
«3. Σε ̟ερί̟τωση ̟αράδοσης αγαθών ε̟ένδυσης ή οριστικής ̟αύσης της 
χρησιµο̟οίησης αυτών σε φορολογητέες ̟ράξεις, κατά τη διάρκεια της  
̟εριόδου διακανονισµού, σύµφωνα µε την ̟αράγραφο 2, ενεργείται εφά̟αξ 
διακανονισµός µέσα στο ίδιο έτος και τα αγαθά αυτά θεωρούνται, για τα έτη 
̟ου α̟οµένουν, ότι χρησιµο̟οιήθηκαν α̟οκλειστικά και µόνο:  
α) σε φορολογητέες δραστηριότητες, εφόσον ̟ρόκειται:  
αα) για ̟αράδοση η ο̟οία υ̟άγεται στο φόρο και ο φόρος ̟ου αναλογεί 
στην ̟αράδοση αυτή είναι τουλάχιστον ίσος µε το φόρο ̟ου αναλογεί στα 
ενα̟οµένοντα έτη της ̟ενταετούς ̟εριόδου διακανονισµού, 
ββ) για καταστροφή, α̟ώλεια ή κλο̟ή, ̟ου α̟οδεικνύονται ή 
δικαιολογούνται µε νόµιµα ̟αραστατικά, 
γγ)  για ̟αράδοση ακινήτων µε σύµβαση ̟ώλησης και ε̟αναµίσθωσης (sale 
and lease back), σύµφωνα µε τις  διατάξεις της ̟ερί̟τωσης γ΄ της 
̟αραγράφου 9 του άρθρου 6 του ν. 1665/1986.  
δδ) για ̟αράδοση έργων σύνδεσης σταθµών αυτο̟αραγωγής ή ανεξάρτητης 
̟αραγωγής µέχρι το δίκτυο της ∆.Ε.Η. Α.Ε. ή του ∆.Ε.Σ.Μ.Η.Ε. Α.Ε., 
σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο ν. 2773/1999 (Α’ 286) ό̟ως ισχύει.  
 β) σε αφορολόγητες δραστηριότητες, στις λοι̟ές ̟ερι̟τώσεις. 
 
Εάν εντός της ̟εριόδου διακανονισµού, σύµφωνα µε την ̟αράγραφο 2 του 
̟αρόντος άρθρου α̟ό την ̟ραγµατο̟οίηση της δα̟άνης για α̟όκτηση ή 
κατασκευή ε̟ενδυτικών αγαθών δεν έχει γίνει έναρξη της χρησιµο̟οίησης 
αυτών, θεωρείται ότι διατέθηκαν α̟οκλειστικά και µόνο σε αφορολόγητες 
̟ράξεις και ενεργείται εφά̟αξ διακανονισµός µε την εκκαθαριστική δήλωση 
της διαχειριστικής αυτής ̟εριόδου.  
Εξαιρείται του ανωτέρω ̟εριορισµού της ̟ενταετίας η ̟ραγµατο̟οίηση της 
δα̟άνης, για την α̟όκτηση ή την κατασκευή ε̟ενδυτικών αγαθών α̟ό 
οργανισµούς, ε̟ιχειρήσεις και εταιρίες κοινής ωφέλειας.»  
 

4. Οι διατάξεις των ̟αραγράφων 1 έως 3 ισχύουν για ̟ράξεις ̟ου 
̟ραγµατο̟οιούνται α̟ό 1.1.2013. 
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Άρθρο 20  
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων του ν. 1798/1988 και 

της υ̟’αριθµ. ∆. 697/35/20-3-90 ΑΥΟ 
 

1. α. Η ̟ερί̟τωση Α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988 (Α’ 
166), αντικαθίσταται ως εξής: 
 «A. Στους ανά̟ηρους Έλληνες ̟ολίτες και ̟ολίτες των άλλων κρατών µελών 
της Ευρω̟αϊκής Ένωσης µε κατοικία στην Ελλάδα, οι ο̟οίοι :».   

 
β. Η ̟ερί̟τωση Β της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 16 του ν.1798/1988  
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Β. Στους τυφλούς Έλληνες ̟ολίτες και ̟ολίτες των άλλων κρατών µελών της 
Ευρω̟αϊκής Ένωσης µε κατοικία στην Ελλάδα, εφόσον έχουν ολική και α̟ό 
τους δύο οφθαλµούς τύφλωση, µε ̟οσοστό ανα̟ηρίας 100%». 

 
γ. Η ̟ερί̟τωση Γ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988   
αντικαθίσταται ως εξής : 
«Γ. Στους Έλληνες ̟ολίτες και ̟ολίτες των άλλων κρατών µελών της 
Ευρω̟αϊκής Ένωσης µε κατοικία στην Ελλάδα,  οι ο̟οίοι:».  
 

2. Η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988  αντικαθίσταται ως εξής: 
«Το ̟οσοστό ανα̟ηρίας καθορίζεται µε βάση τη γνωµάτευση των οικείων 
υγειονοµικών ε̟ιτρο̟ών του Κέντρου Πιστο̟οίησης Ανα̟ηρίας (Κ.Ε.Π.Α.). » 

 
3. Η ̟αράγραφος 1 του άρθρου 3 της αριθµ. ∆. 697/35/20-3-1990 ΑΥΟ (ΦΕΚ Β΄ 

190/23.3.1990) ̟ου έχει κυρωθεί µε  την ̟αράγραφο 2 του άρθρου 32 του ν. 
1884/1990 (Α’  81), ό̟ως η ̟αράγραφος αυτή έχει αντικατασταθεί µε την 
̟αράγραφο 6 του άρθρου 26 του ν. 3156/2003 (Α’ 157) και ισχύει, 
καταργείται.  

 
Άρθρο 21  

Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων του ν.4021/2011 και του ν. 3427/2005 
 

 
1. Tο ̟ρώτο εδάφιο της ̟αραγράφου 11 του άρθρου 53 του ν.4021/2011 

καταργείται και τα τρίτο και τέταρτο εδάφια της ίδιας ̟αραγράφου 
αντικαθίστανται ως εξής:  
«Ο κύριος ή ε̟ικαρ̟ωτής του ακινήτου µ̟ορεί, µε αίτησή του ̟ρος την 
αρµόδια ∆.Ο.Υ., ο̟οτεδή̟οτε και για ο̟οιονδή̟οτε λόγο, να ζητήσει την 
α̟οκο̟ή του Ε.Ε.Τ.Η.∆.Ε. α̟ό το λογαριασµό κατανάλωσης ηλεκτρικού 
ρεύµατος και τη βεβαίωση αυτού στη ∆.Ο.Υ., αφού καταβάλει τουλάχιστον 
την τρέχουσα και τις τυχόν ληξι̟ρόθεσµες δόσεις έτους 2012, και, σε 
̟ερί̟τωση ε̟ίκλησης αδυναµίας καταβολής αυτών, το ̟οσό των ̟ενήντα (50) 
ευρώ. Για την αλλαγή ̟ροµηθευτή ηλεκτρικού ρεύµατος α̟αιτείται η 
̟ροσκόµιση βεβαίωσης της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. ότι ακολουθήθηκε η ανωτέρω 
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διαδικασία α̟ό τον κύριο ή τον ε̟ικαρ̟ωτή ή α̟ό το µισθωτή ο ο̟οίος έχει 
εξουσιοδοτηθεί ειδικά ̟ρος τούτου, σε ̟ερί̟τωση µισθωµένου ακινήτου.».  
 
      

2. Μετά το τέλος του τέταρτου εδαφίου της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 23 του ν. 
3427/2005 (Α’ 312), ό̟ως ισχύει, ̟ροστίθενται εδάφια ως εξής :  
«Φυσικά ̟ρόσω̟α, τα ο̟οία κατά την 1.1.2013 έχουν εµ̟ράγµατα 
δικαιώµατα σε γή̟εδα εκτός σχεδίου ̟όλης ή οικισµού, υ̟οχρεούνται να 
συµ̟ληρώσουν, τρο̟ο̟οιήσουν και οριστικο̟οιήσουν την ̟εριουσιακή τους 
κατάσταση, ό̟ως αυτή α̟οτυ̟ώνεται  στην ιστοσελίδα της Γενικής 
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. Νοµικά ̟ρόσω̟α, τα ο̟οία κατά 
την 1.1.2013 έχουν εµ̟ράγµατα δικαιώµατα σε ακίνητα, υ̟οχρεούνται σε 
ηλεκτρονική υ̟οβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων µέχρι 31.3.2013, στην 
ο̟οία θα ̟εριλαµβάνεται η ̟εριουσιακή τους κατάσταση, ό̟ως είναι 
διαµορφωµένη κατά την 31..12.2012.»   
 

Άρθρο 22 
Συµ̟λήρωση διατάξεων για το τέλος ταξινόµησης 

 
1. α. Η ισχύς των διατάξεων της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 8 του ν. 3899/2010 

(Α’ 212), ό̟ως τρο̟ο̟οιείται µε την υ̟ο̟αράγραφο β’ της ̟αρούσης 
̟αραγράφου και της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 30 του ν. 3943/2011 (Α’ 66) 
̟αρατείνεται µέχρι το τέλος του 2013. 
 
β. Το στοιχείο (ε) της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 8 του ν. 3899/2010 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«ε) Οι διατάξεις της ̟αραγράφου αυτής εφαρµόζονται µετά α̟ό δέκα (10) 
ηµέρες α̟ό την έκδοση της α̟όφασης της ̟ροηγούµενης ̟ερί̟τωσης και για 
αυτοκίνητα ̟ου θα α̟οσυρθούν µέχρι 20.12.2013.» 
 
γ. Η ̟αράγραφος 2 του άρθρου 20 του ν. 4002/2011 (Α’ 180) αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«2. Οι διατάξεις της ̟αρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 3899/2010 και της ̟αρ. 5 του 
άρθρου 30 του ν. 3943/2011, εφαρµόζονται για αυτοκίνητα ̟ου θα 
τελωνισθούν και θα καταβάλουν τις οφειλόµενες φορολογικές ε̟ιβαρύνσεις 
µέχρι και 31.12.2013.» 
 
δ. Το στοιχείο (γ) της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 8 του ν. 3899/2010 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«γ) Οι διατάξεις των ̟ερι̟τώσεων α΄ και β΄ εφαρµόζονται µόνο για 
αυτοκίνητα ̟αλαιάς τεχνολογίας για τα ο̟οία έχει εκδοθεί άδεια 
κυκλοφορίας στην Ελλάδα µέχρι 31.12.2000 και για τα ο̟οία έχουν 
καταβληθεί τα τέλη κυκλοφορίας του έτους εντός του ο̟οίου γίνεται η 
διαγραφή, καθώς και τυχόν οφειλοµένων ̟ροηγουµένων ετών.» 
 



66 
 

ε. Η ̟ροτελευταία υ̟ο̟αράγραφος της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 30 του ν. 
3943/2011 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται µόνο για αυτοκίνητα ̟αλαιάς τεχνολογίας 
̟ου θα α̟οσυρθούν µέχρι 20.12.2013, για τα ο̟οία έχει εκδοθεί άδεια 
κυκλοφορίας στην Ελλάδα µέχρι 31.12.2000 και για τα ο̟οία έχουν 
καταβληθεί τα τέλη κυκλοφορίας του έτους εντός του ο̟οίου γίνεται η 
διαγραφή, καθώς και τυχόν οφειλοµένων ̟ροηγουµένων ετών.» 
 

2. Στο άρθρο 36 του ν. 1563/1985, ό̟ως τρο̟ο̟οιήθηκε µε το άρθρο 12 του ν. 
3220/2004 (Α’ 15) µετά το τέταρτο εδάφιο ̟ροστίθεται εδάφιο ως ακολούθως: 
«Η ανωτέρω α̟αλλαγή ̟αρέχεται και στους γονείς, οι ο̟οίοι ̟ροτού 
καταστούν ̟ολύτεκνοι γονείς κατά την έννοια του ̟αρόντος άρθρου είχαν 
υ̟αχθεί στις διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 3454/2006 (Α’ 
75)». 
 

Άρθρο 23  
Φόρος ̟ολυτελείας µεταχειρισµένων αυτοκινήτων 

 
Η ̟αράγραφος 2 του άρθρου 17 του ν.3833/2010 (Α’ 40) αντικαθίσταται ως 
εξής: 
 
«2. Προκειµένου για µεταχειρισµένα όµοια αυτοκίνητα, το ̟οσοστό του 
φόρου καθορίζεται, σύµφωνα µε την κλίµακα της ̟αραγράφου 1, ανάλογα µε 
την αξία τους, ό̟ως αυτή ̟ροσδιορίζεται µε βάση τα ̟ροβλε̟όµενα στην 
̟ερί̟τωση α' της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001. 
Ο ανωτέρω φόρος ε̟ιβάλλεται ε̟ί της φορολογητέας αξίας του άρθρου 126 
του ν.2960/2001.». 

 
Άρθρο 24  

Τρο̟ο̟οιήσεις διατάξεων του Κώδικα Είσ̟ραξης ∆ηµοσίων Εσόδων 
(Κ.Ε.∆.Ε.) 

 
1. Στο άρθρο 41 του ν.δ. 356/1974 (Α’ 90), µετά την ̟αράγραφο 6 ̟ροστίθεται 

̟αράγραφος 7 ως εξής:  
 
«7. Η δηµοσίευση των ̟εριλήψεων των ̟ρογραµµάτων ̟λειστηριασµού 
µ̟ορεί να διενεργείται και σε συγκεκριµένη ιστοσελίδα του ∆ιαδικτύου, 
τηρουµένης της ̟ροθεσµίας της ̟ροηγουµένης ̟αραγράφου. Με α̟όφαση 
του Υ̟ουργού Οικονοµικών ορίζεται κάθε αναγκαία λε̟τοµέρεια για την 
εφαρµογή του ̟ροηγούµενου εδαφίου.  
Τα οριζόµενα στην ανωτέρω ̟αράγραφο ισχύουν αναλόγως και για τη 
δηµοσιότητα ̟ρογράµµατος ̟λειστηριασµού κινητών». 
 

2. Στο άρθρο 41 του ν.δ. 356/1974 η υφιστάµενη ̟αράγραφος 7 αναριθµείται σε 
8. 
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Άρθρο 25   
Κατάργηση διατάξεων του  ν. 4002/2011 

 
Οι διατάξεις της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 18 του ν. 4002/2011 (Α’ 180) 
καταργούνται α̟ό τη δηµοσίευση του ̟αρόντος νόµου. Ειδικά 
εκκαθαριστικά σηµειώµατα ̟ου έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε τις 
καταργούµενες διατάξεις και έχουν κοινο̟οιηθεί στους φορολογούµενους 
µέχρι τη δηµοσίευση του ̟αρόντος ̟εραιώνονται εντός της ̟ροβλε̟όµενης 
α̟ό αυτές ̟ροθεσµίες. 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆’  
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ Ν.27/1975 ΚΑΙ Ν. 814/1978  

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
 

Άρθρο 26  
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων του ν. 27/1975 

 
1. Το άρθρο 26 του ν.27/1975  (Α’ 77) αντικαθίσταται ως εξής: 

 
 

«Άρθρο 26 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ ΥΠΟ ΞΕΝΗ ΣΗΜΑΙΑ 

 
1. Ε̟ιβάλλεται κατά τις διατάξεις του ̟αρόντος άρθρου φόρος στα ̟λοία υ̟ό 
ξένη σηµαία, των ο̟οίων η διαχείριση γίνεται α̟ό ηµεδα̟ές ή αλλοδα̟ές 
εταιρείες εγκατεστηµένες στην Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 25 
του ̟αρόντος νόµου. Η ε̟ιβολή του φόρου του ̟αρόντος άρθρου γίνεται µε 
την ε̟ιφύλαξη των διατάξεων του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ό̟ως 
εκάστοτε ισχύει, ̟ου ̟ροβλέ̟ουν την υ̟αγωγή σε φόρο εισοδήµατος των 
κερδών ̟ου ̟ροκύ̟τουν στην Ελλάδα α̟ό την εκµετάλλευση ̟λοίων υ̟ό 
ξένη σηµαία καθώς και των σχετικών διατάξεων των Συµβάσεων Α̟οφυγής 
∆ι̟λής Φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου 
και των ∆ιµερών Ναυτιλιακών Συµβάσεων ̟ου έχει συνάψει η Ελλάδα µε 
άλλα κράτη.  
 
2. Ο φόρος βαρύνει τους αλλοδα̟ούς ̟λοιοκτήτες ή  ̟λοιοκτήτριες εταιρείες 
για τα ̟λοία υ̟ό ξένη σηµαία, τα ο̟οία έχουν τεθεί  υ̟ό τη διαχείριση 
ηµεδα̟ών ή αλλοδα̟ών εταιρειών οι ο̟οίες είναι εγκατεστηµένες στην 
Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου.  
  
Οι ως άνω διαχειρίστριες εταιρείες είναι αλληλέγγυα υ̟όχρεες µε τις 
̟λοιοκτήτριες εταιρείες για την καταβολή του φόρου του ̟αρόντος άρθρου. 
Σε ̟ερί̟τωση ̟ου η διαχείριση του ̟λοίου γίνεται α̟ό ̟ερισσότερες της µίας 
διαχειρίστριες εταιρείες οι ο̟οίες είναι εγκατεστηµένες στην Ελλάδα δυνάµει 
των διατάξεων του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου, οι διαχειρίστριες εταιρείες 
ευθύνονται εις ολόκληρον για την καταβολή του φόρου του ̟αρόντος 
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άρθρου. Σε ̟ερί̟τωση ̟ου η ̟λοιοκτήτρια εταιρεία αλλάξει τη διαχειρίστρια 
εταιρεία στην ο̟οία έχει αναθέσει τη διαχείριση ̟λοίου της υ̟ό ξένη σηµαία, 
η διαχειρίστρια εταιρεία ευθύνεται για την καταβολή του φόρου ̟ου 
αναλογεί στο χρονικό διάστηµα κατά το ο̟οίο ασκούσε τη διαχείριση του 
συγκεκριµένου ̟λοίου. 
 
Σε ̟ερί̟τωση εκούσιας µεταβίβασης της κυριότητας του ̟λοίου υ̟ό ξένη 
σηµαία, το ο̟οίο µετά τη µεταβίβαση ̟αραµένει υ̟ό τη διαχείριση ελληνικής 
ή αλλοδα̟ής εταιρείας εγκατεστηµένης στην Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων 
του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου, ο φόρος του ̟αρόντος άρθρου βαρύνει 
το νέο ̟λοιοκτήτη α̟ό την ηµεροµηνία της µεταβίβασης, ενώ ο νέος 
̟λοιοκτήτης είναι εις ολόκληρον υ̟όχρεος µε τα ̟ρόσω̟α ̟ου είναι υ̟όχρεα 
για την καταβολή του φόρου του ̟αρόντος άρθρου ̟ου βαρύνει το ̟λοίο 
µέχρι το χρόνο της µεταβίβασης. 
 
3. Ο φόρος υ̟ολογίζεται µε τα ίδια κριτήρια, συντελεστές και κλιµάκια ̟ου 
ισχύουν σύµφωνα µε τις διατάξεις του ̟αρόντος νόµου και τις εκδιδόµενες 
δυνάµει του άρθρου 13 του ν.2687/1953 ̟ράξεις, για τα ̟λοία ̟ου 
νηολογήθηκαν υ̟ό ελληνική σηµαία κατά το ̟ροηγούµενο έτος α̟ό το έτος 
ε̟ιβολής του φόρου του ̟αρόντος άρθρου.  
 
4.Για σκο̟ούς υ̟ολογισµού του φόρου, οι ηµεδα̟ές ή αλλοδα̟ές εταιρείες οι 
ο̟οίες διαχειρίζονται τα ̟λοία υ̟ό ξένη σηµαία και είναι εγκατεστηµένες 
στην Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου 
έχουν υ̟οχρέωση να υ̟οβάλλουν ετησίως, εντός του Ιανουαρίου κάθε έτους, 
συγκεντρωτική δήλωση στο Υ̟ουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου, στην ο̟οία θα 
̟ρέ̟ει να αναφέρεται το όνοµα, η σηµαία, το ∆ιεθνές ∆ιακριτικό Σήµα 
(∆.∆.Σ.), η ολική χωρητικότητα και η ηλικία των ̟λοίων υ̟ό ξένη σηµαία ̟ου 
διαχειρίζονται κατά την 1η Ιανουαρίου του ιδίου έτους, στην ο̟οία θα 
ε̟ισυνά̟τονται τα αντίστοιχα έγγραφα εθνικότητας των ̟λοίων. Σε 
̟ερί̟τωση ̟ου η διαχείριση ̟λοίου υ̟ό ξένη σηµαία ανατίθεται στη 
διαχειρίστρια εταιρεία µετά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, υ̟οβάλλεται 
συµ̟ληρωµατική δήλωση α̟ό τη διαχειρίστρια εταιρεία, εντός µηνός α̟ό την 
ανάληψη της διαχείρισης. Οι ανωτέρω δηλώσεις υ̟έχουν θέση υ̟εύθυνης 
δήλωσης του Ν.1599/1986. 
 
5. Η δήλωση και η καταβολή του φόρου του ̟αρόντος άρθρου γίνεται κατ’ 
ανάλογη εφαρµογή των ̟ροβλε̟οµένων στον ̟αρόντα νόµο για το φόρο ̟ου 
ε̟ιβάλλεται στα ̟λοία υ̟ό ελληνική σηµαία. Σε ̟ερί̟τωση ̟ου η διαχείριση 
̟λοίου υ̟ό ξένη σηµαία ανατεθεί σε διαχειρίστρια εταιρεία εγκατεστηµένη 
στην Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου 
µετά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, οφείλεται φόρος α̟ό την ε̟όµενη ηµέρα 
της ανάθεσης της διαχείρισης σε τόσα δωδέκατα, όσοι οι µήνες µέχρι το τέλος 
του έτους. Η δήλωση και καταβολή του φόρου διενεργείται α̟ό την 
διαχειρίστρια εταιρεία στο όνοµα και για λογαριασµό της ̟λοιοκτήτριας 
εταιρείας. 
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Α̟ό το ̟οσό του φόρου του ̟αρόντος άρθρου εκ̟ί̟τει ο φόρος 
χωρητικότητας (tonnage tax) ή ο̟οιαδή̟οτε ̟αρόµοια ε̟ιβάρυνση ̟ου 
α̟οδεδειγµένα καταβλήθηκε για το ̟λοίο υ̟ό ξένη σηµαία και µέχρι του 
̟οσού του φόρου ̟ου οφείλεται στην Ελλάδα. 
 
6. Για την ̟αραλαβή των δηλώσεων και τη βεβαίωση του φόρου του ̟αρόντος 
άρθρου αρµόδιος είναι ο ̟ροϊστάµενος της ∆ΟΥ Πλοίων.  
Η κοινο̟οίηση όλων των εγγράφων ̟ου αφορούν στο φόρο του ̟αρόντος 
άρθρου ενεργείται στην αντίστοιχη διαχειρίστρια εταιρεία.  
 
7. Για την ε̟ιβολή των ̟ρόσθετων φόρων και ̟ροστίµων εφαρµόζονται οι 
διατάξεις του ν. 2523/1997, ό̟ως ισχύουν. 
 
8. Το δικαίωµα του ∆ηµοσίου για τη βεβαίωση του κατά το ̟αρόν άρθρο 
φόρου ̟αραγράφεται µετά την ̟άροδο ̟ενταετίας α̟ό τη λήξη του έτους στο 
ο̟οίο ο φόρος αναφέρεται. 
 
9. Με κοινή α̟όφαση των Υ̟ουργών Οικονοµικών και Ναυτιλίας και 
Αιγαίου καθορίζονται ο τύ̟ος και το ̟εριεχόµενο της δήλωσης του φόρου 
του ̟αρόντος άρθρου, η διαδικασία ε̟ιβολής του φόρου στο όνοµα της 
̟λοιοκτήτριας εταιρείας και καταβολής αυτού, και η διαδικασία υ̟οβολής 
της ετήσιας συγκεντρωτικής δήλωσης και των συµ̟ληρωµατικών δηλώσεων 
της διαχειρίστριας εταιρείας στο Υ̟ουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου. 
 
10. Η ισχύς των διατάξεων των ̟αραγράφων 1-8 του ̟αρόντος άρθρου 
αρχίζει α̟ό την 1η Ιανουαρίου 2013 για ̟λοία υ̟ό ξένη σηµαία των ο̟οίων 
κατά την ηµεροµηνία αυτή η διαχείριση γίνεται α̟ό ηµεδα̟ές ή αλλοδα̟ές 
εταιρείες οι ο̟οίες είναι εγκατεστηµένες στην Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων 
του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου. 
 
11. Ο κατά τις διατάξεις του ̟αρόντος άρθρου ε̟ιβαλλόµενος φόρος εξαντλεί 
κάθε υ̟οχρέωση της αλλοδα̟ής εταιρείας ̟λοιοκτήτριας ̟λοίου υ̟ό ξένη 
σηµαία, το ο̟οίο τελεί υ̟ό την εκµετάλλευση ή διαχείριση ηµεδα̟ής ή 
αλλοδα̟ής εταιρείας, εγκατεστηµένης στην Ελλάδα δυνάµει των διατάξεων 
του άρθρου 25 του ̟αρόντος νόµου, έναντι ο̟οιουδή̟οτε φόρου, τέλους, 
εισφοράς ή κράτησης στο εισόδηµα ̟ου α̟οκτάται στο εξωτερικό α̟ό την 
εκµετάλλευση του ̟λοίου, του ο̟οίου είναι ̟λοιοκτήτρια. 
 
Η ίδια α̟αλλαγή α̟ό κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση ισχύει και για 
τους µετόχους ή εταίρους των ως άνω εταιρειών, µέχρι φυσικού ̟ροσώ̟ου, 
για το εισόδηµα ̟ου α̟οκτούν µε τη µορφή διανοµής καθαρών κερδών ή 
µερισµάτων, είτε α̟ευθείας είτε α̟ό εταιρείες χαρτοφυλακίου (Holding 
Companies),ανεξαρτήτως του αριθµού των εταιρειών χαρτοφυλακίου ̟ου 
̟αρεµβάλλονται µεταξύ της ̟λοιοκτήτριας εταιρείας και του τελικού µετόχου 
ή εταίρου. Περαιτέρω, α̟αλλάσσεται α̟ό κάθε φόρο ή µεταβίβαση α̟ό 
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ο̟οιαδή̟οτε αιτία µετοχών ή µεριδίων ηµεδα̟ών ή αλλοδα̟ών 
̟λοιοκτητριών εταιρειών ̟λοίων υ̟ό ελληνική ή ξένη σηµαία καθώς και 
εταιρειών χαρτοφυλακίου΄(holding companies) ̟ου κατέχουν άµεσα ή 
έµµεσα, τις µετοχές ή τα µερίδια των ως άνω ̟λοιοκτητριών εταιρειών. Ε̟ίσης 
α̟αλλάσσονται α̟ό το φόρο τα κέρδη ναυτικής εταιρείας του ν. 959/1979 (Α’ 
192), καθώς και τα µερίσµατα ̟ου διανέµει αυτή, εφόσον έχει υ̟αχθεί στο 
άρθρο 25 του ̟αρόντος νόµου και εκµεταλλεύεται ή διαχειρίζεται ̟λοίο µε 
ελληνική ή ξένη σηµαία». 
 

2. Το δεύτερο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 29 του ν. 
27/1975 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εξαιρετικά α̟αλλάσσονται α̟ό το φόρο κληρονοµιών οι µεταβιβάσεις 
̟λοίων, µετοχών ή µεριδίων ηµεδα̟ών ή αλλοδα̟ών εταιρειών ̟ου έχουν 
στην ιδιοκτησία τους ̟λοία υ̟ό ελληνική ή ξένη σηµαία άνω τωνχιλίων 
̟εντακοσίων (1.500) κόρων ολικής χωρητικότητας καθώς και των µετοχών ή 
µεριδίων εταιρειών χαρτοφυλακίου (holding companies) ̟ου κατέχουν άµεσα 
ή µέσω ενδιάµεσων εταιρειών χαρτοφυλακίου τις µετοχές ή τα µερίδια των ως 
άνω ̟λοιοκτητριών εταιρειών.». 
 

Άρθρο 27 
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων ν. 814/1978 

 
Το άρθρο 35 του ν. 814/1978 (Α’ 144) αντικαθίσταται ως εξής:  
 
«Άρθρο 35 
Α̟αλλαγή εισοδήµατος κτωµένου α̟ό εταιρία χαρτοφυλακίου. 
Α̟αλλάσσεται α̟ό κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση το εισόδηµα ̟ου 
α̟οκτάται α̟ό εταίρους ή µετόχους Εταιρειών Χαρτοφυλακίου (Holding 
Companies), οι ο̟οίες έχουν α̟οκλειστικά, άµεσα ή έµµεσα, µετοχές 
εταιρειών ̟λοιοκτητριών ̟λοίων µε ελληνική σηµαία ή ξένη σηµαία, εφόσον 
οι ̟λοιοκτήτριες εταιρείες είναι συµβεβληµένες µε το Ναυτικό Α̟οµαχικό 
Ταµείο ή η εκµετάλλευση ή διαχείριση των ̟λοίων τους γίνεται α̟ό ηµεδα̟ή 
ή αλλοδα̟ή ε̟ιχείρηση εγκατεστηµένη στην Ελλάδα µε βάση το άρθρο 25 του 
ν. 27/1975 (Α’ 77), ό̟ως ισχύει. Το ότι οι Εταιρείες Χαρτοφυλακίου (Holding 
Companies) κατέχουν α̟οκλειστικά µετοχές ̟λοιοκτητριών εταιρειών ̟λοίων 
µε ελληνική ή ξένη σηµαία α̟οδεικνύεται: 
(α) µε την ̟ροσκόµιση σχετικών ̟ιστο̟οιητικών της αρµόδιας δηµόσιας 
αρχής της καταστατικής έδρας των εταιρειών, στο ο̟οίο θα ̟ρέ̟ει να 
αναφέρονται η ε̟ωνυµία κάθε ̟λοιοκτήτριας εταιρείας, στην ο̟οία µετέχουν 
οι Εταιρείες Χαρτοφυλακίου (Holding Companies), ό̟ως και το όνοµα και τα 
λοι̟ά στοιχεία ταυτότητας των ̟λοίων ̟ου ανήκουν σε κάθε ̟λοιοκτήτρια 
εταιρεία. Η αρµοδιότητα της αλλοδα̟ής δηµόσιας αρχής για την έκδοση των 
̟ιστο̟οιητικών βεβαιώνεται α̟ό το Υ̟ουργείο Εξωτερικών ή την Ελληνική 
Προξενική Αρχή, είτε (β) µε την ̟ροσκόµιση ̟ιστο̟οιητικών α̟ό τα ο̟οία να 
̟ροκύ̟τει ότι οι Εταιρείες Χαρτοφυλακίου (Holding Companies) είναι σε 
ισχύ (good standing), καθώς και αντίγραφο ̟ρακτικού των ∆.Σ. των 
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Εταιρειών Χαρτοφυλακίου, α̟ό το ο̟οίο ̟ρακτικό να ̟ροκύ̟τει η ε̟ωνυµία 
των ̟λοιοκτητριών εταιρειών, στις ο̟οίες µετέχουν, το όνοµα, η σηµαία και ο 
λιµένας νηολόγησης του ̟λοίου ή των ̟λοίων, και το ο̟οίο ̟ρακτικό θα 
̟ρέ̟ει να είναι θεωρηµένο α̟ό την οικεία Προξενική Αρχή της χώρας της 
καταστατικής έδρας των Εταιρειών Χαρτοφυλακίου (Holding Companies) 
̟ου εδρεύει στην Ελλάδα. 
Ειδικά οι συµβεβληµένες µε το Ναυτικό Α̟οµαχικό Ταµείο ̟λοιοκτήτριες 
εταιρείες ̟λοίων µε ξένη σηµαία υ̟οχρεούνται να ̟ροσκοµίζουν και 
̟ιστο̟οιητικό του Ναυτικού Α̟οµαχικού Ταµείου, α̟ό το ο̟οίο να 
α̟οδεικνύεται ότι τα ως άνω ̟λοία τους είναι συµβεβληµένα µε αυτό». 
 

Άρθρο 28   
Ρύθµιση για τα τεχνικά-ψυχαγωγικά ̟αίγνια 

 
Στο τέλος της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 38 του ν. 4002/2011 ̟ροστίθεται νέο 
εδάφιο ως εξής: 
«Η ηµεροµηνία, µετά την ο̟οία η το̟οθέτηση του ατοµικού ενσωµατωµένου 
ειδικού α̟αραβίαστου φορολογικού µηχανισµού καθίσταται υ̟οχρεωτική, 
καθορίζεται µε α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών, µετά α̟ό εισήγηση της 
Ε̟ιτρο̟ής Ε̟ο̟τείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)». 
 
   

Άρθρο 29 
Τρο̟ο̟οίηση διατάξεων του ν. 2731/1999 

 
Μετά την ̟αράγραφο 2 του άρθρου 12 ν. 2731/1999 (Α΄ 138) ̟ροστίθενται 
̟αράγραφοι 3, 4 και 5 ως εξής, ενώ οι ̟αράγραφοι 3, 4 και 5 του άρθρου 12 
αναριθµούνται σε ̟αραγράφους 6, 7 και 8 :  
 
«3. Η ε̟ιχορήγηση ̟ρος Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο.), σωµατεία, 
αστικές µη κερδοσκο̟ικές εταιρείες, ΝΠΙ∆ ή φυσικά ̟ρόσω̟α, ανεξαρτήτως 
̟οσού ε̟ιχορήγησης και α̟ό ο̟οιονδή̟οτε φορέα του ∆ηµοσίου και αν 
̟ροέρχεται, ε̟ιτρέ̟εται εφεξής υ̟ό τις ακόλουθες ̟ροϋ̟οθέσεις :  
α) Υ̟οβολή ειδικής έκθεσης του αρµόδιου Υ̟ουργού ̟ρος τον Υ̟ουργό 
Οικονοµικών, µε σαφή και ̟λήρη αιτιολόγηση ως ̟ρος την αναγκαιότητα και 
τη νοµιµότητα της δα̟άνης, Στην ειδική έκθεση θα µνηµονεύονται 
α̟αραιτήτως όλα τα µέλη των συλλογικών οργάνων διοίκησης των ανωτέρω 
νοµικών ̟ροσώ̟ων, καθώς και κάθε τρίτου ̟ροσώ̟ου στο ο̟οίο έχουν τυχόν 
ανατεθεί αρµοδιότητες διοίκησης 
β) Χορήγηση ειδικής έγκρισης του Υ̟ουργού Οικονοµικών, ̟αρεχοµένης σ’ 
αυτόν της δυνατότητας α̟οµείωσης του ύψους της ̟ροτεινόµενης δα̟άνης ή 
̟λήρους α̟όρριψής της, εάν η δηµοσιονοµική κατάσταση του Κράτους δεν 
την καθιστά εφικτή, 
γ) Η α̟όφαση έγκρισης του Υ̟ουργού Οικονοµικών µε το σχετικό φάκελο 
κοινο̟οιείται στην Οικονοµική Αστυνοµία και στη Γενική ∆ιεύθυνση 
Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης του Υ̟ουργείου Οικονοµικών.  
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Ο̟οιαδή̟οτε ε̟ιχορήγηση χωρίς την τήρηση των ̟αρα̟άνω ̟ροϋ̟οθέσεων, 
συνιστά για τους δηµόσιους λειτουργούς α̟ιστία σχετική µε την υ̟ηρεσία 
̟ου τιµωρείται σύµφωνα µε το άρθρο 256 Π.Κ. 
4. Για τις ήδη έως την έναρξη ισχύος του ̟αρόντος, ανειληµµένες συµβατικές 
υ̟οχρεώσεις του Υ̟ουργείου Εξωτερικών ̟ρος Μ.Κ.Ο ορίζεται ότι: 
4α. Η διάρκεια των συµβάσεων της Υ.∆.Α.Σ µε τις Μη Κυβερνητικές 
Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο), ̟ου συνήφθησαν α̟ό το 2002 έως το 2009 και για τις 
ο̟οίες εκκρεµεί η διαδικασία εκκαθάρισης α̟ό τις αρµόδιες υ̟ηρεσίες  
̟αρατείνεται αυτοδικαίως α̟ό τη συµβατική λήξη τους µέχρι τη δηµοσίευση 
του ̟αρόντος για τον σκο̟ό της ολοκλήρωσης της διαδικασίας εκκαθάρισής 
τους, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες ̟ροϋ̟οθέσεις:  
αα) Έχει ολοκληρωθεί το φυσικό αντικείµενο της σύµβασης µέχρι την 
κατάθεση του ̟αρόντος, 
αβ) Έχει υ̟οβληθεί α̟ό την Μ.Κ.Ο. αρµοδίως και εµ̟ροθέσµως αίτηµα 
̟αράτασης του συµβατικού χρόνου η αίτηµα τρο̟ο̟οίησης του φυσικού 
αντικειµένου της σύµβασης, ή µετά την εκ̟νοή του συµβατικού χρόνου 
υ̟εβλήθη ανάλογο αίτηµα ̟ου έγινε δεκτό α̟ό την υ̟ηρεσία, ή υ̟εγράφη 
τρο̟ο̟οιητική σύµβαση. 
4 β. Για το σύνολο των εκκρεµών συµβάσεων της ̟αραγράφου 4α θα 
συνταχθεί α̟ό την Υ∆ΑΣ και την Γενική ∆ιεύθυνση Οικονοµικής 
Ε̟ιθεώρησης του Υ̟ουργείου Οικονοµικών κοινό ̟όρισµα σχετικά µε την 
υ̟αγωγή τους ή όχι στις ρυθµίσεις της ̟αραγράφου 4. Με το ίδιο ̟όρισµα θα 
̟ροσδιορίζεται το ̟οσό ̟ληρωµής για κάθε σύµβαση, θα ολοκληρώνεται δε η 
διαδικασία εκκαθάρισης µε την ̟αρα̟οµ̟ή των φακέλων στον 
̟ροβλε̟όµενο α̟ό την κείµενη νοµοθεσία δηµοσιονοµικό έλεγχο σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες κατά ̟ερί̟τωση διατάξεις. Οι υ̟αχθείσες στην ̟αράγραφο 
4α ̟ερι̟τώσεις, θεωρούνται οριστικά εκκαθαρισµένες και δεν ε̟ιτρέ̟εται 
ο̟οιαδή̟οτε αµφισβήτηση του ̟αρα̟άνω ̟οσού α̟ό την υ̟αχθείσα στην 
ρύθµιση Μ.Κ.Ο. 
5. Για τις τυχόν ανειληµµένες συµβατικές υ̟οχρεώσεις των υ̟ολοί̟ων 
Υ̟ουργείων ̟ρος Μ.Κ.Ο., σωµατεία, αστικές µη κερδοσκο̟ικές εταιρείες, 
ν.̟.ι.δ ή φυσικά ̟ρόσω̟α  θα ακολουθηθεί η διαδικασία της  ̟αραγράφου 4β 
α̟ό τις  οικονοµικές υ̟ηρεσίες των αρµοδίων κατά ̟ερί̟τωση  Υ̟ουργείων.» 
 
 

Άρθρο 30   
Έναρξη ισχύος 

 

1. Η ισχύς των διατάξεων αυτού του νόµου αρχίζει: 
α) Των άρθρων 1, 2,  (̟αράγραφοι 2 και 7), 3 (̟αράγραφοι 1, 2, 3, 6, 7, 15, 22, 
24, 25, 32, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 42 και 45), 4, 5, 6 (̟αράγραφοι 3, 4, 5, 6, 8 και 
15), 7 (̟αράγραφοι 2 και 5) και 9 (̟αράγραφοι 1, 2, 6, 12, 13, 15, 18, 26, 32 και 
33) για τα εισοδήµατα ̟ου α̟οκτώνται και τις δα̟άνες ̟ου 
̟ραγµατο̟οιούνται κατά ̟ερί̟τωση, α̟ό το οικονοµικό έτος 2014 και µετά. 
β) Της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 2 για τόκους ̟ου καταβάλλονται ή 
̟ιστώνονται α̟ό την 1η ∆εκεµβρίου 2012 και µετά. 
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γ) Της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 2 και των ̟αραγράφων 11 και 12 του 
άρθρου 7 για τόκους ή εισοδήµατα ̟ου καταβάλλονται ή ̟ιστώνονται α̟ό 1η 
Ιανουαρίου 2013 και µετά. 
δ) Της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 2 για κέρδη α̟ό ̟ωλήσεις µετοχών οι 
ο̟οίες α̟οκτώνται α̟ό την 1η Α̟ριλίου 2013 και µετά. 
ε) Της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 3 για κέρδη ε̟ιχειρήσεων ̟ου τηρούν 
βιβλία µε τη δι̟λογραφική µέθοδο, ̟ου καταβάλλονται ή ̟ιστώνονται α̟ό 
την 1η Ιανουαρίου 2014 και µετά. 
στ) Της ̟αραγράφου 12 του άρθρου 3 και της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 9 
για εισοδήµατα ̟ου α̟οκτώνται α̟ό το οικονοµικό έτος 2013 και µετά. 
ζ) Της ̟αραγράφου 26 του άρθρου 3 για ̟άγια ̟εριουσιακά στοιχεία ̟ου 
α̟οκτώνται α̟ό την 1η Ιανουαρίου 2013 και µετά. 
η) Της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 6 για διανεµόµενα κέρδη ̟ου εγκρίνονται 
α̟ό γενικές συνελεύσεις α̟ό την 1η Ιανουαρίου 2014 και µετά.  
θ) Της ̟αραγράφου 7 του άρθρου 6 για διανεµόµενα κέρδη ̟ου εγκρίνονται 
α̟ό τα αρµόδια όργανα α̟ό την 1η Ιανουαρίου 2014 και µετά. 
ι) Των ̟αραγράφων 1 και 3 του άρθρου 8 και ̟αραγράφου 4 του άρθρου 11, 
για τις οριστικές δηλώσεις ̟ου υ̟οβάλλονται α̟ό το οικονοµικό έτος 2013 
και ε̟όµενα.  
ια) Της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 8, για τις οριστικές δηλώσεις ̟ου 
υ̟οβάλλονται α̟ό το οικονοµικό έτος 2014 και ε̟όµενα. 
ιβ) Της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 8 για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος 
οικονοµικού έτους 2013 και ε̟οµένων. 
ιγ) Της ̟αραγράφου 7 του άρθρου 8 για ισολογισµούς ̟ου κλείνουν µετά την 
30 ∆εκεµβρίου 2012. 
ιδ) Της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 9 α̟ό το χρόνο έναρξης ισχύος του 
ν.4072/2012 (ΦΕΚ Α86). 
ιε) Της ̟αραγράφου 16 του άρθρου 9 για συµβάσεις ̟ου συνά̟τονται α̟ό 1η 
Ιανουαρίου 2013 και µετά. 
ιστ) Της ̟αραγράφου 17 του άρθρου 9 α̟ό την έναρξη ισχύος του 
ν.4046/2012 ( Α’ 28). 
 

2. Η ισχύς των διατάξεων των ̟αραγράφων και άρθρων ̟λην των οριζοµένων 
στην ̟αράγραφο 1 του ̟αρόντος αρχίζει α̟ό την δηµοσίευση του νόµου στην 
Εφηµερίδα της Κυβέρνησης, εκτός κι αν ορίζεται διαφορετικά στις ε̟ιµέρους 
διατάξεις. 
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Αθήνα, 13 ∆εκεµβρίου 2012  

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                           ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ  
 
 
 
 
 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ                ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΣΟΥΡΟΥΛΗΣ  
  


